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Magistro darbo objektas – vaikų knygos, išleistos Lietuvoje per 2006-2007 metus. Darbo 

tikslas – ištirti Lietuvos leidyklų vaikų knygas per šiuos dvejus metus bei įvertinti šalies leidybinę 

situaciją, atsižvelgiant į vaikams išleistų knygų kiekybinę ir kokybinę būkles. Darbo uždaviniai: 

išskirti ir įvertinti Lietuvos leidyklas, kurios susijusios su vaikų knygų leidyba; atlikti vaikų knygų 

statistinę analizę, atsižvelgiant į išleistų knygų kiekį; nustatyti ir palyginti verstin÷s ir originaliosios 

literatūros santykį, serijinių knygų kiekį ir įvairovę bei įvertinti vaikų knygas tipologiniu aspektu; 

ištirti, kokiais kriterijais vadovaujasi ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų t÷vai, pirkdami 

jiems knygas. 

Naudojantis apibendrinimo, bibliografiniu, statistiniu, palyginimo, kiekybin÷s bei kokybin÷s 

duomenų analiz÷s, anketiniu tyrimo metodais prieita prie išvados, kad nors knygas vaikams leidžia 

kelios dešimtys Lietuvos leid÷jų, tačiau pagrindinį vaikų literatūros fondą formuoja tik apie 10-15 

leidyklų, iš kurių gausiausią vaikų knygų kiekį per tiriamus metus išleido Alma littera, Mūsų knyga, 

Gimtasis žodis, Šviesa, Egmont Lietuva, Trys nykštukai, Presvika, Rosma bei Vaga). 

 Dabartin÷ vaikų knygos leidybos situacija pasižymi asortimento gausumu, dideliu 

pasirinkimu bei turinio, meninio apipavidalinimo įvairove, tačiau išsamiau atlikus vaikų knygų 

kokybinę analizę galima daryti išvadą, kad ne tik vaikams, bet ir jų t÷vams, mokytojams vis sunkiau 

susigaudyti tame gausiame sraute, kuris atsiskleidžia toli gražu ne vien kokybiškomis vaikų 

knygomis.  

 Analizuojant su darbo tema susijusias publikacijas pasteb÷ta, kad originalios ir verstin÷s 

literatūros ženklias proporcijas įtakoja vaikų knygų sraute didelę paklausą turinti užsienio vaikų 
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literatūros kūrinių pasiūla, populiarūs ir gerai vaikams žinomi užsienio autorių vardai, tod÷l 

keliskart daugiau knygų pardavimo vietose randama iš įvairių pasaulio šalių vaikams verstų knygų. 

               Vaikų ir paauglių knygų leidyba yra sud÷tin÷ Lietuvos knygų leidybos dalis, kurią 

sąlygoja ekonominiai bei kultūriniai šalies vystymosi faktoriai. Atlikus išsamią vaikų knygų 

statistinę analizę nustatyta, kad beveik šešiskart visų vaikams skirtų leidinių sudaro grožin÷ 

literatūra nei pažintin÷. Vis populiaresnis tampa dar visai naujas vaikų knygų serijų reiškinys, tačiau 

pastebima, kad jis yra jau gana s÷kmingai prigijęs Lietuvos knygų rinkoje ir atitinka tiek leidyklų, 

tiek skaitytojų interesus.  

              Apžvelgus vaikų knygų leidybos tendencijas, galima teigti, kad Lietuva turi visas 

s÷kmingos knygų industrijos prielaidas, gana aukštą išsilavinimo lygį, gilias knygininkyst÷s 

tradicijas, pakankamą skaitytojų bei patyrusių leid÷jų kiekį. Vaikų knygos, kurios sudaro maždaug 

šeštadalį viso kasmetinio išleidžiamų knygų kiekio, užima svarbią vietą šalies kultūros, švietimo bei 

mokslo srityse ir gali atlikti knygai keliamas informacines, estetines ir pažintines funkcijas. 
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ĮVADAS 

 

Lyginant ankstesnę ir dabartinę Lietuvos situaciją politiniu ir ekonominiu atžvilgiu, 

pasteb÷tina, kad per keliasdešimt metų atsiradę pokyčiai buvo reikšmingi ne tik kylančiam 

pragyvenimo lygiui, vis ger÷jančioms gyvenimo sąlygoms, bet ir kultūros, švietimo, pilietinio 

sąmoningumo ugdymo sistemoms. Kintant Lietuvos ekonomikai kartu keit÷si ir šalies knygų 

leidyba, kurioje palaipsniui ÷m÷ atsispind÷ti teigiami pasikeitimai knygų gamybos, leidybos ir 

prekybos sektoriuose. Ši kaita neaplenk÷ ir Lietuvos leidyklų vaikams bei paaugliams skirtos 

produkcijos leidybos.  

Ilgainiui vaikams skirtų knygų rinka tapo gana pelningu verslu Lietuvos leid÷jams. Šalies 

knygynuose bei bibliotekose kiekvienais metais vis akivaizdžiau pastebimas  gaus÷jantis įvairiausių 

vaikams ir paaugliams skirtų knygų skaičius leidžia manyti ir daryti išvadas, kad kaskart vis 

daugiau d÷mesio yra skiriama vaiko ugdymui, lavinimui, tobulinimui, skatinamas dom÷jimasis jį 

supančia aplinka bei pasaulio pažinimu. Anot garsaus vokiečių literatūros tyrin÷tojo profesoriaus H. 

H. Ewerso, „knyga suteikia tam tikrą bendrumo su visuomene ar jos grupe jausmą“ [19], tod÷l 

galima teigti, kad knyga yra viena iš svarbiausių priemonių, augantį vaiką supažindinanti su 

visuomen÷s vertyb÷mis, plečianti jo akiratį bei savišvietą. Knyga, jos forma, turinys, iliustracijos 

skaitančiam vaikui suteikia estetinius, kultūrinius pojūčius, ugdo jo mąstymą, kūrybiškumą, 

fantaziją, moral÷s ir etikos suvokimą, skatina dvasinį tobul÷jimą bei žmogiškųjų vertybių 

įsisavinimą. Tod÷l vaikų knygos ir jų leidyba tampa vis aktualesne visuomen÷s tema, kuriai 

pastaruoju metu pradedama skirti gana daug laiko ir d÷mesio. Šiame magistro darbe taip pat didelis 

d÷mesys teikiamas vaikams, tiksliau – vaikų knygoms ir jas leidžiančioms leidykloms.  

Tyrimo objektą sudaro vaikų knygos, išleistos Lietuvoje per 2006-2007 metus. Pagrindinis 

darbo tikslas yra ištirti Lietuvos leidyklų vaikų knygas per šiuos dvejus metus bei įvertinti šalies 

leidybinę situaciją, atsižvelgiant į vaikams išleistų knygų kiekybinę ir kokybinę būkles. Siekiant 

tinkamai įgyvendinti užsibr÷žtą tikslą, darbo metu buvo keliami uždaviniai: 

1. Išskirti ir įvertinti Lietuvos leidyklas, kurios susijusios su vaikų knygų leidyba;  

2. Atlikti vaikų knygų statistinę analizę, atsižvelgiant į išleistų knygų kiekį; 

3. Nustatyti ir palyginti verstin÷s ir originaliosios literatūros santykį, serijinių knygų kiekį 

ir įvairovę bei įvertinti vaikų knygas tipologiniu aspektu; 

4. Ištirti, kokiais kriterijais vadovaujasi ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų t÷vai, 

pirkdami jiems knygas. 
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Knygos tipologijoje vaikų knygos yra išskiriamos kaip atskiras leidinių tipas. Vis dažniau 

šiam tipui imami priskirti ne tik specialiai vaikams adresuoti ir iš gausyb÷s knygų kiekio savo 

išvaizda išsiskiriantys kūriniai, bet ir vis daugiau suaugusiems skirti literatūros kūriniai peržengia 

vaikų knygų slenkstį ir s÷kmingai ten įsikuria. 

Darbo metu buvo naudojamasi apibendrinimo, bibliografiniu, statistiniu, palyginimo, 

kiekybin÷s bei kokybin÷s duomenų analiz÷s, anketiniu tyrimo metodais. Pagrindiniu informacijos 

šaltiniu buvo pasirinktos vaikams ir paaugliams išleistos knygos per 2006-2007 m., kurių išsamus 

bibliografinis sąrašas (sud. Martyno Mažvydo bibliotekos vaikų skyriaus ved÷ja R. Kišūnait÷), su 

kartu pateiktais knygų autoriais, leidimo metais bei jas išleidusiomis leidyklomis buvo publikuotas 

2007 ir 2008 m. informacinio žurnalo „Rubinaitis“ pirmuosiuose numeriuose. Šia 2006-2007 m. 

vaikų knygų bibliografija buvo remtasi darbo metu atliekant kiekybinę, teminę bei tipologinę knygų 

analizes. 

Vaikų knygos leidyba bei jos situacija leidybos rinkoje n÷ra labai gausiai tyrin÷ta ir 

nagrin÷ta, tod÷l didel÷s reikšm÷s ir išsamiai ištirtos informacijos kiekis n÷ra labai gausus, daugiau 

pateikta bendrojo pobūdžio publikacijų bei apžvalginių straipsnių. Tarp reikšmingiausių vaikų 

knygų tyrimo mokslinių darbų būtina pamin÷ti doc. V. Mozūrait÷s disertaciją „Vaikų knygos 

leidyba Lietuvoje 1940-1990 m“, R. Kišūnait÷s statistinio ir lyginamojo pobūdžio straipsnius, 

skelbiamus žurnaluose „Rubinaitis“ bei „Tarp knygų“, K. Urbos vaikų literatūros situacijos 

apžvalgas Lietuvoje, R. Mataityt÷s tyrimą „Vaikų knygų leidyba Lietuvoje 2000-2005 m.“. Po 2005 

m. išsamios Lietuvos vaikų knygų rinkos leidybin÷s situacijos tyrimo analiz÷s publikuota nedaug, 

tod÷l šie veiksniai nul÷m÷ šio darbo tiriamojo ir aptariamojo laikotarpio pasirinkimą.  

Magistro darbo struktūrą sudaro 4 pagrindin÷s dalys, kurių kiekviena dar smulkiau 

skaidoma į skyrius ir poskyrius. Pirmoje darbo dalyje „Vaikų knygos ir jų skaitytojai“ aiškinamos 

vaikų knygos ir vaikų literatūros sąvokos bei apibr÷žiamas vaikų knygų skirstymas pagal amžiaus 

grupes, atsižvelgiant į jų psichofiziologines savybes. Šioje dalyje plačiau pristatomi kiekvienai 

vaikų amžiaus grupei būdingi skaitymo ypatumai, jiems adresuotų knygų tematika bei knygų 

teikiama reikšm÷ augančiam ir su aplinka susipažįstančiam skaitytojui. 

Antroji darbo dalis apima teorinę vaikų knygų dalį iki 2006 m. Šios dalies poskyriuose 

analizuojama ir lyginama Lietuvos vaikų knygos rinkos ir leidybos situacija atskirais laikotarpiais: 

iki 1990 m. (remiantis V. Mozūrait÷s disertacija), 1991-2000 m. laikotarpis (analizuojant R. 

Kišūnait÷s surinktus ir pateiktus statistinius duomenis informaciniuose „Rubinaičio“ žurnaluose) 

bei XXI-ojo amžiaus pirmųjų penkerių metų (2000-2005) vaikų knygų leidybos situacija.  
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Trečiojoje dalyje teoriniu bei statistiniu tiriamuoju aspektu išnagrin÷ta ir įvertinta 2006-2007 

m. vaikams skirtų knygų leidyba Lietuvoje. Nagrin÷jama ir pateikta kiekybin÷ per dvejus metus 

išleistų vaikams adresuotų knygų analiz÷, vaikų knygų leid÷jai bei jų išleistų knygų vaikams 

statistika, originaliosios ir verstin÷s literatūros santykis, verstin÷ literatūra pagal tautų grupes, 

tipologin÷ – temin÷ vaikų knygų analiz÷ ir charakteristika, detaliau išanalizuota grožinių ir 

pažintinių knygų serijų leidyba bei leidybos tendencijos. 

Ketvirtoji darbo dalis skirta išsiaiškinti, kokie pagrindiniai vaikų knygos kriterijai sąlygoja 

ikimokyklinio (iki 7 m.) bei pradinio amžiaus (7-10 m.) vaikų t÷vus jas pirkti. Kiekybin÷s anketin÷s 

apklausos būdu surinkti respondentų duomenys statistiškai suskaičiuoti, gauti rezultatai pateikti 

diagramose, išanalizuoti bei pateiktos tyrimo išvados. 

Nagrin÷jant Lietuvos leidyklų vaikams adresuotas knygas bei renkant šiam darbui 

informaciją, daugiausia buvo remtasi Lietuvos nacionalin÷s Martyno Mažvydo bibliotekos 

leidžiamais žurnalais „Tarp knygų“, „Gimtajame žodyje“, taip pat Tarptautin÷s vaikų ir jaunimo 

literatūros asociacijos (IBBY) Lietuvos skyriaus leidžiamame žurnale „Rubinaitis“ publikuotais 

straipsniais bei 2007 m. ir 2008 m. žurnalų pirmuose numeriuose pateikta vaikų knygų bibliografija, 

įvairiais kitais vaikų literatūros tyr÷jų bei kritikų straipsniais, knygotyros ir literatūrologijos 

vadov÷liais, interneto ištekliais. 

Darbo metu sukaupta ir pateikta informacija, atliktas įvairialypis statistinis vaikų knygų 

tyrimas bei 2006-2007 m. Lietuvos vaikų knygų leidybos srauto analiz÷ bus naudinga Lietuvos 

leid÷jams bei vaikų knygos leidybos tyr÷jams, siekiantiems išsiaiškinti dabartin÷s vaikų knygos 

leidybos tendencijas, ypatumus, ankstesnių ir šių laikų leidybos pokyčius, kaitą, privalumus ir 

trūkumus, galimas ateities perspektyvas. Ištirtos  ir statistiškai išanalizuotos vaikų knygų leidybos 

žinios taip pat tur÷tų būti vertingos bakalauro bei magistro Leidybos programos studentams, 

besidomintiems vaikams bei paaugliams skirtomis knygomis, jų leidyba ir teikiama reikšme vaiko 

vystymuisi. 
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1. VAIK Ų KNYGOS IR JŲ SKAITYTOJAI 

 

Gyvename laikais, kai pasaulis pilnut pilnut÷lis knygų. Skaitytojo dalia – skverbtis į jų pasaulį: 

paskaitin÷ti, o tada jau imtis skaityti. Skaitytojo dalia – netik÷tai aptikti tose spaudos džiungl÷se 

kūrinį, kuris būtų it burtininkas – toks jaudinantis ir paslaptingas, kad skaitydamas jį pats imtumeis 

keistis. 

M. Mahy [34] 

 

Vaikų literatūra savo reikšmingumu, id÷jin÷s ir menin÷s vert÷s svarba kiekvienos šalies 

kultūroje užima vieną iš svarbiausių pozicijų, „sprendžia jaunosios kartos visuomeninio, etinio, 

estetinio ir kitus aukl÷jimo uždavinius“ [4]. Kiekvieno vaiko vaikyst÷ yra be galo svarbi jo 

tolimesnio gyvenimo dalis, vertyb÷, pasižyminti emociniu ir intelektualiniu turiniu ir suvokimu. 

Tad svarbiausi vaikų literatūros uždaviniai yra spręsti epochos ir žmogaus ugdymo problemas, 

atlikti pažintinę, vertybinę, pedagoginę, estetinę bei pramoginę funkcijas. 

Vaikų literatūra – tai visuotin÷s literatūros šaka, skirta ikimokyklinio, mokyklinio amžiaus 

vaikams ir iš dalies jaunimui, turinti meninę vertę ir prigijusi vaikų lektūroje. Vaikams skirtoje 

literatūroje „akivaizdžiau deklaruojama etinių vertybių sistema. Tokia literatūra siekia pažadinti 

šviesos, meil÷s, gerumo ilgesį“ [33]. Skiriamasis vaikų literatūros požymis – orientacija į vaiką ir 

noras būti jo suprastam bei jį paveikti. Anot V. Aurylos, vaikų literatūra – sud÷tingas reiškinys. Ji 

turi pedagoginę, pažintinę, šviečiamąją, pramoginę paskirtį. Bet svarbiausia jos ypatyb÷ – teikti 

jaunajam skaitytojui estetinių išgyvenimų, veikti jo fantaziją, jausmus ir kalbą [4]. Visas šias 

ypatybes vaikų rašytojai kuo patraukliau, originaliau ir įdomiau stengiasi atskleisti ir perkelti į 

materialiąją vaiko pasaulio vaizdavimo formą – knygą.   

Vaikų knyga – tai specifinis leidinys, kurį iš bendro spausdintos produkcijos srauto išskiria 

pagrindinis požymis – ribotas adresato amžius. Vaikams skirtus leidinius lengva atpažinti iš knygos 

viršelį bei puslapius puošiančių spalvingų iliustracinių apipavidalinimų, poligrafinio atlikimo 

kokyb÷s bei specifin÷s tekstų tematikos, kurioje atsispindi vaikui priimtina kalba bei jo poreikius 

tenkinantis turinys. Kalb÷damas apie vaikų knygą V. Braž÷nas yra pasakęs, kad knygos šerdį 

dažniausiai sudaro opios jaunojo žmogaus augimo ir brendimo problemos: žmogus ir visuomen÷, 

individas ir kolektyvas, žodis ir veiksmas, realyb÷ ir svajon÷, progresas ir praeities liūnas, dvasinis 

grožis ir skurdas, dideli gyvenimo siekiai ir siauri tikslai, meil÷ ir draugyst÷, klaida ir nusikaltimas, 
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žmogaus orumas ir nepilnavertiškumo kompleksas, tik÷jimas savo pašaukimu, visuomenine misija 

ir lind÷jimas individualizmo kiaute [4]. Akivaizdu, kad pagrindin÷s vaikų knygų temos yra 

susijusios su jų aplinka, kasdieninio gyvenimo poreikiais.  

Pasteb÷ta, kad kiekvienai vaiko amžiaus raidai yra aktualus ir įdomus savitas knygų estetinis 

ir pažintinis turinys, tematika, pasaulio suvokimas, skaitymo poreikis bei interesai. Atsižvelgiant į 

tai, jaunieji skaitytojai ir jiems skirtos knygos pagal amžiaus grupes yra išskiriamos į keletą 

kategorijų, nes „vaikų psichofiziologin÷s savyb÷s kinta gan÷tinai tolygiai, nepaisant socialin÷s, 

ideologin÷s ar kitokios aplinkos“ [8]. Norint įvertinti atskiroms amžiaus grup÷ms išskiriamą lektūrą, 

ji yra suskirstyta į keturias vaikų amžiaus grupes: 

 

• Ikimokyklinio amžiaus vaikai (ankstyvasis skaitymas) (iki 7 metų); 

• Pradinių klasių skaitytojai (7-10 metų); 

• Jaunesnieji paaugliai (11-15 metų); 

• Vyresnieji paaugliai (nuo 16 metų) [26]. 

 

Pirmajai grupei priskiriami mažiausieji knygų skaitytojai, iš kurių daugelį galima būtų 

tiksliau pavadinti „knygų vartytojais“ arba „knygų vartotojais“. Šio amžiaus vaikams dažniausiai 

knygas garsiai skaito suaugusieji, o mažieji dar tik geba vartyti paveiksl÷lių knygas ir taip bando 

pažinti pasaulį. Ikimokyklinio amžiaus vaikams ir jaunesniesiems pradinukams skiriamos 

paveikslų, spalvinimo, lavinamosios, žaislin÷s knygos su išimamomis delion÷mis, atidaromais 

paveikl÷liais ar kitais konstravimo elementais. Jiems adresuoti leidiniai pasižymi ir ypatingu 

apipavidalinimu, spalvų ir detalių gausa [30]. Iliustracijos šiais laikais vaikų knygoje yra pačios 

įvairiausios: ne tik pieštin÷s, bet ir erdvin÷s, trimat÷s, su judančiomis detal÷mis, leidžiančios garsus, 

kvapus, skatinančios paliesti ir liečiant susipažinti su tam tikromis medžiagomis. Iliustracijų 

paskirtis knygoje – pagelb÷ti vaikui geriau suvokti kūrinį, jos išplečia teksto erdvę, paryškina 

veik÷jų charakterius, padaro juos vaizdžius, lavina vaiką supančios aplinkos įsisavinimą. Anot 

daugelio mokslininkų, tokios knygos yra „artimesn÷s vaizduojamajam menui negu literatūrai, nes 

iliustracija kaip svarbiausias paveiksl÷lių knygos požymis daro svarbų vizualinį poveikį. Knyga 2-5 

metų vaikui n÷ra pasakojimas, kurį reikia skaityti, o meninis objektas, kurį reikia išgyventi“ [25]. 

Visas mažiesiems skaitytojams („vartytojams“) skirtas knygas pagal išorinius ir vidinius knygos 

požymius būtų galima suskirstyti į 4 kategorijas: paveikslų knygos, aiškinamosios knygos, teksto 

iliustracijų knygos, iliustruotos knygos [36].  
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Kiek vyresnio – pradinuko – pasaulis jau ne itin dažnai egzistuoja virtualioje erdv÷je, jo 

pažintiniai interesai labai platūs, bet kartu ir paviršutiniški, nestabilūs. Tokio amžiaus vaikai aklai 

tiki knygos turiniu, ypač vaizduojamu fantastiniu pasauliu ir tame pasaulyje egzistuojančiomis 

būtyb÷mis. Jiems skirtose knygose dažnai atsiranda pažintinių elementų, skatinančių realiai suvokti 

pasaulį ir jį supančius objektus. Jų knygose vaizduojamos pačios įvairiausios temos, kurios nuolat 

plečia vaiko žinojimo ribas. 

Jaunesniojo amžiaus paaugliai skaitydami knygas jau n÷ra tokie patiklūs kaip pradinukai: 

didesn÷ jų gyvenimiška patirtis padeda atsirinkti, kas knygoje yra tiesa, o kas melas, kuo galima 

aklai tik÷ti, o kas yra išgalvota, autoriaus paties sukurta ir prifantazuota. Šiame amžiuje išryšk÷ja 

vaiko reakcija į knygos apipavidalinimą, jos formą, iliustracijas, poligrafinę kokybę, taip pat 

pradedama atskirti grožinio ir pažintinio pobūdžio knygas, suprasti jų specifiką, reikšmę bei 

paskirtį. Tokio amžiaus mergait÷s, ypač tos, kurios ankščiau subręsta, vis dažniau ima dom÷tis 

romantiškomis knygomis, jų reakcija į skaitomas istorijas labiau emocin÷, tod÷l jų interesai daugiau 

orientuoti į sentimentalius kūrinius. Kai tuo tarpu tokio amžiaus berniukai labiau domisi nuotykiais, 

detektyvais, fantastika ar veiksmo elementais. Peržengus paauglyst÷s slenkstį pastebimai išsiplečia 

dominančių temų sąrašas bei jų įvairov÷. Vis dažniau pradedama dom÷tis priešingos lyties atstovais, 

aiškinamasi santykius su t÷vais, draugais, bandoma labiau suprasti save paties jausmus bei 

emocijas. Neretai patirtų išgyvenimų atspindžių paauglys ima ieškoti knygose bei jose rasti 

atsakymus į rūpimus klausimus. Tod÷l šiame amžiuje labai svarbu atrasti ir pasirinkti sau tinkamą 

literatūrą, kuri ne tik pad÷tų rasti atsakymus į iškilusius klausimus, bet ir taptų patar÷ju ateityje. 

Vyresnieji paaugliai dažniausiai renkasi tokias knygas, kuriose vaizduojamas jų amžiaus 

veik÷jų gyvenimas, kasdienyb÷, kaip ir jiems iškylančios problemos, pirmieji rūpesčiai, 

nuoskaudos, nusivylimai bei patirti laim÷jimai. Jiems labai svarbi veiksmo dinamika, epizodų kaita, 

humoras. Tarp tokio amžiaus skaitytojų ypatingai ryšk÷ja takoskyra pagal lytį, t. y. berniukai ir 

mergait÷s ima skirtingai rinktis ir vertinti knygas. Kaip pastebi G. Galinien÷, jų skaitomos knygos 

vis labiau priart÷ja prie suaugusiųjų tematikos, pamažu ima išsiskrti moteriškoji ir vyriškoji 

literatūra. Vadinasi, leid÷jai atsižvelgdami, kuriai lyčiai adresuoja naują kūrinį, turi atitinkamai 

skirti d÷mesio tos knygos apipavidalinimui, tematikai ar knygų serijai [8]. Vyresniesiems 

paaugliams skirtuose leidiniuose ypatingai vengiama ilgų ir statiškų aprašin÷jimų, neaiškių 

filosofinių samprotavimų. Knygos turinys turi būti nekomplikuotas, o dominantis, intriguojantis, 

turintis „kvapą gniaužiančią“ užuomazgą bei laimingą atomazgą. Pasteb÷ta, kad pastaruoju laiku vis 

daugiau jaunesniojo ir vyresniojo amžiaus vyriškosios lyties paauglių dažniau nei tokio amžiaus 

mergait÷s renkasi elektronines knygas, naudojasi skaitmenin÷mis laikmenomis bei ieško reikiamos 

informacijos internetin÷se svetain÷se. Vis dažniau galima išgirsti sąvoką elektronin÷ knyga bei 
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knygynų vitrinose aptikti jas kompaktinių plokštelių pavidalu. Toks savitas knygos skaitymo būdas 

atkreipia daug÷lio jaunuolių ir net ikimokyklinio amžiaus vaikų d÷mesį ir „sugundo“ patiems 

išm÷ginti šią naujovę.  

Daugeliu požiūrių vaikų knygos – tai pačios svarbiausios knygos pasaulyje. „Vaiko, 

paauglio siela daug atviresn÷ nei suaugusiojo. Etin÷s ir estetin÷s vertyb÷s į ją įsminga giliau, galbūt 

ir visam gyvenimui“, [40] – teigia vaikų literatūros tyrin÷tojas K. Urba. Tod÷l galima manyti, kad 

literatūra ir vaikų knygos gali ir turi pad÷ti suformuoti pagrindines žmogiškąsias vaiko vertybes, 

suteikti kuo daugiau reikiamų žinių apie jį supančią visuomenę bei pasaulį. Knyga – viena iš 

pagrindinių emocijas, dvasines vertybes ir žinias teikiančių mokyklų, kuri ugdo, aukl÷ja ir parengia 

gyvenimui jauną žmogų. Vytautas V. Landsbergis straipsnyje „Apie vaikus ir vaikų literatūrą“ 

bando iškelti retorinį klausimą: kod÷l daugelis menininkų savo kūriniuose taip idealizuoja vaikystę? 

Ir pats bando į tą klausimą atsakyti, teigdamas, kad galbūt tod÷l, kad vaikyst÷je žmogus dar n÷ra 

užmiršęs ano pasaulio, kuriame  buvo prieš gimdamas. Jis yra atviros sielos, nuoširdus, mylintis šį 

trapų pasaulį ir norintis jį išsaugoti, papuošti, t. y. vis dar naivus idealistas [33]. 

Ger÷jant ekonominei situacijai Lietuvoje, atsižvelgiant į švietimo sistemos pokyčius ir vis 

stipr÷jantį d÷mesį vaiko ugdymui, išsilavinimui, pasteb÷tina, kad vaikiška literatūra tampa vis 

populeresn÷, pilna naujų id÷jų ir galimybių, supažindinant vaiką su jį supančia aplinka. Taigi galima 

būtų teigti, kad neįsivaizduojama vaiko kūdikyst÷, vaikyst÷ bei paauglyst÷ be knygų, nes jų d÷ka 

atsiveria daugelis gyvenimo pažinimo proceso etapų, iš kurių mokomasi, gaunama vertingų 

patarimų ir taip patenkinami vaiko poreikiai. Šiuo metu Lietuvos knygynai bei bibliotekos pilnut 

pilnut÷l÷s įvairaus amžiaus vaikams skirtų knygų, kurias puošia iliustracijų pilni viršeliai, o knygų 

puslapiuose atsiskleidžia įvairios tematikos istorijos. Dažnai susidūrus su tokiu gausiu vaikiškų 

knygų asortimentu tiek vaikams, tiek jų t÷vams būna sunkoka apsispręsti, kuri iš jų geriausia, 

įdomiausia, naudingiausia, patraukliausia ir kurią reik÷tų įsigyti. Tačiau dar prieš keletą 

dešimtmečių negal÷jome džiaugtis tokiu gausiu Lietuvos leidyklų leidžiamos produkcijos vaikams 

kiekiu ir įvairove. Lietuvoje po nepriklausomyb÷s atgavimo prasid÷ję esminiai gyvenimo pokyčiai 

gana daug įtakos tur÷jo knygų leidybai bei su ja susijusioms veiklos sritims. Tad džiugu, kad šią 

dieną apsilankius knygynuose kiekvienas vaikas ar paauglys iš didelio ir įvairaus asortimento gali 

išsirinkti jo asmeninius interesus bei poreikius tenkinančią istoriją, paveiksl÷lių knygą ar 

enciklopedinį žinyną. 



12 
 

 
 

2. VAIK Ų KNYGŲ LEIDYBA LIETUVOJE IKI 2006 M. 

 

Plačiau apžvelgus ir patyrin÷jus vaikų knygų leidybos procesus galima teigti, kad keičiantis 

politiniam, ekonominiam ir kultūriniam Lietuvos gyvenimui, kartu ženkliai keit÷si ir šalies vaikų 

knygų leidyba, pačių leidyklų būkl÷ bei jų produkcijos kokyb÷. Su kiekvienu šalies politiniu 

tarpsniu vaikų knygų leidyba taip pat išgyveno savitus nuosmukius ir pakilimus, patyr÷ šalyje 

vyravusią situaciją iki nepriklausomyb÷s ir po jos, per÷jo sud÷tingus spaudos draudimo metus. 

Tačiau vis d÷lto Lietuvai peržengus naująjį etapą ir atgavus nepriklausomybę šalies leidybinis 

gyvenimas gana sparčiai keit÷si teigiama linkme ir kardinaliai pakeit÷ leidybinę šalies sistemą. 

Tolimesniuose skyriuose plačiau aptariamos skirtingų laikotarpių vaikų knygų leidybos situacijos, 

leidyklų kylimo ir vystymosi tendencijos, jų produkcijos kiekybinis ir kokybinis kitimas.   

 

2.1.Vaikų knygų leidyba Lietuvoje iki 1990 m. 

 

Pirmą kartą vaikų knygos leidybos procesus ir tyrin÷jimus išsamiai pateik÷ ir nagrin÷jo V. 

Mozūrait÷ disertacijoje „Vaikų knygos leidyba Lietuvoje 1940-1990 m“. Darbe išsamiai aptarti to 

laikmečio knygos leidybos tendencijos bei jas nul÷mę veiksniai, išaiškintos knygų leidybos sąlygos, 

kurios susiformavo pakitus politinei situacijai Lietuvoje 1940 m. 

Anot V. Mozūrait÷s, knygų leidybą aneksuotoje Lietuvoje sąlygojo politiniai, ekonominiai ir 

kultūriniai faktoriai. Valstyb÷s sukurti standartai bei normatyviniai aktai ir leidybos priežiūros 

sistema gana neigiamai atsiliep÷ leidyklų veiklai. Tuo metu valstyb÷ kišosi į visą literatūros kūrimo 

ir leidimo procesą, stengdamasi leidyklas padaryti priklausomomis tik nuo jos užsakymų, 

neleisdama reikštis kūrybinei iniciatyvai. Tik nuo 1988 m. leidykloms buvo suteikta daugiau 

savarankiškumo planuojant ir leidžiant savo produkciją, imta labiau atsižvelgti į skaitytojų 

poreikius, tad galima teigti, kad tai buvo pirmasis žingsnis realios leidybin÷s produkcijos 

konkretizavimo link. 

Iki 1985 m. galima išskirti tik kelias pagrindines leidyklas, kurios leido knygas vaikams. 

Pagrindine leid÷ja buvo leidykla Vaga, kurios išleistos vaikų knygos sudar÷ 75 % viso 1940-1990 

m. vaikų knygų srauto. Vyturio leidyklos įkūrimas leido sukoncentruoti visos vaikų literatūros 

leidimą ir tai l÷m÷ produkcijos kiekio ir kokyb÷s augimą. Šiek tiek pažintinių ir grožinių knygų 

vaikams leido leidykla Šviesa. Iš viso per 1945-1990 m. vaikams pasirod÷ 3141 pavadinimų knyga. 
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Aptariamo laikotarpio pradžioje metiniai vaikų knygų leidybos vidurkiai buvo nedideli, bet 

pasteb÷tina, kad per visą laiką metinis vaikų knygų pavadinimų skaičius išaugo 3,2 karto. Vaikų 

knygų sraute dominavo grožin÷s literatūros knygos, viršydamos pažintinių knygų leidimo rodiklius 

3-4 kartus. Šį procesą l÷m÷ ne tik norminiai rodikliai ir leidyklų galimyb÷s, bet ir išorinis faktorius: 

tinkamai žinias galinčių pateikti autorių trūkumas.  

Apžvelgiant visą leidybinę produkciją poligrafiniu aspektu, pasteb÷ta, kad vaikų knygos 

savo dizainu nesiskyr÷ nuo suaugusiems skirtų leidinių. Tai l÷m÷ centralizuotas popieriaus bei 

spaudos medžiagų paskirstymas, kuris neleido leid÷jams laisvai disponuoti knygų formatų, tiražų 

bei pavadinimų įvairove ir jų skaičiumi. 

Apibendrinant 1940-1990-ųjų metų Lietuvos leidyklų vaikams išleistas knygas galima daryti 

išvadą, kad valstyb÷s poveikis knygos raidai reišk÷si per visapusišką leidybin÷s veiklos priežiūrą, 

reglamentuojant visus vaikų knygų leidybos procesus. Produkcijos perspektyvinis planavimas, 

vienodų planinių rodiklių nustatymas visai šaliai, neatsižvelgiant į susiklosčiusias kultūrines 

tradicijas, leidybinį procesą dar÷ nelanksčiu, vilkino naujų aktualių kūrinių pasirodymą [37]. 

 

2.2.Vaikų knygų leidyba Lietuvoje 1991-2000 m. 

 

Pirmuosius leidybos pokyčius jau buvo galima pasteb÷ti devintajame dešimtmetyje, 

Lietuvos atgimimo laikotarpiu. Pagrindine pokyčių priežastimi tapo susilpn÷jusi ir didesnę laisvę 

įgavusi cenzūra, pasikeitę įstatymai bei Lietuvos rinką užplūdusi istoriškai aktuali literatūra. 

Dešimto dešimtmečio pradžioje valstyb÷je žymiai išaugo leidyklų skaičius, o leidyba tapo 

gana pelningu ir vis populiaresniu verslu. „Tą laiką gal÷tume laikyti leidybos bumo metais, nes 

knygos, leidžiamos šimtatūkstantiniais tiražais, buvo s÷kmingai parduodamos“ [27]. 

Lietuvos spaudos statistikos duomenimis, 1991-2000 m. laikotarpyje knygų kasmet buvo 

išleidžiama vis daugiau: 1991 m. pasirod÷ 2482 pavadinimų knygos, 1995 m. – 3164, 1998 m. – 

4109. Pastarieji metai yra laikomi knygų leidybos rekordiniais metais, kadangi v÷liau knygų 

pavadinimų skaičius po truputį vis maž÷jo. Šiuo laikotarpiu gerokai keit÷si ir leid÷jai: kasmet 

vaikams skirtos knygin÷s produkcijos leid÷jų skaičius vis augo ir per dešimtį metų jų kiekis išaugo 

septyngubai nei buvo nepriklausomyb÷s pradžioje (1990 m. buvo 73, o 2000 m. – 519).  

Šio dešimtmečio vaikų knygų leidybos tendencijas plačiau yra nagrin÷jusi ir aptarusi 

Martyno Mažvydo bibliotekos Vaikų skyriaus ved÷ja R. Kišūnait÷. Išsamiau apžvelgiant jos 

pateiktus vaikų knygos leidybos kiekybinius statistinius duomenis, pastebima, kad leidyklų skaičius 

nuo 1991 iki 2000 m. kasmet keit÷si. Įvairiais metais jis svyravo nuo 48 iki 75. Vienos leidyklos, 
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kurios v÷liau tapo svarbios vaikų knygų leidyboje, įsikūr÷ dar prieš atkuriant Lietuvos 

nepriklausomybę (Victoria, Alka, Alma littera, Aušra, Spindulys), tačiau didžioji dauguma (Lietus, 

Vaiga, Egmont Lietuva, Rosma,  Gabija, Skomantas, v÷liau tapęs Tverme, Homo faber, Tyrai, Trys 

žvaigždut÷s) veiklą prad÷jo pirmaisiais nepriklausomyb÷s metais. Per pirmąjį nepriklausomos 

Lietuvos dešimtmetį vaikams knygas leido 274 leidyklos, leidybin÷s organizacijos, draugijos ir 

privatūs asmenys. Tačiau daugiau nei pusei visų leid÷jų (164) vaikų knygų leidyba buvo atsitiktin÷ 

veikla, nes vaikams jie teišleido po 1–2 knygas. Dar apie 70 leidyklų išleido nuo 3 iki 10 knygų. 

Pagrindinį vaikų literatūros srautą išleido apie 40 leidyklų. Tarp daugiausia spaudinių išleidžiančių 

ir vaikų knygų rinkoje įsitvirtinusių leid÷jų pirmiausia min÷tini Egmont Lietuva (430 pavadinimų 

knygų), Alma littera (234), Trys nykštukai (178), Vyturys (154), Šviesa (131), Alka (97), Spindulys 

(89), Rosma (66). Kitų leidyklų asortimentą daugiau sudar÷ suaugusiųjų arba bendro pobūdžio 

knygos, tod÷l jų vaikiškų knygų leidybos kiekis gana ženkliai skyr÷si nuo pirmaujančių leidyklų 

[27]. 

Apibendrinant 1991-2000 m. laikotarpio vaikų knygų leidybą, galima daryti įžvalgas, kad 

kiekvienais metais vaikų knygų skaičius ženkliai did÷jo, nors ir knygų tiražas kasmet vis maž÷jo. 

Knygų tematika įgavo daugiau įvairumo ir didesnio pasirinkimo, ger÷jo poligrafinis ir iliustracinis 

knygų apipavidalinimas. Nors leidyklų, leidžiančių knygas vaikams, buvo gana daug (274), tačiau iš 

jų būtų galima išskirti tik šeštadalį, kurios per visą laikotarpį pasižym÷jo intensyviausia ir 

gausiausia vaikų knygų leidyba. 

 

2.3.XXI amžiaus vaikų knygų leidyba Lietuvoje (imtinai iki 2006 m.) 

 

Atgavus nepriklausomybę taip greit suaktyv÷jęs ir gana intensyvus vaikų knygų leidybos 

srautas kiek v÷liau ÷m÷ stabilizuotis, o permainų laikas baig÷si pasirodžius XXI amžiaus 

pirmosioms prošvaist÷ms. Pasteb÷ta, kad per šiuos metus „išleidžiamų knygų skaičius kinta 

nežymiai – dvidešimčia trisdešimčia pavadinimų. Vidutinis vaikų knygų tiražas – apie 2850 egz.“ 

[13].  Tam įtakos tur÷jo šalyje nusistov÷jusi politin÷ ir ekonomin÷ pad÷tis.  

Per šešerius pirmuosius XXI amžiaus metus šiek tiek keit÷si leidyklų, leidžiančių knygas 

vaikams, skaičius, nes vis kito nuolat naujai besikuriančių ar baigiančių savo leidybinį darbą 

leidyklų ar leidybinių organizacijų kiekis. Leidyklų skaičius svyravo, tačiau  neakivaizdžiai – nuo 

68 iki 77 leidyklų. Didžiausiu leidyklų kiekiu pasižym÷jo 2002 m., per kuriuos 77 leidyklos išleido 

vaikų knygas. 
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Žvelgiant į per 2000-2005 m. išleistų knygų statistiką pastebima, kad lyginant 2000-2005 m. 

išleistų knygų kiekis per tą laikotarpį išaugo kone dvigubai, kas parodo sparčią vaikų knygos 

did÷jimo tendenciją. Maždaug du trečdalius kasmet išleidžiamo vaikų ir paauglių knygų srauto 

sudaro svarbią vietą vaikų knygų leidyboje užimantys vertimai (verstin÷ literatūra). Tik 36 % 

vaikams išleidžiamos produkcijos atitenka lietuvių autorių kūriniams (originaliai literatūrai).  

Pasteb÷ta, kad šešerių metų laikotarpyje beveik šešiskart visų vaikams skirtų leidinių sudaro 

grožin÷ literatūra nei pažintin÷, nors pažintin÷s knygos yra gana intensyviai perkamos ir skaitomos 

vidutiniojo amžiaus vaikų grup÷je. Beveik pusę visų vaikams bei paaugliams skirtų leidinių srauto 

sudaro paveiksl÷lių knygos, o taip pat jaučiamas žymus knygų vyresniems paaugliams gaus÷jimas. 

 

Tolimesniuose šio darbo skyriuose, remiantis Tarptautin÷s vaikų ir jaunimo literatūros 

asociacijos (IBBY) Lietuvos skyriaus leidžiamų žurnalų  „Rubinaitis“ 2007 m. ir 2008 m.  pateikta 

vaikų knygų bibliografija plačiau aptariama pastarųjų dvejų metų Lietuvos leidyklų produkcijos 

vaikams analiz÷ kiekybiniu ir kokybiniu aspektu. Analizuojant šio laikotarpio vaikų knygų leidybą, 

buvo atlikta kiekybin÷ analiz÷, kurios d÷ka išsamiau pateikiami ir nagrin÷jami statistiniai Lietuvos 

leidyklų, leidžiančių knygas vaikams, duomenys, jų išleistos produkcijos gausa, išleistų knygų 

kiekiai pagal paskirtį ir vaikų amžių grupes, originalios ir verstin÷s literatūros tarpusavio 

pasiskirstymas, tipologinis vaikų knygų aspektas. 
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3. 2006-2007 M. VAIKŲ KNYGŲ LEIDYBA LIETUVOJE 

 

Prasid÷jęs XXI-asis amžius vaikų knygų leidybai buvo s÷kmingas ir dosnus. Jau nuo 2000 

m. vaikams skirtos literatūros imta leisti vis daugiau ir įvairesn÷s, plečiant knygų tematiką, 

įvairinant jų turinį, iliustracijas, išorinį apipavidalinimą. Pastarieji dveji metai taip pat neatsilieka 

bei pasižymi gana gausiais vaikams skirtos produkcijos kiekiais, jos įvairumu bei dideliu 

asortimento pasirinkimu. Anot R. Kišūnait÷s, vaikų ir paauglių knygos tapo svarbia suaugusiųjų 

literatūros bei knygų verslo dalis ir sudaro apie 13 % viso kasmet išleidžiamo knygin÷s produkcijos 

srauto [24]. Per 2006-2007 m. Lietuvos vaikų knygų rinką pasiek÷ 1298 įvairaus amžiaus vaikams 

skirtos knygos, iš kurių daugelis išsiskiria savitu stiliaus, tematikos originalumu, poligrafin÷mis 

savyb÷mis, forma, iliustracijų profesionalumu. Tolimesniuose šios dalies skyriuose bus plačiau 

pateikiama ir analizuojama 2006-2007 m. Lietuvos leidyklų produkcija vaikams, atsižvelgiant į 

kiekybinį bei teminį – tipologinį aspektą: ypatingas d÷mesys skiriamas Lietuvos leidykloms, kurių 

gausią produkcijos dalį sudaro įvairaus amžiaus vaikams skirti leidiniai; surinktiems ir apdorotiems 

statistiniams duomenims, susijusiems su per dvejus metus išleistų knygų kiekiu, jų tarpusavio 

pasiskirstymu pagal vaikų amžiaus grupes; taip pat plačiau aptariamas originaliosios ir verstin÷s 

literatūros santykis bei perkamumas šalies rinkoje; analizuojamas pažintinių bei grožinių knygų 

kiekių srautas ir jų skaitomumas, apžvelgiamos vaikų ir paauglių lektūroje per šiuos metus 

susiformavusios knygų serijos, jų tematika pagal amžiaus grupes bei įvairov÷.  

 

3.1. Vaikų knygų kiekybin÷ analiz÷ 

3.1.1. Vaikų knygų leid÷jai 

 

Knygų leidyba – tai valstybin÷, visuomenin÷ ar privati kultūros ir gamybos sritis, kuri 

glaudžiai tarpusavyje susijusi su leidinių rengimu spaudai, jų gamyba, dokumentų sudarymu ir 

skelbimu [30]. Leidybinis etapas – svarbi knygos atsiradimo dalis, apimantis vaikų knygos 

organizavimą ir realizavimą. Vaikų knygų leidyba yra svarbus ir daug darbo, pastangų 

reikalaujantis procesas, kuris tam tikrais būdais ir priemon÷mis sukuria knygos turinį, vidinę bei 

išorinę jos išvaizdą ir apipavidalinimą.  

Lietuvos leidybinę sistemą sudaro daugiau kaip 400 leidyklų ir leid÷jų, iš kurių per 2006-

2007 m. apie 80 išleido knygų vaikams ir paaugliams. Remiantis 2007 m. ir 2008 m.  „Rubinaičio“ 
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žurnaluose publikuotomis vaikų knygų bibliografijomis apskaičiuota, kad 2006 m. iš viso knygų 

vaikams išleido 80 leidyklų, poligrafijos įmonių, mokslo įstaigų, kitų organizacijų ir privačių 

asmenų, o 2007 m. – 78. Leidyklų skaičius yra gana tolygus ir nežymiai skiriasi, o dar labiau 

panagrin÷jus knygas vaikams leidžiančių leidyklų pavadinimus galima daryti išvadą, jog  per šiuos 

dvejus metus tik nežymiai keit÷si naujai besikuriančių ar baigiančių savo leidybinį darbą leidyklų ar 

leidybinių organizacijų kiekis, kas parodo Lietuvos leidybinių organizacijų kūrimosi stabilumą. 

Nors Lietuvoje leidyklų ir leid÷jų yra gana daug, tačiau pagrindinį vaikų literatūros srautą 

formuoja tik keliolika. Apžvelgiant aptariamo laikotarpio leidyklas, leidžiančias knygas vaikams, 

akivaizdžiai pastebima, kad vaikų knygas gausiausiai ir intensyviausiai leidžia didžiosios šalies 

leidyklos, kuriose tarp leidžiamos produkcijos dominuoja ir gana didelis kiekis vaikų knygų. Šių 

leidyklų sukaupta ilgamet÷ patirtis ir praktika leidžia sklandžiai užpildyti vaikų ir jaunimo rinkos 

poreikius ir įtikti jų interesams. Daugiausiai vaikų knygų išleidusios leidyklos per 2006-2007 m. 

pavaizduotos 1-oje lentel÷je.  

 

1 lentel÷. Daugiausiai knygų išleidusios leidyklos per 2006-2007 m. 

 

 2006 m. 2007 m. 

 Leidyklos Knygų  kiekis Leidyklos Knygų  kiekis 

1. Alma littera 195 Alma littera 148 

2. Mūsų knyga 60 Gimtasis žodis 54 

3. Gimtasis žodis 50 Mūsų knyga 47 

4. Šviesa 49 Šviesa 27 

5. Egmont Lietuva 31 Egmont Lietuva 26 

6. Trys nykštukai 29 Trys nykštukai 25 

7. Presvika 26 Nieko rimto 20 

8. Rosma 24 Akt÷ja 18 

9. Nieko rimto 15 Garnelis 17 

10. Vaga  15 Presvika 17 
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Per 2006-2007 m. laikotarpį beveik ketvirtadalį viso vaikų knygos srauto išleido leidykla 

Alma littera: 195 pavadinimų knygų 2006 m. ir 148 – 2007 m. Ši, viena didžiausių šalies leidyklų, 

turi ilgametę vaikų knygos leidybos patirtį, o vaikų ir paauglių literatūra sudaro apie pusę visos 

leidyklos produkcijos. Šios leidyklos vaikų knygos asortimentas plečiasi kiekvienais metais, vis 

daugiau imtasi leisti ne tik paveiksl÷lių ir pažintinių knygų, bet ir verstin÷s, originalios vaikų 

literatūros [1]. 

 Antroji pagal produkcijos gausą yra leidykla Mūsų knyga, kuri per 2006 m. išleido 60 

pavadinimų knygų, o per 2007 m. – 47 knygas, skirtas vaikams. Leidykla per savo netrumpą 

gyvavimo laikotarpį yra įgijusi nemažai patirties bei profesionalių žinių knygų prekybos srityje. 

Leidyklos platinamų knygų asortimentą sudaro įvairiausios tematikos leidiniai: grožin÷, pažintin÷ 

literatūra vaikams, mokomoji, medicinin÷, filosofin÷, teis÷s, namų buities literatūra, žodynai, 

enciklopedijos [38].  

Taip pat knygų leidybos procese neatsilieka ir leidykla Gimtasis žodis. Per dvejus 

pastaruosius metus ši leidykla iš viso yra išleidusi virš 100 pavadinimų  knygų vaikams. Tai įvairi 

pedagogin÷ literatūra, enciklopediniai žinynai, grožin÷ literatūra. Ši leidykla daugiau specializuojasi 

leisdama lietuvių autorių kūrybą ir verstinę grožinę literatūrą vaikams [9]. 

Šalia šių didžiausiu vaikų knygų kiekiu pasižyminčių leidyklų rikiuojasi kitos Lietuvos 

leidyklos: Šviesa, Egmont Lietuva, Trys nykštukai, Presvika, Nieko rimto, Rosma, Akt÷ja, Garnelis, 

Vaga,  Presvika.  

Apžvelgiant šio laikotarpio leidyklas, galima būtų išskirti ir dar vieną leidyklų grupelę, 

kurios negausiu kiekiu epizodiškai dalyvauja vaikų knygų leidyboje, – tai Baltos lankos, Versus 

aureus, Tyto alba, Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, Kronta, Vaiga, Trys žvaigždut÷s, Žara. Per 

dvejus metus šios leidyklos teišleido tik po 1-5 vaikų knygas, tačiau jos laikomos itin vertingomis ir 

reikšmingomis, turinčios aukštą meninę vertę ir poligrafinę kokybę. 

Verta pamin÷ti vienintelę Lietuvoje specializuotą ir dar gana jauną, ne taip ir seniai 

įsikūrusią, vaikų literatūros leidyklą Nieko rimto, kuri leidžia tik vaikams ir paaugliams skirtą 

literatūrą. Prad÷jusi nuo dailinink÷s Sigut÷s Ach atvirukų ir gana mažu kiekiu originalių knygų per 

metus, leidykla pamažu išpl÷t÷ savo veiklą, prad÷jo leisti ir verstinę literatūrą [23]. Per 2006-uosius 

metus ši leidykla išleido 15 pavadinimų knygų vaikams, o per 2007-uosius – 20,  o tai jau yra visai 

nemažai kaip neseniai įsikūrusiai ir savo leidybinę veiklą prad÷jusiai leidyklai. 

Pasteb÷ta, kad tik labai maža dalis leidyklų per šiuos metus publikavo dešimt ar daugiau 

vaikų knygų per metus, paprastai tai daugiausiai pavyksta toms leidyklos, kurios yra gana seniai 

įsitvirtinusios knygų rinkoje bei leidžiančios įvairios tematikos ir pobūdžio literatūrą. 
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3.1.2. Išleistų vaikų knygų statistika 

 

Anot Martyno Mažvydo bibliotekos vaikų skyriaus ved÷jos R. Kišūnait÷s, statistikos 

duomenimis vaikų bei paauglių knygų leidybos pad÷tis pastaraisiais metais iš esm÷s nesikeičia. 

Vaikams ir paaugliams kasmet išleidžiama apie 500–700 pavadinimų leidinių, o vidutinis vaikų 

knygų tiražas siekia 3000 egzempliorių [24]. Atlikus „Rubinaičio“ žurnaluose R. Kišūnait÷s 

pateiktos vaikų knygų bibliografijos statistinę analizę apskaičiuota, kad  2006 m. iš viso vaikams 

buvo išleista 707 pavadinimų  knygos, o 2007 m. – 591 [14], [15], [16], [17] (žr. 1 diagramą). 

1 diagrama. Išleistų vaikų knygų skaičius per 2006-2007 m. 

 

                  

 

3.1.3. Originalioji ir verstin ÷ vaikų literatūra 

 

Vaikų knygos leidybos kiekį ypatingai paspartino Lietuvos nepriklausomyb÷, kuomet 

pager÷jus politin÷ms sąlygoms atsirado daugiau galimybių šalyje pl÷toti knyginę produkciją. Po 

truputį perimant Vakarų kultūros tendencijas į Lietuvą plūstel÷jo masin÷s kultūros produktai ir 

prad÷jo konkuruoti su lietuviškomis tradicijomis. Tą gana greitai pajaut÷ ir vaikų knygų leidyba, kai 

daugelis leidyklų ÷m÷ leisti kasmet vis did÷jančius kiekius verstin÷s literatūros, kuri sparčiai ÷m÷ 

konkuruoti su originaliąja šalies literatūra.  

Remiantis apskaičiuotais statistiniais duomenimis (žr. 2 lentelę), maždaug du trečdalius per 

dvejus pastaruosius metus išleidžiamo vaikų ir paauglių knygų srauto sudaro svarbią vietą vaikų 

knygų leidyboje užimantys vertimai (verstin÷ literatūra). Tik šiek tiek daugiau nei trečdalis vaikams 

išleidžiamos produkcijos atitenka lietuvių autorių kūriniams (originaliai literatūrai). Toks 

pasidalijimas vaikų knygų leidyboje nusistov÷jo jau prieš keletą metų. 
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2 lentel÷. Originalios ir verstin÷s literatūros vaikų knygų skaičius per 2006-2007 m. 

 

Metai 2006 m. 2007 m. 

Originali literat ūra 296 214 

Verstin÷ literatūra 411 377 

 

Deja, originalių knygų asortimentas n÷ra labai gausus, o ir jų perkamumas yra daug 

menkesnis nei geros poligrafin÷s kokyb÷s užsienio autorių į lietuvių kalbą išversti kūriniai. 

Leidyklos Vaga darbuotojos I. Klimait÷s teigimu, vienas iš motyvų, kod÷l Lietuvos leidyklos 

renkasi daugiau užsienio autorius ir verčia jų kūrybą, yra tai, kad šie sugeba rašyti vaikams ir 

paaugliams, o lietuvių autoriai nesp÷ja savo kūrinių aktualizuoti [28]. Tik pradinių klasių 

skaitytojams vertimų išleidžiama mažiau, o patiems mažiausiems ir paaugliams skirtų knygų 

vertimai sudaro net apie 70 %. Tai normalu, nes verstų knygų paklausa ir skaitomumas yra žymiai 

didesnis [13]. Tačiau nors ir lietuvių autorių knygos n÷ra pirmaujančios šalies rinkoje ir n÷ra tokios 

populiarios, kaip verstiniai užsienio autorių leidiniai, bet, anot literatūrologo K. Urbos, originalioji 

vaikų literatūra turi „sunkiai nusakomų privalumų, kai kuriais požiūriais nenurungiama pasaulinių 

šedevrų. Visų pirma, vaizduojamojo pasaulio realijomis ji labiau už verstinę literatūrą skatina vaiko 

socializaciją, gaivina istorinę atmintį, formuoja tautinį identitetą“ [41]. 

Pakankamai akivaizdu, kad lietuvių vaikų literatūrai paskutinieji metai n÷ra jau tokie 

palankūs, kadangi vis labiau gaus÷ja gerų vert÷jų, sugebančių įdomiai ir patraukliai išversti užsienio 

autorių parašytas istorijas į lietuvių kalbą, tod÷l verstin÷ literatūra ženkliai ima viršų vaikų knygų 

rinkoje. Visos verstin÷s knygos yra parašytos proza, verstin÷s poezijos vaikams neišleidžiama, nors 

vienetų ir pasitaiko. Per 2006 m. originalios vaikų literatūros išleista 296 pavadinimai (t. y. 42% 

visų knygų), verstin÷s literatūros – 411 (58 %), o per 2007 m. originalios literatūros – 214 (36%) 

skirtingų knygų pavadinimų, verstin÷s literatūros – 377 (64 %) pavadinimų. Tai vaizdžiai galima 

pavaizduoti diagrama (žr. 2 diagramą) 
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2 diagrama. Originalios ir verstin÷s vaikų knygos santykis per 2006-2007 m. 

 

                          1 pvz.              2 pvz. 

 

 

Iš tiesų, atidžiau apžiūr÷jus originaliąsias (lietuvių autorių) išleistas knygas, paskaičius ir 

paanalizavus jų tekstus, kritinius straipsnius apie jas, susidaro nuomon÷: daugelis knygų išleistos 

pačių autorių l÷šomis vos kelių šimtų egzempliorių tiražu, esančios ne itin išvaizdžios, 

nespalvotomis iliustracijomis, primityvus poezijos eiliavimas, nepatrauklus, nuobodus turinys, 

pasitaikančios kalbos klaidos. Susidaro toks įspūdis, kad kai kurių Lietuvos žmonių tikslas yra savo 

gyvenimą įprasminti išleidžiant knygą, nesvarbu kokia ji bebūtų. Taigi apie tokios knygos 

reikšmingumą, estetinį grožį bei naudingumą, išliekamą vertę n÷ra ką ir kalb÷ti, tod÷l dauguma 

tokių knygų greitai nugrimzta užmarštin. Tiesa, pasak literatūrologo K. Urbos, kai kurių šalies 

leidyklų ar pavienių entuziastų iniciatyva dar vis pasirodo reikšmingi prieškario ar išeivijos vaikų 

literatūros naujai perleidžiamos knygos, kas padeda išsaugoti šalies istoriją bei to laikmečio autorių 

kūrybines mintis [41]. Gerų lietuvių autorių knygų, kurios maloniai nustebintų, būtų įdomios, 

originalios ir nevienadien÷s, kūrybiškai ir meniškai vertingos kasmet t÷ra išleidžiama gana nedaug. 

Tačiau, kaip teigia Lietuvos vaikų literatūros specialistai, tokiai nedidelei šaliai kaip Lietuva 

„išleisti 15-20 meniškai vertingesnių knygų per metus laikoma normaliu, pakankamu reiškiniu“ 

[42].  

Daugelis Lietuvos leidyklų pirmenybę teikia verstinei vaikų literatūrai, ypatingai jei ji 

išversta į daugelį pasaulio kalbų, nes tokia knyga, kuri jau yra populiari ir plačiai žinoma, iš karto 

garantuoja nemenkas pajamas ir didelį perkamumą bei skaitomumą. Tuo tarpu originalioji literatūra 

reikalauja didelių investicijų, darbo sąnaudų, o rezultatas ne visada būna toks, kokio tikimasi. 

Pasteb÷tina ir tai, kad Lietuvos autorių kūrinių skaitytojų auditorija n÷ra labai gausi, tod÷l dažnai 

originalus leidimas būna nuostolingas, nepateisinantis laukiamų lūkesčių. Verstinių leidinių 

populiarumas gali būti pagrįstas ir tuo, jog ypač paaugliams tarp lietuvių autorių parašytų knygų 
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n÷ra labai didelio pasirinkimo, tod÷l paaugliai mieliau renkasi skaityti verstines knygas, kurios yra 

gerai vertinamos kitose pasaulio šalyse. 

Kasmet IBBY Lietuvos skyriaus iniciatyva yra analizuojamos vaikų ir paauglių literatūros  

leidiniai bei renkamos reikšmingiausios, meniškiausios ir geriausios metų verstin÷s knygos. 3-ioje 

lentel÷je, remiantis „Rubinaičio“ žurnaluose publikuotais Vilijos Dailidien÷s bei Violetos 

Juodelien÷s išspausdintomis verstinių knygų apžvalgomis, pateiktos 2006 ir 2007 m. geriausios 

užsienio autorių išverstos knygos, skirtos vaikams bei paaugliams [6], [11]. 

 

3 lentel÷. Geriausios verstin÷s vaikų ir paauglių knygos 2006-2007 m. 

 

2006 m. 

Eil. 

Nr. 
Autorius Pavadinimas Leidykla Vert÷jas 

Geriausia verstin÷ vaikų literatūra 

1. Kristin Steinsdottir (Islandija) „Angelas Vakarų rajone“ Žara Jurgita Abraityt÷ 

2. Juris Zvirgzdinis (Latvija) „Tobijo paistalai“ Nieko rimto Vilma Kaladyt÷ 

3. Sinikka Nopola, Tiina Nopola 
(Somija) 

„Šiaudinuk÷ ir Veltinuk÷“ Nieko rimto Viltar÷ Urbait÷ 

4. Sinikka Nopola, Tiina Nopola 
(Somija) 

„Šiaudinuk÷, Veltinuk÷ ir 
Lituv÷nų padauža“ 

Nieko rimto Viltar÷ Urbait÷ 

5. Petteris Linbekas, Lisen Adbage 
(Švedija) 

„Vieną princes÷s Viktorijos 
dieną“ 

Gimtasis 
žodis 

Mantas Karvelis 

6. Jostein Gaarder (Norvegija) „Mergait÷ su apelsinais“ Alma littera Leonas Petravičius 

Geriausia verstin÷ paauglių literatūra 
 

1. Tormodas Haugenas (Norvegija) „Georgas ir Glorija“ Nieko rimto Elena Žukauskait÷ 

2. Karis Levola (Suomija) „Noriu“ Gimtasis 
žodis 

Viltar÷ Urbait÷ 

3. Kevinas Brooksas (D. Britanija) „Kend÷“ Alma littera Kęstutis Šidiškis 

4. Nancy Farmer (Amerika) „Skorpiono rūmai“ Alma littera Julija Lapienyt÷ 

5. Wolfgang, Heike Hohlbein 
(Vokietija) 

„Pasakų m÷nulio šalis“ Vaga Gražina 
Vasiliauskien÷ 

6. Jutta Richter (Vokietija) „Lydekos vasara“ Alma littera Indr÷ Klimkait÷ 

2007 m. 
 

Geriausia verstin÷ vaikų literatūra 
 

1. Jujja Wieslander (Švedija) „Mamul÷ Mū” Nieko rimto Raimonda 
Jonkut÷ 
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2. Jujja Wieslander (Švedija) „Mamul÷ Mū laipioja po 
medžius” 

Nieko rimto Raimonda 
Jonkut÷ 

3. Käthe Recheis, Friedlis 
Hofbaueris (Austrija) 

„Baltosios kat÷s paslaptis” Gimtasis 
žodis 

Juozas Macevičius 

4. Philippe Lechermeieris, Rébecca 
Dautremer (Prancūzija) 

„Princes÷s – pamirštos ir 
nežinomos“ 

Nieko rimto Erika 
Sabaliauskait÷ 

5. Mauri’ Kunna, Tarja Kunnas 
(Suomija) 

„Kal÷dų Senelis” Versus 
Aureus 

Viltar÷ Urbait÷ 

6. Mauri’ Kunna, Tarja Kunnas 
(Suomija) 

„Vikingai puola” Versus 
Aureus 

Viltar÷ Urbait÷ 

7. Iano Ogilvy (D. Britanija) „Nevyk÷lis ir raganius” Garnelis Danguol÷ Žalyt÷ 

8. Ulf Stark (Švedija) „Murkšlinas ir Turkšlinas” Nieko rimto Raimonda Jonkut÷ 

Geriausia verstin÷ paauglių literatūra 
 

1. Ulf Stark (Švedija) „Sikstenas” Nieko rimto Raimonda Jonkut÷ 

2. James Scudamore (D. Britanija) „Amnezijos klinika” Gimtasis 
žodis 

Virginija 
Traškevičiūt÷ 

3. Dorota Terakowska (Lenkija) „Belytis“ Gimtasis 
žodis 

Irena Aleksait÷ 

4. Terry Pratchetas (D. Britanija) „Mažieji laisvūnai“ Garnelis Danguol÷ Žalyt÷ 

5. Anna Dale (D. Britanija) „Raganų knygos paslaptis” Garnelis Danguol÷ Žalyt÷ 

6. Hussey Charmian (D. Britanija) „Paslapčių sl÷nis” Alma littera Rita Kaminskait÷ 

7. Lewisas Carrollis  (D. Britanija) „Silvija ir Brunas” Tyto alba Virgilijus Čepaitis 

8. Johanna Spyri (Šveicarija) „Heida“ Alma littera Adomas Druktenis 

 

Įvertinus 2006-2007 m. geriausias verstines knygas vaikams pastebima, kad daugelis knygų 

autorių yra kilę iš Šiaurin÷s Europos kraštų. Žinodami turtingas Skandinavų šalių vaikų literatūros 

tradicijas, meilę ir atsidavimą vaikiškai knygai bei jos skaitytojui, visai nenuostabu, kad šių šalių 

autorių sukurtos  knygos Lietuvoje yra pripažintos geriausiomis ir meniškiausiomis.  

Tarp geriausias verstines knygas leidžiančių leidyklų pirmauja didžiosios šalies leidyklos, 

tokios kaip Alma littera, Gimtasis žodis, taip pat ypatingu kiekiu išsiskiria specializuota vien tik 

vaikų literatūrą leidžianti dar neseniai įsikūrusi leidykla Nieko rimto. Beje, šios knygos galbūt 

nebūtų pripažintos metų geriausiomis, jei ne didelį ind÷lį į jų pasirodymą būtų įd÷ję šių knygų 

vert÷jai. Iš 3-ioje lentel÷je pateiktų duomenų matyti, jog už puikų užsienio rašytojų knygų vertimą 

yra nusipelniusi vert÷ja Viltar÷ Urbait÷, išvertusi net 5 knygas, patekusias tarp metų geriausių, taip 

pat didelių nuopelnų susilaukusios vert÷jos Raimonda Jonkut÷ bei Danguol÷ Žalyt÷, kurių ne viena 

versta knyga taip pat yra patekusios tarp pačių geriausių.  

2006-2007 m. buvo ypatingai turtingi puikiomis ir profesionaliai į lietuvių kalbą išverstomis 

užsienio rašytojų knygomis. Beveik visos geriausiomis pripažintos pastarųjų metų knygos yra 
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„aukšt÷lesnio lygio, brandesn÷s už masinę produkciją, kiekviena savaip vertinga ir nusipelno 

daugiau d÷mesio“ [11]. 

Kalbant apie Lietuvoje didelę paklausą turinčią verstinę literatūrą vaikams, būtina pamin÷ti 

ir aptarti, iš kokių užsienio šalių kalbų ji yra verčiama į lietuvių kalbą, kokių tautų literatūra yra 

gausiausiai verčiama, o kurių – menkiausiai. Kiekybin÷ tautų grupių analiz÷, remiantis 2006 ir 2007 

m. žurnaluose „Rubinaitis“ pateikta vaikų knygų bibliografija ir atlikus verstinių knygų statistinę 

analizę apskaičiuoti duomenys pateikiami 4 lentel÷je [14], [15], [16], [17]. 

4 lentel÷. Verstin÷ literatūra vaikams pagal tautų grupes 2006-2007 m.  

 

Eil. 

Nr. 

Metai 

Tautų grup÷s 

2006 m. Metai 

Tautų grup÷s 

2007 m. 

1. Anglų literatūra 91 Anglų literatūra 101 

2. Vokiečių literatūra 71 Vokiečių literatūra 56 

3. Rusų literatūra 24 Prancūzų literatūra 37 

4. Lenkų literatūra 23 Amerikiečių literatūra 34 

5. Amerikiečių literatūra 21 Italų literatūra 19 

6. Prancūzų literatūra 20 Švedų literatūra 16 

7. Švedų literatūra 14 Rusų literatūra 11 

8. Danų literatūra 11 Lenkų literatūra 9 

9. Suomių literatūra 9 Suomių literatūra 6 

10. Latvių literatūra 8 Šveicarų literatūra 4 

 

Lentel÷je pateikta 10 tautų grupių, iš kurių per 2006-2007 m. laikotarpį buvo daugiausiai 

išversta vaikų knygų į lietuvių kalbą. Atskirose lentel÷s grafose pateikti statistiniai skaičiai parodo, 

kiek kiekvienais metais buvo versta knygų ir kaip tas skaičius atitinkamai kito per kitus metus. 

Daugiausia pavadinimų knygų per šiuos metus buvo versta iš anglų (per dvejus metus – 192 

knygos) ir vokiečių (iš viso 127 knygos) kalbų, tai parodo tiek 2006, tiek 2007 m. iš šių kalbų 

išverstų knygų gausūs kiekiai. Aiškiai matyti, kad iš šių kalbų verstą literatūrą Lietuvos vaikai ir 

paaugliai skaito daugiausiai. Pakankamai gausiai vaikų knygų išversta ir iš kitų kalbų, tokių kaip 

prancūzų, rusų, lenkų, amerikiečių, italų, švedų, danų, suomių, latvių ir šveicarų.  Nedaug, tačiau 

pasitaiko keletas verstinių knygų iš tokių pasaulio kalbų, kaip bulgarų, estų, islandų, ispanų ar 

norvegų, tačiau yra tikimyb÷, kad ateityje vertimų iš šių kalbų skaičius gali ir išaugti, kadangi 
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vertin÷ literatūra Lietuvoje kasmet vis sparčiai gaus÷ja. Gausi užsienio šalių kalbų įvairov÷ 

nepaprastai džiugina. Tai jau tarsi savaime suteikia galimybę jauniesiems skaitytojams pažinti kitų 

kraštų ir tautų realijas, kultūrą bei papročius. „Deja, ne visada kalba, iš kurios išversta knyga, 

parodo, kad tai būtent tos tautos literatūra. Naujos knygos pastaraisiais metais jau be išimties 

verčiamos tik iš originalų, tačiau tarp pakartotinų leidimų dar vis pasitaiko vertimų iš tarpinių kalbų 

(pvz.: kai kurie Astridos Lindgren, R. Kiplingo, Dž. Rodario kūriniai, J. Ch. Harriso „D÷dul÷s 

Rimuso pasakos“ – išverstos iš rusų,  H. Ch. Anderseno pasakos – iš vokiečių kalbų, tebekartojami 

Prano Mašioto atpasakoti vertimai),“ - teig÷ R. Kišūnait÷ savo pranešime, kurį skait÷ Lietuvos 

nacionalin÷je M. Mažvydo bibliotekoje 2008 m. balandžio 2 d. vykusiame seminare [18]. 

 

3.2. Temin÷ - tipologin÷ vaikų knygų analiz÷ 

3.2.1. Grožin÷s ir pažintin÷s vaikų literatūros leidyba 

 

Paprastai visos vaikų knygos pagal informacijos pobūdį yra skirstomos į grožines ir 

pažintines, kurių pagrindu jauniausiems skaitytojams yra sukuriama galimyb÷ patekti į estetinį 

malonumą ir žinių teikiantį vaikišką pasaulį.  

Grožin÷ literatūra – tai pasakos, poemos ir eil÷raščiai, mitai ir legendos, romanai, novel÷s ir 

apsakymai, daugyb÷ literatūros žanrų, kuriais yra rašomos knygos. Grožin÷ literatūra – tai lyg lobių 

sala, kurioje niekada nepabosta klaidžioti atrandant kažką naujo. Tod÷l drąsiai galima teigti, kad 

vaikams skirta grožin÷ literatūra – tai gaivi šaltinio versm÷, kurios ištakos veda jauniausius 

skaitytojus iki pačių seniausių amžių ar net žmonijos priešistor÷s. Reikia tik panor÷ti ir didžiuliai 

žinių ir išminties klodai tuoj pat su pirmu atverstu knygos puslapiu išnirs prieš akis.  

Pažintin÷je vaikų literatūroje galima išskirti kelių tipų leidinius: mokslo-populiariuosius, 

mokslo-grožinius, informacinius arba mokslo informacinius. Šių leidinių pagalba vaikams mokslo 

žinios tampa labiau suprantamesn÷s, lengviau įsimenamos ir įsisavinamos. Pažintinių knygų tikslas 

yra pad÷ti įgyti vaikams įvairių mokslo sričių žinių ir įgūdžių, formuoti vaiko žinių sistemą. 

Pažintin÷ knyga užima svarbią vietą asmenyb÷s ugdymo procese, moko vaikus savarankiško 

pažinimo, žinių valdymo ir panaudojimo, plečia vaiko pasaul÷žiūrą.  

 Remiantis 2006 ir 2007 m. „Rubinaityje“ pateikta vaikų knygų bibliografija [14], [15], [16], 

[17], buvo apskaičiuotas aptariamojo laikotarpio grožin÷s ir pažintin÷s vaikų literatūros santykis, 

kuris vaizdžiai pateiktas 3-ioje diagramoje.  
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3 diagrama. Grožin÷s ir pažintin÷s literatūros vaikams leidyba 2006-2007 m.  

 

                                  1 pvz.                                      2 pvz. 

 

 

 

Iš 3-ioje diagramoje pateiktų statistinių duomenų aiškiai matyti, kad tiek per 2006 m., tiek ir 

per 2007 m. išleistų pažintinių knygų skaičius yra dešimt kartų mažesnis nei grožin÷s literatūros 

knygų, t. y. jis tesudaro tik 9 % visos vaikams per metus išleistos produkcijos. Pagal nuo seno 

nusistov÷jusią tradiciją bei požiūrį yra manoma, kad jaunieji skaitytojai daugiau domisi, labiau linkę 

skaityti ir vertinti grožin÷s literatūros kūrinius, tad natūralu, kad šios tematikos knygų yra leidžiama 

daugiau nei pažintinių leidinių. 

Tiek grožin÷, tiek pažintin÷ literatūra vaikams savo turiniu ir tematikos sud÷tingumu yra 

pateikiama ir skirstoma pagal vaikų amžiaus grupes į keturias grupes: ikimokyklinio, jaunesniojo 

mokyklinio, vidutiniojo bei vyresniojo mokyklinio amžiaus. Atitinkamai pagal amžiaus tarpsnius 

Lietuvos leidyklų išleidžiamų grožinių ir pažintinių knygų vaikams kiekis taip pat skiriasi.   

Iš viso per pastaruosius dvejus metus pasirod÷ 1186 skirtingų pavadinimų grožin÷s 

literatūros knygų vaikams: 646 pavadinimai per 2006 m. bei 540 – per 2007 m. Remiantis 

„Rubinaičio“ žurnaluose publikuota 2006 bei 2007 m. vaikų knygų bibliografija [14], [15], [16], 

[17] ir statistiškai nagrin÷jant per šiuos metus išleistą grožinę literatūrą vaikams, pastebima, kad 

2006 m. daugiausiai buvo orientuotasi į ikimokyklinio amžiaus skaitytojus ( iš viso 273 pavadinimų 

knygos, t. y. 42 % visų knygų), o 2007 m. pirmavo pradinių klasių skaitytojams skirta grožin÷ 

literatūra (iš viso 227 pavadinimų knygos, t. y. 42 % visų knygų). Gana apylygiai pasiskirst÷ per 

dvejus metus jaunesniems ir vyresniems paaugliams išleidžiamų grožin÷s literatūros knygų kiekis: 

pastaraisiais metais jaunesniesiems paaugliams vidutiniškai išleidžiama apie 100 pavadinimų 

knygų, kiek mažiau, apie 65 knygas, išleistos vyresniesiems paaugliams.  Galima daryti prielaidą, 

kad tokį pokytį l÷m÷ leid÷jų pasteb÷jimas, kad per pastaruosius metus didesnę grožin÷s literatūros 

 



27 
 

skaitytojų dalį sudar÷ vidutinioji jaunųjų skaitytojų dalis, o vyresnieji paaugliai jau yra linkę skaityti 

ir suaugusiems skirtas knygas, taigi darosi vis sud÷tingiau apibr÷žti ribą, skiriančią vyresniesiems 

paaugliams ir  suaugusiems skirtus leidinius. (žr. 4 diagramą). 

 

4 diagrama. Grožin÷ vaikų literatūra pagal amžių grupes 2006-2007 m. 

 

                                1 pvz.          2 pvz. 

    

 

Plačiau panagrin÷jus grožinių knygų pasiūlą pastebimos temų, žanrų, stiliaus, pasaul÷žiūros, 

erdv÷s ir laiko, veik÷jų įvairov÷s tendencijos. Populiariausiu žanru ikimokyklinio ir pradinio 

amžiaus skaitytojams išlieka literatūrin÷s pasakos (lietuvių ir užsienio autorių perpasakotos), 

kuriose niekada nepamirštami folkloriniai ištekliai, mitiniai elementai bei šiuolaikinio pasaulio 

detal÷s. Greta folkloru paremtų tekstų gausiai leidžiama ir įdomių originalių pasakų, kurių dalis 

tęsia andersenišką tradiciją ir kuria istorijas, apgaubtas liūdesiu, nostalgija, užuojauta, filosofiškai 

reflektuojančias žmogaus egzistenciją. Pastebima, kad gerokai išsipl÷t÷ literatūrinių pasaulių 

geografija: veiksmas vyksta Lietuvoje, Švedijoje, Prancūzijoje, Indijoje, Turkijoje, Amerikoje ir t. t. 

Tai atveria galimybę jauniesiems skaitytojams plačiau pristatyti bei juos supažindinti su kitų šalių 

kultūra, religijomis, pasaul÷žiūra [10].  

Kaip teigia Dž. Maskuliūnien÷, be pasakų vaikų literatūra neįsivaizduojama, o 2006-ieji 

metai buvo be galo turtingi šiame bare triūsiančių ir pripažintų rašytojų, ir naujokų. Pasakos 

pasižym÷jo itin didele įvairove: ilgos ir trumput÷s, filosofin÷s ir gana buitiškos, pavykusios ir ne  

[35]. 

Literatūrolog÷ L. Jakonyt÷ 2007-uosius pavadino „pasakų metais“, nes tarp reikšmingiausių 

knygų – dauguma įvairiausios pasakos: detektyvin÷s, nuotykin÷s, lyriškos, didaktikos, nonsensiškos 

ir dar kitokios. Pasakose kuriamas dabarties vaizdas, jose veikia žmonių vaikai ir fantastin÷s 

būtyb÷s, o ta pasakų įvairov÷ patraukli ir profesionaliai sukurta [24].   
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Kaip jau buvo šiame darbe min÷ta, silpniausia vieta 2006-2007 lietuvių vaikų literatūroje – 

knygos paaugliams, kuriems skirtų knygų, lyginant su jaunesnio amžiaus skaitytojais, n÷ra 

ypatingai daug. Tačiau, nors ir ne gausiu kiekiu, bet originalumu bei tematikos subtilyb÷mis 

paauglių literatūra nenusileidžia jaunesniesiems skaitytojams skirtiems leidiniams. Paaugliams 

daugiau skirta populiarių, šiuolaikinių užsienio autorių, lengvai skaitomų serijinių knygų 

asortimentas, vaizduojantis paauglių kasdienybę, problemas, slapčiausias viltis ir svajones. 

Pastarųjų metų paauglių lektūros centre dažnai atsiduria fantasy, virtualia realybe, magiško 

realizmo elementais paremti kūriniai.  

Leid÷jai nepamiršta ir realistinio žanro knygų. Jau keleri metai „problemiškoji“ paauglių 

proza neišnyksta iš Gimtojo žodžio ir Alma littera leidyklų repertuaro. Kadangi paaugliai skaito 

mažiau, juos stengiamasi patraukti  jiems aktualiomis temomis. Pastebima, kad šiuolaikin÷ paauglių 

literatūra gana operatyviai reaguoja į besikeičiančius vaikų pom÷gius ir tarptautines „bestselerių“ 

tendencijas. Vis dažniau paaugliams siūlomi romanai apie naujausias technologijas, virtualią 

realybę, realistin÷je prozoje dažnai nagrin÷jamos jauno žmogaus sociologin÷s bei amžinos 

psichologin÷s problemos, visuomen÷s opos. Dažnai brendimo laikotarpiu paaugliai atsakymų į savo 

problemų sprendimus ir rūpimus klausimus ieško būtent knygose. Jiems tokių knygų skaitymas – 

tai tarsi būdas pažinti save, jos padeda kurti savo gyvenimo filosofiją [10], [20].  

Pažintin÷s knygos yra vienos iš pelningiausių knygų Lietuvos rinkoje, kadangi daugelis t÷vų 

yra suinteresuoti savo atžalų savišvieta, lavinimusi ir vis dažniau jas perka kaip vieną iš patikimų 

mokymosi ir pasaulio pažinimo priemonių. 2006-2007 m. sandūroje Lietuvos knygynuose,  

parduotuv÷se bei kitose prekybos vietose iš viso pasirod÷ 112 skirtingų pavadinimų vaikams skirtų 

pažintinių knygų: per 2006 m. dienos šviesą išvydo 61, o 2007 m. – 51 pažintin÷ knyga. Iš pateiktų 

skaičių matyti, kad jų kiekis per dvejus metus yra labai panašus, kas parodo pažintinių knygų 

leidybos stabilumą šalyje. 

 Lietuvos leid÷jai taip pat, kaip ir grožin÷s literatūros knygas, pažintinio pobūdžio leidinius 

pagal pateikiamos informacijos sud÷tingumą skiria į keturias grupes, atitinkančias vaikų amžiaus 

raidos ypatumus. Žvelgiant į pateiktus statistinius duomenis pastebima, kad 2006 m. daugiausia 

pažintin÷s literatūros knygų buvo leidžiama pradinių klasių skaitytojams, šiek tiek mažiau – 

jaunesniesiems paaugliams o kitų dviejų amžiaus grupių – ikimokyklinukų bei vyresniųjų paauglių– 

pažintinių knygų leidybinis kiekis ženkliai mažesnis, kartu sud÷jus tesudarantis 19 % visų 

pažintinių leidinių (žr. 5 diagramą, 1 pvz.). 

Nagrin÷jant 2007 m. pažintinių knygų rinkos tendencijas pastebimas tolygus pasiskirstymas: 

galbūt tai tik atsitiktinumas, tačiau per šiuos metus kiekvienai amžiaus grupei išleista gana panašus 
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skaičius pažintinių bei lavinamųjų knygų. Tik nedideliu skirtumu į priekį įsiveržia pradinukų  

knygų leidyba (27 % visų pažintinių knygų) (žr. 5 diagramą, 2 pvz.), tik vienu procentu atsilieka 

ikimokyklinukams skirta literatūra. Galima daryti prielaidą, kad tokį pažintinių vaikų knygų tolygų 

leidybinį pasiskirstymą l÷m÷ padid÷jęs visų amžiaus grupių suvienod÷jęs pažinimo, lavinimosi ir 

dom÷jimosi poreikis. 

 

5 diagrama. Pažintin÷ vaikų literatūra pagal amžiaus grupes 2006-2007 m. 

 

                1 pvz.          2. pvz. 

 

 

Lietuvos knygų rinkoje pastebima gausi pažintinių enciklopedinių leidinių leidyba, kuriose 

dažniausiai pateikiama informacija apie mus supančią aplinką ir su ja susijusius reiškinius. Tokie 

leidiniai dažnai būna pilni piešinių, nuotraukų, kurių pagalba yra paprasčiau suvokiama ir 

įsisavinama aptariama informacija. Tokioms knygoms taip pat priskiriama ir mįslių, kryžiažodžių, 

rebusų, taip pat  praktinio pobūdžio knygos. Tod÷l  galima teigti, kad pažintin÷s knygos – tai tarsi 

vaiko laisvalaikio vadov÷lis, kurį skaitydamas jis patirs ne tik estetinį malonumą, bet ir įgis jam 

ateityje naudingų žinių, susipažins su jam įdomiais, bet dar iki to laiko nežinomais dalykais bei 

patenkins daugelį savo smalsumą skatinančių poreikių. 

 

3.2.2. Grožin÷s ir pažintin÷s vaikų literatūros knygų serijos  

 

Išsamiau panagrin÷jus ir pavarčius Lietuvos leidyklų vaikams skirtas knygas pastebima, kad 

kiekvienais metais vis labiau populiaresn÷ tampa vaikų knygų serijų leidyba. Toks reiškinys yra 

gana naujas Lietuvos vaikų knygų leidyboje, tačiau gana s÷kmingai prigijęs Lietuvos knygų rinkoje 

ir teigiamai vertinamas tiek leidyklų, kurios vis dažniau ima leisti tokio tipo knygas, tiek skaitytojų, 

kurie patikusios serijos knygas renka ir kaupia jų kolekciją. Taigi atsižvelgus į 2006-2007 m. 
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Lietuvos leidyklų gausią vaikams skirtą produkciją, šiame skyriuje tiriama, kokios leidyklos 

daugiausiai leido serijų knygas vaikams bei kokiais kiekiais, kokios vaikų knygų serijos buvo 

prad÷tos leisti arba buvo tęsiamos min÷taisiais metais. Taip pat išsamiau nagrin÷jama serijų 

tematika bei jų įvairov÷, atsižvelgiant į vaikų amžiaus grupes.  

Serija – tai „grup÷ vienos tematikos ir paskirties leidinių, turinčių bendrą serijinę antraštę ir 

vienodai apipavidalintų“ [30]. Taigi jau pats terminas „serijų knygos“ pabr÷žia, kad tokio tipo 

knygos yra tęstin÷s, kurių kiekviena panašios savo tematika, bet skirtingos turiniu, jas jungia bendra 

id÷ja bei serijos ženklas. Vaikams serijų knygų atsiradimas Lietuvos knygų rinkoje yra prasmingas 

reiškinys, padedantis greičiau atrasti savo knygą: perskaičius vieną kurios nors serijos knygą 

susidaro įspūdis ir apie kitas tos serijos knygas, tad atradus vieną sau artimos tematikos knygą 

galima tik÷tis, kad ir kitos tos serijos dalys bus patrauklios savo turiniu, veik÷jų nuotykiais, 

išdaigomis ar gvildenamomis problemomis. 

Kalbant apie vaikų knygų leidyboje taip greitai ir masiškai įsitvirtinusias serijų knygas 

pastebima, kad vaikams skirtos serijos tapo itin populiariu ir vis dažnesniu reiškiniu leidybos 

segmente. Viena iš priežasčių, l÷musių suaktyv÷jusį leidyklų serijų knygų sukūrimą, būtų galima 

laikyti bandymą padidinti ir sustiprinti knygų pirkimą bei paskatinti vaikų skaitymą, o ypač 

jaunesnių ir vyresnių paauglių tarpe. Vis dažniau knygą pakeičiantis kompiuteris tapo svaria 

priežastimi ugdyti bei skatinti vaikų ir paauglių skaitymą. Tad sukurtas vaikų knygų serijas būtų 

galima laikyti viena iš priežasčių, padedančių sudominti vaiką knyga bei atrasti kuo daugiau sau 

priimtinos tematikos leidinių. Šio darbo autor÷s nuomone, serijų knygų populiarumui Lietuvoje 

daug įtakos dav÷ tiek visame pasaulyje, tiek ir Lietuvoje išgars÷jusios brit÷s rašytojos J. K. Rowling 

fantastinių serijų romanas „Haris Poteris“. Šių knygų pasiektas populiarumas ir masinis 

perkamumas tapo id÷ja ir pavyzdžiu Lietuvos leidykloms platinti knygų serijas ir taip paskatinti jų 

gausesnį perkamumą bei susidom÷jimą vaikų ir paauglių tarpe.  

Kaip matoma iš 4-oje lentel÷je pateiktų duomenų, daugiausia grožin÷s literatūros serijų 

knygų per tiriamus dvejus metus išleido Alma littera leidykla: ši leidykla pirmauja ne tik leisdama 

gausiausią vaikams skirtų knygų kiekį, bet ir persveria kitas Lietuvos leidyklas leisdama tiek 

ikimokyklinukams, pradinukams, tiek ir jaunesniems bei vyresniems paaugliams skirtas serijų 

knygas. Tad apžvelgus šios leidykos per dvejus metus išleistų knygų kiekius galima daryti prielaidą, 

kad viena didžiausių ir stambiausių Lietuvos leidyklų yra puikiai prisitaikiusi prie šiuolaikin÷s 

vaikų knygų leidybos tendencijų, naujovių ir operatyviai leidžia populiarias vaikų knygų serijas.  
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4 lentel÷. Vaikams ir paaugliams išleistų grožin÷s literatūros knygų serijų kiekiai 2006-2007 m. 

 

 Ankstyvajam skaitymui  

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Alma littera (9 serijos) Alma littera (6 serijos) 
Mūsų knyga;  Rosma (po 6 serijas) Trys nykštukai; Egmont Lietuva (po 3 serijas) 
Presvika; Nijanga; Egmont Lietuva; Jūsų flintas 
(po 3 serijas) 

Presvika (2 serijos) 
 

Trys nykštukai; Šviesa; Tabula Rasa (po 2 
serijas) 

Mūsų knyga; Norekso valdos; Jumena; Baltos 
lankos; Godo; Rosma (po 1 seriją) 

Norekso valdos; Euroknyga; Baltos lankos; 
Akt÷ja (po 1 seriją) 

 

Pradinių klasių skaitytojams 

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Alma littera (6 serijos) Alma littera (11 serijų) 

Egmont Lietuva (3 serijos) Egmont Lietuva ( 4 serijas) 

Šviesa (2 serijos) Rosma (2 serijos) 

Norekso valdos; Vaga; Rosma; Nieko rimto; 
Rimvydas Kepežinskas; Žara; Homo faber (po 1 
seriją) 

Šviesa; Nijanga; Dominicus Lituanus; 
Žaltvyksl÷; S. Jokužio leidykla-spaustuv÷; 
Gimtasis žodis (po 1 seriją) 

Jaunesniems paaugliams 

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Alma littera (6 serijos) Alma littera (5 serijos) 

Garnelis; Gimtasis žodis ( po 2 serijas) Bonus animus; Akt÷ja; Garnelis (po 3 serijas) 

Egmont Lietuva; Nieko rimto (po 1 seriją)  

Vyresniems paaugliams 

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Alma littera (5 serijos) Alma littera (3 serijos) 

Vaga; Gimtasis žodis (po 1 seriją) Gimtasis žodis; Akt÷ja; Bonus animus, Vaga (po 
1 seriją) 

 

Per 2006-uosius metus pasirod÷ net 9 Alma littera ikimokyklinukams (vaikams iki 7 metų) 

skirtos knygų serijos. Ypač populiariomis tapo serijos „Rikiki“ knygut÷s su tekstu ir spalvingais 

paveikl÷liais, pasakojančios apie meškiuko Rikiki nuotykius paslaptingoje saloje, lenktynių 

čempione, kaukių baliuje, supažindinančios su meškučio draugais Rududu, laiškanešiu bei sniego 

liūtu.  
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Daugelis Almos littera mažiausiems skaitytojams adresuotų knygelių yra skirtos 

ikimokyklinukus supažindinant su juos supančiu pasauliu, pirmaisiais žodžiais, raid÷mis, 

paveiksl÷liais, skatinančios išgirsti ir atpažinti paukščių bei gyvūnų skleidžiamus garsus, paliesti 

aplinkos daiktus, pačiam sud÷lioti ar nuspalvinti paveiksl÷lį, pastatyti namą ar priklijuoti trūkstamas 

detales. Šios knygel÷s taip pat skirstomos į serijas, tokias kaip „Statyk ir žaisk“, „Aprenk ir žaisk“, 

„Liesk ir mokykis“, „Mano pirmosios pamok÷l÷s“, „Statyk, klijuok ir spalvink“ ir pan. Daugelis iš 

šių knygelių yra priskiriamos žaislin÷ms, kurių apimtis n÷ra didel÷, o knygelių dydis ir 

apipavidalinimas yra patrauklus mažiausiems skaitytojams bei vartytojams. Tokių knygelių 

apipavidalinimas bei iliustracijos sukurtos atkreipiant d÷mesį į skaitytojo (vartytojo) amžių, 

pom÷gius bei skaitymo gabumus, mok÷jimą susikaupti ir išlaikyti d÷mesį, suvokti paveikl÷lių bei 

prie jų esančių prierašų prasmę ir reikšmes. Dauguma šių serijų knygelių turi papildomų staigmenų, 

atsiverčiančių langelių – tokias knygeles galima ne tik skaityti ir vartyti, bet su jomis ir žaisti, liesti 

ir judinti knygelių veik÷jus, d÷lioti ar lankstyti figūr÷les. 

2007-aisiais metais ši leidykla ikimokyklinukams išleido 6 knygų serijas: visos serijos yra 

naujos, nepasitaik÷ 2006-ųjų metų serijų tęsinių. Patraukliausiomis galima būtų išskirti tokias 

serijas, kaip „Magnetukai“, kurios knygel÷se rasti magnetai lavina mažylio sąmoningumą bandant 

prilipinti juos jiems skirtose knygos vietose, taip pat serijos „Keturi išdykę kenguriukai“, „Peliukas 

Lukas“, „Mokykis su Mile“, kurių knygel÷se ikimokyklinukai susipažįsta su žv÷reliais bei jų 

nuotykiais. Šių knygelių turinys – viena ar kelios tarpusavyje susijusios nuotykin÷s, pamokomojo 

pobūdžio istorijos, pritaikytos vaiko amžiui bei mąstymui. Pasteb÷ta, kad d÷ja visos Alma littera 

mažiausiems skaitytojams skirtos knygel÷s yra verstos iš užsienio kalbų, n÷ra n÷ vienos sukurtos 

lietuvių autoriaus (originalios). 

Tačiau originaliomis, ikimokyklinio amžiaus vaikams skirtomis knygel÷mis, gali 

pasididžiuoti tokios leidyklos, kaip Trys nykštukai (knygų serija „Senel÷s pasakut÷s“ (2006 m.)), 

Šviesa (serija „Priešmokyklinis ugdymas“ (2006 m.)), Nijanga (serija „Pasakos mažiems“ 2006 

m.)), Presvika (serija „Galvok, skaičiuok, rašyk, spalvink“ (2006m.)), Baltos lankos (serija „Baltos 

lankos“ mažiems (2006m.)), Jumena (serija „Pep÷s knygel÷s“ (2007m.)) ir kitos. Žinoma, lietuvių 

autorių knygelių yra daug mažiau, nei užsienio, daugelis jų yra verstos iš įvairių pasaulio kalbų, o ir 

lietuvių autorių knygos ne visos yra visapusiškai lietuviškos: pasitaiko atvejų, kai knygel÷s tekstą 

kūr÷ lietuvių autorius, o iliustracijų dailininkas yra kitos šalies atstovas (pvz.: Marcinkevičiūt÷, 

Santa. Lapai – medžių drabuž÷liai: eil÷raščiai / iliustr. – K. U. Stow. – Domeikava: Nijanga, 2006). 

Tokio amžiaus vaikams labiausiai tinkamos būtų knygel÷s, kurių teksto ir iliustracijų autorius būtų 

tas pats asmuo, kadangi tokiuose leidiniuose iliustracijų paveiksl÷liai bei teksto tematika yra labiau 
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artimi vienas kitam – autorius tai, ką nor÷jo pasakyti tekstu, tą ir vaizduoja vaizdu, n÷ra iškraipymų 

ar savotiškų interpretacijų, ko kartais pasitaiko esant skirtingiems autoriams. 

Dažnos ikimokyklinukams skirtų knygų serijos papildomai be paveiksl÷lių dar turi 

papildomų detalių, tokių kaip lipdukai (serija „Aš susipažįstu“ (Akt÷ja, 2006 m.)), d÷žut÷s su 

įvairiomis kortel÷mis, detal÷mis ir lankstiniais (serija „Priešmokyklinis ugdymas“ (Šviesa, 2006)), 

d÷lion÷s (serija „Žaisk, d÷liok ir klausykis: pasak÷l÷s su garsais“ (Mūsų knyga, 2006 m.)), 

lankstiniai (serija „Lankstiniai be klijų ir žirklių“ (Mūsų knyga, 2006 m.)), plakatai (serija „Jaunasis 

gamtininkas“ (Presvika, 2007 m.)), vaizdo diskas (DVD) (serija „Baltos lankos“ vaikams (Baltos 

lankos, 2007 m.)) ir kiti. Tokie „radiniai“ skatina vaiko mąstymą ir mokymąsi tinkamai pritaikyti 

rastus priedus tam tikrose knygel÷s vietose.  

Leidykla Euroknyga per 2006-uosius metus yra išleidusi tik vieną savo serijos „Vieno 

vakaro pasak÷l÷“ knygą „Kaip žiurk÷nas išmoko kalb÷ti“ (teksto aut. Vilma Strupien÷).  Tačiau 

šalia lietuviško pavadinimo taip pat gretimai prirašytas ir angliškas jos vertimas „How a hamster 

learned to speak“. Atidžiau pavarčius šią knygelę pastebima, kad visos knygel÷s tekstas lygiagrečiai 

yra sudarytas iš lietuviško ir angliško teksto. Taigi knygel÷s teksto ir iliustracijų pagalba mažasis 

skaitytojas jau nuo pat mažųjų dienų skatinamas susipažinti ne tik su lietuviškais, bet ir angliškais 

žodžiais bei įsisavinti jų prasmes ir reikšmes.  

Iš viso per 2006-2007 m. pasirod÷ 63 ikimokyklinio amžiaus vaikams skirtų knygų serijų. 

Tokios knygel÷s daugiausiai yra žaislin÷s,  kartonin÷s, nedidel÷s apimties bei dydžio, dažnai 

minkšto viršelio, su pieštin÷mis ar erdvin÷mis iliustracijomis, kai kurios iš jų skleidžia garsus, 

kvapus, suteikia galimybę paliesti įvairių daiktų paviršių ar turimomis detal÷mis pabaigti delioti 

paveiksliukus. Dauguma jų yra verstos iš užsienio kalbų bei papuoštos užsienio dailininkų 

iliustracijomis. Šių knygų serijų tematika gana įvairi: dažniausiai knygelių veik÷jai yra vaikai arba 

gyvūnai, kurie padeda ikimokyklinukui susipažinti su savo pasauliu, jame esančiais daiktais, gero 

elgesio manieromis.  

Pradinių klasių skaitytojams per šiuos metus taip pat išleistas nemažas knygų serijų kiekis. 

Su 17 knygų serijomis pirmauja Alma littera. Peržiūr÷jus visas šios leidyklos knygų serijas 

pasteb÷ta, kad vienos serijos daugiau orientuotos į mergaites bei jų pasaulį, kitos – į berniukus ir jų 

nuotykius. Mergaičių serijoms galima priskirti „Stebuklingoji vaivorykšt÷” (2006 m.), „Raganait÷ 

Lil ÷” (2006, 2007 m), „M÷tin÷s padūk÷l÷s“ (2006 m.), „Lou“ ! (2007 m.).  

2006 m. pasirodžiusi knygų serija „Stebuklingoji vaivorykšt÷“ apima 7 knygas, kurių autor÷ 

Daisy Meadows. Šios serijos knygose atsiveria nuostabus ir fantastinis įvairiaspalvių f÷jų pasakų 

pasaulis, su kuriomis skaitydamos mergait÷s gali atsidurti smagioje karusel÷je, susitikti su F÷jų 

šalies Karaliene, atskleisti  įvairias paslaptis ir patirti daug kitų linksmų nuotykių. 
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2006 m. bei 2007 m. toliau tęsta vokečių rašytojo Ludger Jochmann mergaičių knygų serija 

„Raganait÷ Lil ÷“ (ši serija prad÷ta leisti nuo 2004 m.) Raganait÷s Lil÷s lūpomis pasakoja 

fanastiškiausius nuotykius apie  nuostabiausias nenuoramos keliones bei pokštus. „Lietuvoje išleista 

dvylika šios serijos knygų ir leidyklos „Alma littera“ atstovai patikino, kad sustoti dar neketinama, 

numatyta išleisti dar bent šešias“ [29].  Šios serijos knygas į lietuvių kalbą verčia vienas žymiausių 

ir labiausiai patyrusių vert÷jų Teodoras Četrauskas, kuris puikiai ir tinkamais žodžiais geba išreikšti 

knygos autoriaus mintis ir jas patraukliai perteikti knygos puslapiuose. Galbūt d÷l to raganait÷s 

istorijos taip žavi Lietuvos mergaites ir skatina perskaityti visas šios serijos knygas. 

Dar viena mergaičių serija „M÷tin÷s padūk÷l÷s“ atskleidžia geriausių draugių nuotykius, 

pirmąsias meil÷s apraiškas, santykius su berniukais bei kitas mergaitiškas paslaptis. Panaši, bet 

kartu ir skirtinga mergaičių serija „Lou!” pasakoja šviesiaplauk÷s mergait÷s Lu kiekvienos dienos 

patirtus įspūdžius, kuriuos mergait÷ stropiai užrašin÷ja dienorašyje. Tačiau ši serija kitokia nei visos 

– ji pateikta kaip komiskas: knygos puslapiuose daug pieštinių paveiksl÷lių, o šalia jų – tekstai, 

atskleidžiantys mergait÷s kiekvienos dienos siužetinius vingius. Įdomu tai, kad dažniausiai 

komiksai yra skirti berniukams, o ši serija suteikia galimybę Lietuvos mergait÷ms tur÷ti ir savo 

mergaitiškų komiksų seriją. 

2007 m. berniukams ši leidykla taip pat išleido dvi knygų serijas: „Seklys Kviakovskis“ ir 

„Tenteno nuotykiai“.  Pirmosios knygų serijos 2007 m. pasirod÷ tik viena knyga, tačiau ši serija ir 

toliau buvo tęsiama 2008 m. Tai pasakojimas apie sumanų berniuką, kurio smalsumas padeda jam 

išaiškinti vaikišką bylą d÷l kramtomos gumos dingimo iš kiosko ir rasti nusikaltimo p÷dsakus. 

Antroji serija „Tenteno nuotykiai“, kurios per 2007 m. pasirod÷ 2 knygel÷s. Yra labai artima 

mergaičių knygų serijai priskiriamai „Lou!”, kadangi ši serija taip pat pateikta kaip komiksas, 

pasakojantis apie šauniojo žurnalisto Tenteno nuotykius ir keliones. Knygos puslapiai  numarginti 

linksmais pieštiniais paveiksl÷liais su trumpais tekstais, atskleidžiančius Tenteno žygius ir patirtus 

nutikimus. 

Daugelis 7-10 metų vaikų domisi tokiomis knygomis ir istorijomis, kuriose vaizduojami 

pasakiški veik÷jai, daiktai, stebuklai, dažni veiksmo, vietos bei laiko pasikeitimai. Visa tai ypač 

būdinga pasakoms, tod÷l nenuostabu, kad tokio amžiaus vaikams leidyklos leidžia įvairių pasakų 

serijų asortimentą. Pasakų knygų serijas per 2006-2007 m. yra išleidusios tokios leidyklos, kaip 

Šviesa, Norekso valdos, Egmont Lietuva, Rosma, Alma littera, Nijanga, Dominicus Lituanus, 

Žaltvyksl÷, Gimtasis žodis.  

Ypatingai gausia pasakų knygų serija pasižymi leidyklos Šviesa serija „Pradinuko 

biblioteka“. 2006-aisiais metais išleista 15, o 2007-aisiais – net 16 šios serijos pasakų knygų. Ši 

knygų serija pateikia vaikams atskirai spausdintas pasakas, kurių ištraukas mokiniai skaito savo 
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literatūros vadov÷liuose. Daugelis šiai serijai priklausančių pasakų yra lietuvių liaudies, taip pat 

žinomų autorių, tokių kaip Petras Cvirka, Algirdas Pocius, Antanas Vienuolis, Kazys Boruta, Janina 

Degutyt÷, Pranas Mašiotas bei kitų lietuvių kūr÷jų. Visi šios serijos leidiniai iliustruoti, visapusiškai 

patrauklūs ir suteikiantys galimybę mokiniui greitai rasti patikusios pasakos ištraukos visą kūrinį.  

Net kelias pasakų serijas per šiuos metus išleido leidykla Norekso valdos: tai „Gražiausios 

pasakos: pasakų rinktin÷“ (sud. Valdimaras Sasnauskas, 2006; 2007 m.), „Prano Mašioto 

knygin÷lis“ (atpasakojo P. Mašiotas, 2007 m.), „Pasakų lobynas“ (pasakas parinko ir paruoš÷ 

Pranas Sasnauskas ir Valdas Sasnauskas, 2007 m.). Gerai žinomas pasakas „Gražuol÷ ir septyni 

nykštukai“ bei „Gražuol÷ ir Pabaisa“ su gražiomis ir patraukliomis iliustracijosmis perleido leidykla 

Egmont Lietuva (serija „Pasakų lobynas, 2006 m.), taip pat šios leidyklos pasirod÷ ir dar viena 

pasakų serija „Šimtamyl÷s girios istorijos“ (2006 m.).  

Kiekvienai vaikų amžiaus grupei būdingi skirtingi skaitymo interesai bei poreikiai. Jiems 

augant kartu kinta ir jų pom÷giai, savęs paties bei pasaulio suvokimas. Tiek jaunesnieji, tiek 

vyresnieji paaugliai rinkdamiesi knygas dažniausiai ieško artimų savo dabarčiai, juos supančiai 

aplinkai. Tokio amžiaus jaunimas labiausiai m÷gsta tokias knygas, kuriose vaizduojama jų 

bendraamžių kasdienyb÷, santykiai su t÷vais bei draugais, pirmosios meil÷s apraiškos, brendimo 

problemos, laim÷jimai ir pralaim÷jimai bei panašūs dalykai. Dažniausiai rinkdamiesi knygas ieško 

artimų savo kasdienybei, savo problemoms ir išgyvenimams, nes tai jiems tampa labai svarbu ir 

aktualu.  

Tiriant paauglių knygų tematikos pasirinkimus pastebima, kad jau ankstyvoje paauglyst÷je 

mergait÷s linkusios rinktis romantiško pobūdžio knygas, kuriose atsiskleidžia berniukų ir mergaičių 

tarpusavio santykiai, jų draugyst÷s ir nesutarimai, susižav÷jimas bei skausmingas pirmasis 

nusivilimas meile ir pasitik÷jimu. Pastaruoju metu tokiomis paauglių temomis vis daugiau prad÷ta 

leisti knygų serijų, kurių asortimentą sudaro tokios populiarios knygų serijos, kaip „Witch“ 

(Egmont Lietuva, 2006 m.), „Beveik suaugę“ (Alma littera, 2006, 2007 m.), „10+“ (Alma littera, 

2006, 2007 m.), „Šaunioms mergait÷ms – šaunios knygos“ (Alma littera, 2006 m.), „Sumaištis, 

bučiniai, katastrofos“ (Alma littera, 2006, 2007 m.), „Myliu Tave!“ (Alma littera, 2006 m.), „N-14“ 

(Vaga, 2006, 2007 m.), „Ïšpažintys“ (Gimtasis žodis, 2006, 2007 m.), „Aš + Tu = ♥ (Alma littera, 

2006 m.), „Draug÷s, pasimatymai...“ (Alma littera, 2006, 2007 m.), „Z-7“ (Bonus animus, 2007 m.), 

„Zodiako mergel÷s“ (Akt÷ja, 2007 m.) ir kitos. 

Aptariant paaugliams skirtų serijų įvairovę ypač būtina pamin÷ti tas, kurių knygos yra 

populiarios ir jau radusios nišą įsitvirtinti jaunesnių ir vyresnių paauglių tarpe bei teigiamai 

vertinamos kritikų bei vaikų literatūros kūr÷jų. Viena iš tokių serijų būtų Alma littera leidžiama 

„10+“. Ši knygų serija buvo prad÷ta leisti dar 1996 m. ir tęsiama iki šių dienų, kas parodo, jog tai 
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yra vienas iš s÷kmingiausių šios leidyklos projektų. 2006-aisiais metais pasirod÷ 6, o 2007-aisiais – 

net 10 šios serijos knygų. Tai iš užsienio kalbų verstos visame pasaulyje populiarios knygos, tokios 

kaip A. Lindgren „Mes varnų saloje“ bei „Mūsų visų Madik÷“ (2006 m.), Eleanor Porter „Poliana“ 

(2006 m.), Lucy Maud Montgomery „An÷ iš Evonlio“ (2007 m.), Edmondo De Amicis „Širdis“ 

(2007 m.), Johanna Spyri „Heida“ (2007 m.), Jostein Gaarder „Mergait÷ su apelsinais“ (2006 m.)  ir 

kitos. Pastaroji pamin÷ta knyga susilauk÷ itin didelio d÷mesio, kadangi ji buvo išleista kaip 50-oji 

šios serijos knyga. Beveik visose šios serijos knygose vaikyst÷s pasaulis vaizduojamas mergait÷s 

arba berniuko akimis, pasakojama pirmuoju asmeniu, kas ypač patraukia jaunųjų skaitytojų d÷mesį 

ir paskatina susitapatinti su pačiu knygos herojumi. Verta pamin÷ti, kad net 3 IBBY Lietuvos skyrių 

premijų, skirtų už meniškiausią ir reikšmingiausią metų vertimą, atiteko šios serijos knygoms. K. 

Urba šios serijos knygas yra linkęs skirstyti į 4 klasifikacijas: pirmajai grupei priskiriamos tikrosios 

senosios klasikos (XIX a.II pus÷s – XX a. pr.) literatūra; antroji – XX a. vid. klasika, kur atsispindi 

darnus ir nebanalus vaikyst÷s pasaulis; trečioji – problemų proza, kurioje perteikiama šiuolaikin÷ ir 

dažnai dramatiška paauglių pad÷tis bei problemos; ir ketvirtoji – kurią K. Urba apibūdina kaip 

literatūrinę pasaką ar magišką realizmą, ar antiutopiją, kurios tarsi pažeidžia serijos sumanymą, 

tačiau išlaiko aukščiausią meninę įtampą [43]. Serija “10+“ tapo vaikų ir paauglių literatūros įvykiu, 

reiškiniu. Šios serijos knygos iš pradžių buvo daugiau orientuotos į jaunesnius paauglius, tačiau 

kaskart vis dažniau kai kurios knygos priskiriamos ir vyresniems paaugliams, taigi galima būtų 

teikti, kad ši serija yra be galo įdomi visiems nuo 10-ies metų amžiaus ir kievienas tarp šių knygų 

gali rasti kažką artimo ir patrauklaus sau. 

Populiariausių vyresniems paaugliams skirtų knygų serijų taip pat priskiriama ir „N-14“ 

(Vaga). Per tiriamus metus pasirod÷ 5 šios serijos knygos. Šiai serijai priklauso populiarūs užsienio 

autorių kūriniai, kaip Tim Bowler „Apokalips÷“, Māris Rungulis „Širdelių salos“, Margaret Wild 

„Užkeiktoji“, Reinhold Ziegler „Tobulas klonas“, Siobhán Parkinson  „Seserys… jokiu būdu!: 

Ešl÷s dienoraštis: Sind÷s dienoraštis“. Anot mergaičių, šios serijos knygose „labai įdomiai 

išd÷stomas turinys, neišpl÷totas tekstas, skaitant įsijaučiama į veik÷jo vaidmenį“ [44]. Berniukų 

nuomone, šiose „knygose visada slypi intriga ir tik pačioje pabaigoje viskas išaišk÷ja“ [44], kas 

paskatina dar labiau įsitraukti į siužetą ir laukti intrigos atomazgos. Nors pats šios knygų serijos 

pavadinimas informuoja, kad knygos skirtos paaugliams nuo 14-os metų, tačiau jos tinkamos 

skaityti tiek jaunesniems, tiek ir vyresniems, kadangi paaugliai ne vienodai auga ir bręsta, tad vienų 

interesai bei poreikiai išsivysto daug ankščiau, kitų – v÷liau. Kadangi ši serija skirta paaugliams, tai 

joje ir vaizduojamas paauglio pasaulis su visomis g÷rio bei blogio apraiškomis, šiuolaikiškumas, šių 

dienų aktualijos.  
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Leidykla Gimtasis žodis išleido 3 vyresniems paaugliams skirtas serijos „Išpažintys“ 

knygas: Yaël Hassan „Ei, maže!“ (2006 m.), Sigrid Baffert „Visada geriau ten“ (2007 m.), Claire 

Mazard ir Hélène Lune „Su tavim, Kler, myl÷čiau gyvenimą“ (2007 m.). Šios knygų serijos 

kūr÷jai– prancūzų jaunimo literatūros autoriai, nuoširdžiai pasakojantys bei primenantys savo 

paauglyst÷je patirtus išgyvenimus, iškilusius sunkumus, jų sprendimo būdus, kiekvienas vis savaip 

atveriantis tikrąsias gyvenimo tiesas bei paslaptis. 

Kaip jau buvo min÷ta ankščiau, jaunesniems bei vyresniems paaugliams yra gausi pasiūla 

išsirinkti sau patinkančią ir tinkančią knygų seriją. Tačiau šalia serijų reik÷tų pamin÷ti ir išskirti dar 

vieną serijų atšaką – paauglių literatūros serialus, kurie priskiriami vienai iš komercinių literatūros 

atmainų. Paauglių serialai – tai populiarūs tęstiniai kūriniai, kurių vienoje knygoje vaizduojama 

istorija persikelia į kitą. Pasak D. Černiauskait÷s, “vienas iš labiausiai į akis krinančių šios 

literatūros atpažinimo ženklų – dažniausiai rožiniai ar kitokios spalvos, bet itin ryškūs knygų 

viršeliai” [5]. 2006-2007-aisiais metais į lietuvių kalbą buvo išversti ir išleisti du populiarūs knygų 

serialai mergait÷ms, kurių autor÷s Hortense Ullrich ir Meg Cabot. Tai autor÷s, rašančios populiarius 

tęstinius kūrinius paaugliams, kurių kūriniai turi keletą bendrų bruožų: tai vadinamoji mergaičių 

literatūra, parašyta dienoraščio forma. Anot R.Vaičiulyt÷s, paaugliams labiau patinka skaityti tokias 

knygas, kuriose visa istorija pasakojama ne trečiuoju, o pirmuoju asmeniu, dažniausiai pagrindinio 

knygos herojaus lūpomis. Tad dienoraščio forma parašytas kūrinys dažniausiai gana greitai 

garantuoja populiarumą ir pripažinimą paauglių tarpe“ [21]. Galima manyti, kad vienas iš vokiečių 

autor÷s Hortense Ullrich knygų populiarumą lemiančių veiksnių – taikliai pasirinktos pasakojimo 

temos: jos knygos („Įsimyl÷si, jei nesitik÷si“, „Tikras bučinys ilgiausias“, „1000 priežasčių 

(ne)įsimyl÷ti“, „1000 priežasčių (ne)kent÷ti d÷l meil÷s)”  žavi ne tik  romantiškomis meil÷s 

istorijomis, bet ir neišgalvotos tikrov÷s bei realizmo vaizdavimu, komišku bei ironišku pasakojimu, 

savišaipa. Min÷tos autor÷s knygos leidžiamos dvejomis serijomis: „Sumaištis, bučiniai, katastrofos“ 

ir „Šaunioms mergait÷ms – šaunios knygos!“. R. Vaičiulyt÷s pasteb÷jimu, autor÷s knygose 

apseinama be didaktikos, prie paauglio bandoma prieiti į pagalbą pasitelkiant jų spalvingą 

kalb÷jimo manierą (slengą).  

Dar vienas mergait÷ms skirtas knygų serialas – „Princes÷s dienoraščio“ ciklas, dar kitaip 

vadinama „Rožinio viršelio serija“, kurio autor÷ populiari ir produktyvi Amerikos rašytoja Meg 

Cabot. Ši serija labiau orientuota vyresn÷ms paaugl÷ms. Lietuvoje per 2006-2007-uosius metus jau 

pasirod÷ 3 šio mergaičių serialo dalys: „Princes÷ eina pareigas“ (2006 m.), „Princes÷s dienoraštis“ 

(2007 m.) bei „Princes÷ rausva suknele“ (2007 m.). Rašytojos visų knygų antrašt÷se dominuoja 

žodis „princes÷“, kas rodo, kad kiekviena knyga yra prieš tai išleistos knygos tęsinys. Kaip teigia L. 

Jakonyt÷, „pati rašytoja pabr÷žia knygos autobiografiškumą, nors autor÷ n÷ra princes÷. Personaž÷ 
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princes÷ buvo sumanyta, tod÷l, kad išleisti knygą apie paprastą merginą itin sunku“ [21]. Šį ciklą 

pavadinti dar vienu tradiciniu literatūros paaugliams modeliu būtų ne visai tikslu, kadangi šio ciklo 

kūriniai yra sud÷tingesni, o kiekvienos knygos pradžioje aptinkami epigrafai – reikšmingi Frances 

H. Burnett „Mažosios princes÷s“ epizodai.  

Literatūros tyr÷jų nuomone, tokios knygos yra laikomo lengvo pobūdžio laisvalaikio 

skaitiniai paaugliams, parašytos lengvu stiliumi. Jomis n÷ra siekiama aukl÷ti bei moralizuoti 

skaitytojus, spręsti jų socialinių problemų ar ugdyti literatūrinį skonį, pajautimą. Knygose 

gvildenamos tik mergaitiškos problemos, tokios kaip ginčai su t÷vais ir mokytojais, plepalai iki 

išnaktų su draug÷mis bei nuolatinis galvosūkis, kaip tinkamai atkreipti d÷mesį ir sužav÷ti patikusį 

berniuką. M. Mažvydo bibliotekos Vaikų literatūros centre vykusiame Prano Mašioto seminare  

labai taiklią mintį apie šiuos paauglių serialus išsak÷ žurnalist÷ R. Vaičiulyt÷: „Šių knygų 

populiarumą l÷m÷ taikliai pasirinkta paauglių meil÷s tema, perprasta adresato psichologija, 

dienoraščio forma, o Lietuvoje dar ir tai, jog tai mūsų skaitytojams yra kitokia, mergaitiška 

literatūra“ [12].  

Knygų serialui taip pat būtų galima priskirti paaugliams skirtą J. K. Rowling fantastinį kelių 

knygų romaną „Haris Poteris“. 2006-aisis metais leidykla Alma littera išleido 5 šio paauglių serialo 

knygas, o per 2007-uosius pasirod÷ 4 jos dalys. Šios knygos dalys laikytinos paauglių serialu, nes 

kiekviena jų yra tarsi sumanaus berniuko Poterio nuotykių nenutrūkstamas pasakojimo tęsinys. 

Ikimokyklinio amžiaus vaikams taip pat būtų galima priskirti leidyklos Vaga pasirodžiusių F. 

Kamov, A. Kurliandskij ir A. Chait knygų serialą „Na, palauk!“, tačiau su išlyga: atskiros šių knygų 

dalys buvo kuriamos neatsižvelgisnt į prieš tai buvusias knygas bei jose vaizduojamus pagrindinių 

veik÷jų siužetus, tačiau svarbiau yra tai, kad iš pradžių buvo sukurti animaciniai filmukai, o tik poto 

jų scenarijai perdirbti ir įkūnyti literatūros kūriniuose. Tod÷l būtų galima teigti, kad tokios knygos, 

kaip ir animaciniai filmukai, yra vadinamos „daugiaserijin÷mis“, tad gali būti vadinamos kino 

terminu „serialas“. 

 

Be grožin÷s literatūros 2006-2007 m. taip pat buvo leista ir pažintinių knygų serijų. Žinoma, 

jų nebuvo toks gausus kiekis, kiek grožin÷s literatūros serijų: per analizuojamus dvejus metus iš 

viso pasirod÷ 15  serijų (2006 m. išleistos 6, per 2007 m. – 9 serijos) (Žr. 5 lentelę). 
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5 lentel÷. Vaikams ir paaugliams išleistų pažintinių knygų serijų kiekiai 2006-2007 m. 

 

 Ankstyvajam skaitymui  

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Šviesa (1 serija)  Presvika, S. Jokužio leidykla-spaustuv÷ (po 1  
seriją) 

 Pradinių klasių skaitytojams  

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Presvika (1 serija) Šviesa (2 serijos) 
Mūsų knyga (1 serija) Egmont Lietuva (1 serija) 
Tabula rasa (1 serija) Presvika (1 serija) 

Jaunesniems paaugliams 

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

Mūsų knyga (1 serija) Reformatų literatūros centras (1 serija) 

Šviesa (1 serija) Gimtasis žodis (1 serija) 

Vyresniems paaugliams 

Leidyklos (2006 m.) Leidyklos (2007 m.) 

____ Mūsų knyga (1 serija) 

 

Kaip matyti iš  5-oje lentel÷je pateiktų statistinių duomenų, per dvejus metus pažintinių 

knygų serijų vaikams daugiausiai išleido Šviesos leidykla. Pasirod÷ 4 šios leidyklos pažintin÷s 

serijos: ikimokyklinukams skirta serija „Man pirmoji gamtos enciklopedija” (2006 m.), 2 pradinių 

klasių vaikams skirtos knygų serijos „Vaikučių kalendorius” (2007 m.) ir „Smalsučio 

enciklopedija” (2007 m.) bei 1 jaunesniems paaugliams skirta serija „Aukime sveiki ir stiprūs” 

(2006 m).  

Jauniausiems skaitytojams (ikimokyklinukams) skirtose pažintinių knygų serijose 

dažniausiai yra daugiau iliustracijų ir mažiau teksto, kas padeda lengviau įsiminti knygos turinį bei 

jo ypatumus. Vaizdiniai yra labiau ir produktyviau įsimenami bei įsisavinami nei žodžiai, tod÷l 

dauguma vaikų labiau m÷gsta mokytis iš paveiksl÷lių, kurie labiau skatina jų smalsumą. Vienos iš 

tokių yra serijos „Mano pirmoji gamtos enciklopedija” knygel÷s. Šios serijos per 2006 m. buvo 

išleistos 4 knygos, kurios priskiriamos gamtos pažinimo mokslo šakai. Šios gausiai iliustruotos 

enciklopedijos padeda mažiesiems pažinti nepaprastai įvairų ir daugiaspalvį gamtos pasaulį: 

medžius, g÷les, gyvūn÷lius. Knygel÷se be informacinio teksto bei paveiksl÷lių taip pat gausu mįslių, 

smagių pastabumo žaidimų bei kitokių įdomybių.  
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2007 m. pasirod÷ leidyklos Presvika ikimokyklinio amžiaus vaikams skirta knygų serija 

“Big Ben”. Jau pats angliškas serijos pavadinimas informuoja apie šios serijos pobūdį ir paskirtį. 

Tai Magdalenos Chrzanowskos parengta 4 knygelių serija, kurių pagalba t÷veliai bei darželių 

aukl÷tojai gali supažindinti 3-6-erių metų vaikus su pirmaisias anglų kalbos žodžiais bei gramatikos 

pagrindais. Serijos knygel÷se mokomoji – pažintin÷ medžiaga pateikta žaidimo forma, kuris skatina 

vaikų aktyvumą mokytis ir tobul÷ti. Vaikai spalvindami paveikl÷lius bei klijuodami lipdukus yra 

mokomi užsienio kalbos pagrindų bei kartu lavinamas jų pasirengimas mokyklai. 

S. Jokužio leidykla–spaustuv÷ 2007 m. ikimokyklinukams pateik÷ dar vieną knygų seriją, 

kuri skirta žaidžiant vystyti ir lavinti vaiko loginį mąstymą. Tai 4 knygelių serija „Galvosukutis“, 

kurių kiekvienoje 130 klausimų ir atsakymų forma pateiktos bendrosios žinios, ugdančios vaiko 

loginį mąstymą bei pasaulio suvokimą. Knygel÷se gausu užduočių su paveiksl÷liais, lavinančių 

vaiko vaizduotę. Kiekviename rinkinyje yra pateikta po 2 knygeles bei 44 susegtas korteles. Taigi  

šią pažintinių knygų seriją būtų galima priskirti prie loginį mąstymą bei įgūdžius lavinančių knygų. 

Pradinių klasių vaikams per šiuos metus išleista daugiausia, t. y. 7, pažintinių knygų serijos. 

Beveik visos leidyklos išleido po vieną seriją, išskyrus min÷toji Šviesa, kurios 2007 m. pasirod÷ 2 

pažintinių knygų serijos: „Vaikučių kalendorius“ ir „Smalsučio enciklopedija“. Serijos „Vaikučių 

kalendorius“ knyga „Ruduo“ (sud. Valdas Sasnauskas) yra pirmoji šios serijos knygel÷, kurioje 

vaikai supažindinami su kalendorin÷mis rudens švent÷mis, apeigomis bei svarbiausiomis jų 

datomis. Knygel÷je šalia informacinio teksto taip pat pateikta ir sakmių, padavimų, žaidimų, pasakų 

ir kitų įdomybių iš žmonių gyvenimo. Antrosios serijos „Smalsučio enciklopedija“ A. Vaičekausko 

knyga „Vaikams apie senąsias lietuvių šventes“ savo tematika labai panaši į prieš tai min÷tąją: 

šiame leidinyje taip pat pateikiama duomenų apie tradicines lietuvių kalendorines šventes, jų kilmę, 

istoriją, šventimo būdus, ritualus. Antroji knyga yra išsamesn÷, nei pirmoji, jos tekstas šiek tiek 

sud÷tingesnis, tad ją būtų galima priskirti ne tik pradinių klasių vaikams, bet ir jaunesniems 

paaugliams. 

 Verta pamin÷ti  leidyklos Presvika 2006 m. išleistą 2 knygų seriją „Pradinukų kelių eismo 

mokykla“ – tai tarsi smagios ir įdomios pamok÷l÷s, padedančios skaitytojams lengvai įsid÷m÷ti 

pagrindines kelių eismo taisykles, kelio ženklus bei išmokti tinkamai elgtis gatv÷se. Pirmojoje 

knygel÷je „Kelio ženklai“ galima rasti įd÷klą su visais mokymuisi reikalingais kelio ženklais, 

kuriuos vaikai gali išsikirpti ir įvairiais būdais mokytis juos pažinti. Antrojoje knygoje „Saugus 

kelias į mokyklą“ yra įsegtas žaidimas, kurio metu vaikas gali ne tik smagiai praleisti laiką 

žaisdamas, bet kartu ir mokytis kelio eismo taisyklių.  

Pažintin÷s knygos ypač naudingos jaunesnių ir vyresnių amžiaus paauglių kasdienyb÷je, 

kadangi jų pagalba ugdomos ir lavinamos papildomos jaunuolio žinios ir įgūdžiai, naudingi 
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ruošiantis pamokoms ar laisvalaikio praleidimui. 2006-2007 m. paaugliams išleistos 5 pažintinių 

knygų serijos: 4 skirtos jaunesniems ir tik 1 – vyresniems paaugliams. Knygų gausumu išsiskiria 

2006 m. leidyklos Mūsų knyga jaunesniems paaugliams adresuota knygų serija „Kas yra kas“. Tai 

gausiai iliustruota serija, kurios kiekviena knyga paliečia vis kitą paaugliui aktualią bei įdomią 

temą: automobilius, orą bei klimatą, gamtos katastrofas, pasaulio v÷liavas, pasakojimus apie piratus, 

Senov÷s Graikiją, pasaulio religijas, septynis pasaulio stebuklus, žvaigždynus ir zodiako ženklus. 

Tai iš vokiečių kalbos versta knygų serija, jungianti kruopščiai parengtas bei gausiai iliustruotas 

knygas. Kiekvienoje knygoje atskleidžiama išsami su tam tikru įvykiu ar įvykiais susijusi 

informacija, pateikta jų chronologija bei svarbiausios datos.  

Reformatų literatūros centras jaunesniems paaugliams yra išleidęs religinio turinio seriją 

„Evangelijos grūdeliai“. 2007 m. pasirod÷ šios serijos knyga „Amžinoji uola“. Tai nedidel÷s 

apimties, vidutinio dydžio tikrų krikščioniškų istorijų vaikams ir suaugusiems knygel÷, kurioje 

pateikti užrašai apie tai, kaip Dievas elgiasi su įvairaus amžiaus žmon÷mis. Įdomu tai, kad dauguma 

šioje knygel÷je pateiktų religinių pasakojimų yra tikri, neišgalvoti istoriniai įvykiai. 

Tikriausiai ne vieną paauglį patrauk÷ spalvinga, išraiškingu pavadinimu serijos „Šnekutis“ 

knygel÷ „Kam dzin, kam n÷ motais“ (2007 m). Ši nedidelio formato, žaismingomis iliustracijomis 

apipavidalinta dailinink÷s Ž. Šim÷nien÷s knygel÷ įdomi tuo, jog tai spalvingų, linksmų iš lietuvių 

liaudies kalbos lobyno išrinktų žodžių, savo reikšm÷mis artimų žargonyb÷ms, rinkinys. Šią knygą 

būtų galima priskirti kalbotyros temų grupei, kadangi joje šalia kiekvieno daugelio paauglių 

vartojamų slengų yra ir sinonimiškas jam pakaitalas, parinktas iš gyvosios kalbos – tai tarsi 

m÷ginimas apvalyti lietuvių kalbą nuo dažnai mūsų kalbose pasitaikančių slavizmų ar anglybių ir 

ugdyti lietuviško žodžio gerb÷jų būrį. Knyga sudaryta remiantis lietuvių kalbos žodynais bei 

įvairiomis tautosakos knygomis.  

Nors vyresnio amžiaus paaugliams skirtų pažintinių knygų yra gausu knygynų lentynose, 

tačiau dauguma jų yra pavien÷s, atskiros knygos, nesujungtos į serijas bei viena su kita niekuo 

nesusijusios. Tad vyresniems paaugliams išleista tik 1 leidyklos Mūsų knyga pažintinių knygų   

serija – „Gudrių atsakymų knyga“ (2007 m.). Pasirod÷ 2 šios serijos knygos: „Istorija“ ir „Žem÷ ir 

Visata“. Tai didelio formato, iliustruotos, minkštais viršeliais enciklopedinio pobūdžio knygos, nuo 

kitų besiskiriančios informacijos pateikimo forma: knygos sudarytos klausimų – atsakymų principu. 

Pirmojoje knygoje pateikta 150 atsakymų į svarbiausius istorijos klausimus, o antrojoje gvildenami 

astrologinio pasaulio aspektai. Serijos „Gudrių atsakymų knyga“ vienas iš privalumų – išsami 

rodykl÷, padedanti greitai ir patogiai surasti reikiamą informaciją. 
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Per 2006-2007 m. laikotarpį grožin÷s literatūros knygų serijos sudar÷ didžiąją dalį visų 

vaikams išleistų knygų serijų srauto. Vaikų knygų serijų kūrime tiriamaisiais metais iš viso 

dalyvavo po 20 Lietuvos leidyklų, kurių dauguma yra įsikūrusių didžiausiuose Lietuvos miestuose – 

Vilniuje ir Kaune. Atlikus grožinių knygų serijų tipologinę bei kiekybinę apžvalgas, pasteb÷ta, kad 

per dvejus metus iš viso buvo išleista net 143 knygų serijos, skirtos vaikams ir paaugliams. 

Atsižvelgus į tokį gausų serijų kiekį, galima daryti išvadą, kad knygų serijų bei serialų žanras tampa 

vis populeresnis ir aktualesnis jaunųjų skaitytojų tarpe. Atlikus kiekybinę apžvalgą, pasteb÷ta, kad 

2006 m. daugiausia grožin÷s literatūros serijų knygų (43, t. y. 58% visų serijų) buvo išleista 

ikimokyklinio amžiaus vaikams (Žr. 6 diagramą),  o 2007 m. pirmavo pradinukams skirtos serijos 

(27, t. y. 47 % visų serijų). Mažiausiai knygų serijų pasirod÷ vyresniems paaugliams (po 7 serijas 

kiekvienais metais), tačiau dauguma jiems skirtų serijų pasižym÷jo nemažu knygų kiekiu (pvz.: 

serijos „Beveik suaugę“ per 2007 m. pasirod÷ 4 knygos).  

 

6 diagrama. Grožin÷s literatūros serijų pasiskirstymas pagal amžių grupes 2006-2007 m. 

 

                                    1 pvz.                                                                       2 pvz. 

    

 

Išanalizavus grožin÷s literatūros knygų serijas tipologiniu aspektu matyti, kad ikimokyklinio 

amžiaus vaikams daugiausia išleista pasakų, trumpų nuotykinių istorijų, pamokomo pobūdžio 

knygelių, kurios dažnai būna papildytos d÷mesį patraukiančiais elementais: lipdukais, judančiais 

paveiksl÷liais, kortel÷mis ir pan. Pradinukams daugiau skirta tiek lietuvių, tiek užsienio autorių 

klasikos kūriniai, pasakos, taip pat jiems adresuotos knygų serijos imamos skirstyti į berniukų ir 

mergaičių, pagal jų lytį tenkinančius poreikius ir interesus. Jaunesnių ir vyresnių paauglių knygose 

daugiau vaizduojamas jų pačių kasdienyb÷, besikeičiantis išorinis ir vidinis pasaulis, santykis su 

aplinka bei pačiu savimi. Jaunesniems paaugliams buvo leista tokių literatūros žanrų knygų serijos, 

kaip romanai, apysakos, detektyvai, nuotykin÷ ir mokomoji literatūra. Jų tematika taip pat įvairi: 
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bendraamžiai, mokslas, nuotykiai, fantastin÷s ir mistin÷s būtyb÷s, detektyvin÷s istorijos. Vyresnių 

paauglių grožinių knygų tematika labiau susijusi su draugyst÷s ir meil÷s ryšiais, paaugliškais 

išgyvenimais ir įvairių  jausmų potyriais, gyvenimiškomiss vertyb÷mis, garbe, ištikimybe. 

Dauguma paaugliams skirtų knygų serijų paskirtis – laisvalaikio praleidimo skaitiniai, kurie daugiau 

yra ne mokomojo, bet atpalaiduojančio pobūdžio. 

 

Kaip buvo min÷ta ankščiau, pažintinių knygų serijų 2006-2007 m. buvo išleista kur kas 

mažiau, nei grožinių. Jų leidimu užsi÷m÷ 8 Lietuvos leidyklos bei organizacijos: Šviesa, Presvika, 

Tabula rasa, Mūsų knyga, S. Jokužio leidykla-spaustuv÷, Egmont Lietuva, Reformatų literatūros 

centras ir Gimtasis žodis. Atlikus pažintinių knygų serijų kiekybinę analizę pasteb÷ta, kad per šiuos 

metus buvo išleista 15 knygų serijų vaikams ir paaugliams (žr. 7 diagramą). 

 

7 diagrama. Pažintin÷s literatūros serijų pasiskirstymas pagal amžių grupes 2006-2007 m. 

 

        1 pvz.                                                                        2 pvz. 

     

 

 Iš pateiktos diagramos vaizdžiai matyti, kad nors ir labai nedideliu santykiu, tačiau tiek 

2006 m., tiek 2007 m. pažintinių knygų serijų daugiausia buvo išleista pradinio amžiaus vaikams. 

Vienodu serijų skaičiumi tiriamais metais pasižymi jaunesniems paaugliams skirtos serijos – po 2 

kiekvienais metais. Dauguma šių serijų pasižymi aukštu poligrafiniu lygiu, gausiomis ir 

vaizdžiomis iliustracijomis, atsižvelgiant į vaiko amžių tinkamai parinktas pateiktos informacijos 

supratimo lygis. Ikimokyklinukams bei pradinių klasių vaikams skirtose knygose dažnai tekstas 

pateiktas žaidimo forma, kuri palengvina lengviau įsisavinti ir suvokti informaciją. Dauguma 

leidyklų leido bendrųjų mokslų ir kultūros, gamtos ir pasaulio pažinimo, religijos, geografijos, 

istorijos, saugaus eismo, galvosūkių tematikos pažintinių knygų serijas. Beveik visi leidininiai yra 

versti iš kitų užsienio kalbų, vos vienas kitas yra lietuvių autorių.  
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4. TYRIMAS „KNYG Ų VAIKAMS PIRKIMO KRITERIJAI“ 

 

4.1. Tyrimo problema, objektas, tikslas ir uždaviniai 

 

Gyvename laikais, kai vaikų knygų leidyba yra sparčiai besivystanti prekybos šaka 

Lietuvoje, o vaikams skirtų knygų pavadinimų kiekis kasmet gaus÷ja. Nenuostabu, kad knygynų 

lentynos „lūžta“ nuo leidyklų siūlomos produkcijos vaikams pasirinkimo ir siūlomo asortimento 

įvairumo. Dažnai apsilankius knygynuose ir pavaikščiojus po vaikų knygų skyrius kyla klausimas: 

kuri iš šio gausaus knygų kiekio yra geriausia, įdomiausia, kokybiškiausia, kurią verta pirkti ir 

kod÷l. Norint išsiaiškinti, kokiais kriterijais remdamiesi t÷vai perka knygas savo vaikams, buvo 

parenkta anketin÷ apklausa bei atlikta jos surinktų statistinių duomenų analiz÷.  

Šio tyrimo objektas – kriterijai, į kuriuos atsižvelgdami t÷vai perka knygas savo vaikams. 

Apklausos tikslas – ištirti, kokiais kriterijais vadovaujasi ikimokyklinio bei pradinio 

amžiaus vaikų t÷vai, pirkdami jiems knygas. 

Atliekant anketinę apklausą buvo iškelti pagrindiniai tyrimo uždaviniai: 

1. Išsiaiškinti, kokie pagrindiniai vaikų knygos kriterijai įtakoja t÷vus jas pirkti; 

2. Sužinoti, ar t÷vai žino, kokios 2006-2007 m. knygos buvo pripažintos geriausiomis ir 

populiariausiomis; 

3. Išsiaiškinti, ar pirkdami vaikišką knygą t÷vai kreipia d÷mesį į jos tekstų bei iliustracijų 

autorių tautybę bei kokios, t÷vų manymu, iliustracijos patraukia jų vaikų d÷mesį; 

4. Nustatyti, ar perkant knygas t÷vai pagalvoja apie jų saugumą savo vaikui; 

5. Nustatyti, ar art÷janti ekonomin÷ krizin÷ situacija Lietuvoje tur÷s įtakos perkant vaikiškas 

knygas. 

 

Remiantis iškeltais tyrimo uždaviniais, buvo sudaryti anketos klausimai, į kuriuos pateikti 

atsakymai leis nustatyti ir susisteminti pagrindinius vaikų knygų pirkimo kriterijus. 

 

 

 

 



45 
 

4.2. Tyrimo metodika ir atranka 

 

Tyrimo uždaviniams įgyvendinti ir tikslui atskleisti buvo sudaryta 13 klausimų anketa 

(PRIEDAS NR. 7) bei pasirinktas kiekybinis anketin÷s apklausos būdas, kuriuo galima greitai 

apklausti respondentus, sužinoti jų nuomonę bei nesunkiai analizuoti gautus duomenis. Atlikus 

tyrimą apdorojant duomenis buvo taikomas statistin÷s analiz÷s metodas.  

Generalinę aibę sudaro t÷vai, auginantys ikimokyklinio bei pradinio amžiaus (iki 10 metų) 

vaikus, taip pat šio amžiaus vaikų vyresnieji broliai, seserys, močiut÷s bei seneliai. Anketinei 

apklausai atlikti bei išsiaiškinti pagrindinius vaikų knygų pirkimo kriterijus pasirinktas atvejo 

tyrimas: tokį apklausos pasirinkimą l÷m÷ tai, jog ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikams 

knygas dažniausiai perka vyresnieji, o šiek tiek vyresni vaikai ir paaugliai jau pradeda rinktis ir 

patys pirkti knygas savarankiškai, kurių knygų pirkimo kriterijai yra saviti ir dažniausiai skiriasi 

nuo suaugusiųjų. 

Apklausai atlikti buvo pasirinti Vilniaus miesto Šnipiškių rajono vaikų lopšelių – darželių 

„Pipiras“ bei „Žvangutis“ vaikų t÷vai, vyresnieji broliai, seserys, bei seneliai, taip pat internetinio 

klubo t÷vams www.supermama.lt ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų mamos, kurios aktyviai 

dalyvauja šios internetin÷s svetain÷s pokalbiuose bei diskusijose. Taigi atlikti tyrimą naudota 

tikslin÷ prieinamo elemento atranka. 

Tyrimo atlikimui buvo parenktos atspausdintos anketos, kurios buvo išdalintos min÷tų vaikų 

darželių vaikų t÷vams. Taip pat anketa buvo patalpinta apklausų tyrimams atlikti skirtame 

internetiniame tinklapyje www.apklausa.lt, kurios nuoroda buvo platinama www.supermama.lt 

internetiniame klube t÷vams. Iš viso per daugiau nei m÷nesį buvo sulaukta 190 užpildytų apklausos 

anketų.  

 

4.3. Tyrimo eiga ir organizavimas 

 

Tyrimo eigą sudar÷: 

1. Anketos parengimas ir atspausdinimas; 

2. Anketos įvedimas į apklausoms skirtą tinklapį www.publika.lt bei jos nuorodos platinimas 

www.supermama.lt internetiniame puslapyje; 

3. Popierinių anketų platinimas Vilniaus miesto Šnipiškių raj. dvejuose vaikų lopšeliuose – 

darželiuose; 
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4. Gautų anketų atsakymų patikrinimas; 

5. Gautų respondentų duomenų kiekybin÷s analiz÷s atlikimas; 

6. Rezultatų pateikimas diagramose; 

7. Galutinių rezultatų analizavimas ir aptarimas. 

Atliekant apklausą vaikų lopšeliuose – darželiuose d÷l atliekamo vaikų t÷vų anketavimo 

galimumo buvo kreiptasi ir suderinta su darželių direktor÷mis. Apklausas pad÷jo platinti darželių 

aukl÷tojos įvairių šventinių renginių bei t÷vų susirinkimo metu. Daugelis t÷vų anketas iškart užpild÷ 

gavę vietoje, tačiau buvo ir tokių atvejų, kai t÷vai anketas parsineš÷ užpildyti į namus, o kitą dieną 

jas grąžino aukl÷tojoms. Internetiniame puslapyje www.supermama.lt nuoroda su apklausos 

klausimais buvo platinama dažniausiai ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų mamų lankomose 

pokalbių temose. Iš viso tinklalapyje www.supermama.lt buvo užpildyta 61 anketa, iš vaikų 

darželių t÷vų gautos 129 (dvigubai daugiau) užpildytos anketos. Šis santykis vaizdiškai pateiktas    

8-oje diagramoje. 

8 diagrama. Respondentų pasiskirstymas 

       

Analizuojant apklausos rezultatus vaikų darželių t÷vų bei mamų iš www.supermama.lt 

tinklalapio pateikti atsakymai yra aptariami ir nagrin÷jami visi kartu bendrai, neišskiriant jų pagal 

pateiktų atsakymų gavimo aplinkybes. Gauti rezultatai yra statistiškai apdoroti, vaizdžiai pateikti 

diagramose, kuriose pavaizduoti kiekybiniai (savo nuomonę išreiškusių respondentų skaičius bei 

procentas) atsakymų  duomenys, jų aptarimas ir analizavimas. 
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4.4. Tyrimo rezultat ų aptarimas 

 

Atlikus tyrimo išsamią demografinę respondentų charakteristiką paaišk÷jo, kad 

apklausoje iš viso dalyvavo 190 respondentų, iš kurių – 134 mamos, 25 t÷čiai, 14 vyresniųjų 

sesių/brolių bei 17 močiučių/senelių. Kaip ir buvo numatyta iš anksto, daugiausia į anketos 

klausimus savo atsakymus pateik÷ mamos (71 %), iš kurių 111 augina ikimokyklinio amžiaus 

vaikus iki 7 m. ir 23 – 7-10 m. pradinio amžiaus vaikus. Antroje vietoje pagal tyrime dalyvavusiųjų 

skaičių yra t÷čiai, kurie sudaro 13 % visų respondentų: 18 jų turi ikimokyklinio amžiaus ir 7 – 

pradinio amžiaus vaikus. Kiek mažiau (9 %) tiriamųjų sudar÷ močiut÷s, iš kurių 7 turi 

ikimokyklinio amžiaus, o 10 – pradinio amžiaus anūkus. Tarp senyvo amžiaus respondentų 

nepasitaik÷ vaikų senelių. 14 respondentų (7 %) sudar÷ vyresnieji broliai bei seserys: 5 iš jų turi 

brolius/seseris iki 7 metų amžiaus, 9 – pradinio amžiaus. Apklaustųjų pasiskirstymas pagal 

demografiją vaizdžiai pavaizduotas 9-oje diagramoje. 

 

9 diagrama. Demografinis respondentų pasiskirstymas 

 

 

Kaip jau buvo min÷ta ankstesniuose šio darbo skyriuose, vaikams skirtų knygų pasiūla ir 

įvairov÷ yra begalin÷, o knygų žanrų pasirinkimo taip pat netrūksta. Savarankiškai dar 

neskaitantiems vaikams yra adresuotos vienokio pobūdžio ir žanro knygos, šiek tiek vyresniems – 

kiek sud÷tingesn÷s, išsamesn÷s, informacingesn÷s. Vienas iš šio tyrimo uždavinių – išsiaiškinti, 

kokio žanro knygas dažniausiai t÷vai perka ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikams. 

Respondentai gal÷jo pasirinkti kelis šio klausimo variantus bei pažym÷ti, kokio žanro knygas 

daugiausiai perka savo vaikams. Tyrimo metu atlikus statistinę vaikų knygų žanrų pasiskirstymo 

analizę bei patalpinus gautus duomenis diagramoje, išsiaiškinta (žr. 10 diagramą), kad dauguma 

t÷vų vaikams perka pasakų knygas – net 118 iš 190 apklausos respondentų pasirinko šį variantą. 
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Palyginus su kitų knygų pasirinkimu, pasakų knygos ženkliai pirmauja tarp kitų pateiktų knygų 

žanrų. Gavus tokius duomenis galima daryti prielaidą, kad šios knygos yra vienos pirmųjų vaiko 

lavinimo ir ugdymo priemonių: dar kūdikyst÷je jas vaikams skaito t÷vai, o v÷liau pramokę skaityti 

patys vaikai mielai jas renkasi laisvalaikio praleidimui. 

Gauti rezultatai parod÷, kad be pasakų vaiko ugdymui svarbiomis yra laikomos spalvinimo 

(84) bei paveiksl÷lių (83) knygel÷s. Paveiksl÷lių knygelių vartymo bei piešin÷lių spalvinimo 

pom÷gis dar kurį laiką išlieka ir vaikui išmokus skaityti. Beveik visada pirmasis vaiko 

susipažinimas su knyga prasideda būtent nuo iliustracijos, piešinio, padedančio sutelkti d÷mesį bei 

atpažinti supančios aplinkos objektus. Paveiksl÷liams taip pat artimos žaislin÷s knygos, kurias 

beveik trečdalis (68) apklaustų t÷vų dažnai perka vaikams. Kiti knygų žanrai n÷ra tokie populiarūs 

ir dažnai perkami: eil÷raščių, dainelių knygas pasirinko 33 respondentai, galvosūkių, kryžiažodžių, 

mįslių – 31, apsakymų, apysakų – 29, romanų – 22, komiksų – 19. Pastarųjų žanrų negausų 

pasirinkimą tikriausiai l÷m÷ tai, jog dauguma apklaustųjų atsakin÷dami orientavosi į ikimokyklinio 

(iki 7 m.) amžiaus vaikams adresuotas knygas, kuriuos beveik visus būtų galima įvardinti knygų 

vartotojais, o ne skaitytojais, tad tokios knygos kaip romanai, galvosūkiai, kryžiažodžiai, 

apsakymai, apysakos daugiau yra orientuotos į šiek tiek vyresnius, jau mokančius savarankiškai 

skaityti, vaikus. 

Tiriant dažniausiai perkamų knygų žanrus (tipus) respondentams buvo suteikta galimyb÷ 

skiltyje „kita ( įrašyti)“  papildyti pateiktą knygų žanrų sąrašą, t. y. pačiam įrašyti, kas buvo 

nepamin÷ta anketoje. Iš viso gauta 14 anketų su papildomais prierašais. Daugiausia sulaukta tokių 

atsakymų, kaip enciklopedijos, žinynai, knygut÷s su užduot÷l÷mis, knygut÷s su lipdukais bei  

vaikiški žurnalai. 

10 diagrama. Dažniausiai perkamos knygos pagal tipus 
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Tikriausiai visi t÷vai, vyresnieji broliai, seserys, vaikų seneliai pirkdami knygeles 

mažiesiams vienu iš pagrindiniu knygos kriterijumi laiko patrauklią jos išvaizdą, turinį, iliustracijas. 

Beveik visi ikimokyklinio amžiaus skaitytojams bei pradinių klasių mokiniams adresuoti leidiniai 

„pasižymi ypatingu apipavidalinimu, kuris sąlygoja knygų vaikams leidybos, lyginant su 

suaugusiųjų tipologine grupe, specifiškumą“ [8]. Tačiau be šių kriterijų knygos perkamumą lemia ir 

kiti svarbūs veiksniai, kuriuos 4-ojo anketos  klausimo pagalba buvo bandoma ištirti bei išsiaiškinti. 

Suskaičiavus gautus rezultatus nustatyta (respondentai gal÷jo pasirinkti keletą variantų iš 

pateiktų), kad vis d÷lto dauguma t÷vų pirkdami knygas vaikams atsižvelgia į jos kainą. Tokį 

atsakymą nurod÷ 134 respondentų, o t. y. daugiau nei 70 % visų apklaustųjų. Pasidairius po 

knygynų lentynas ne viena vaikiša knyga iš karto patraukia d÷mesį savo išvaizda, poligrafine 

kokybe, iliustracijomis, tačiau pamačius jos kainą daugeliui t÷vų tenka ją atgal pad÷ti į vietą ir 

paieškoti finansiškai prieinamesn÷s. Deja, ne visų finansin÷ pad÷tis suteikia galimybę savo vaikui 

nupirkti puikios poligrafin÷s kokyb÷s knygą, nes jų kainos dažnai siekia maždaug, o kartais ir  

daugiau 100 Lt, tad nieko keista, kad daugeliui t÷vų knygos kaina yra pagrindinis kriterijus ją 

įsigyjant.  

Vienu iš pagrindinių knygos pirkimo kriterijų yra jos iliustracijos – tokios nuomon÷s buvo 

116 respondentų. Tikriausiai reta vaikams skirtų knygų, kuriose nebūtų iliustracijų, kitaip tokia 

knyga nebūtų panaši į vaikų knygą. Iliustracijų esti visokių: pieštin÷s, erdvin÷s su judančiomis 

detal÷mis ir be jų, trimat÷s ir kt., tad kiekvienas suaugęs gali išrinkti tai, kas jo vaikui yra 

patraukliausia ir įdomiausia. Trečioje pozicijoje pagal svarbiausius knygos pirkimo kriterijus yra 

knygos turinys, tokios nuomon÷s buvo 97 vaikų t÷vai. Knygos turinys yra išties svarbus knygos 

elementas, nes tik vaizduojamos tematikos patrauklumo d÷ka knyga tampa įdomi ir sudomina jos 

skaitytoją. Šis bruožas taip pat labiau aktualus pradinio amžiaus vaikams, kurie jau prad÷dami 

skaityti ir įsisavindami knygos mintį formuoja ir intensyviai vysto savo vaizduotę ir supratimą, 

bando atrasti sau būdingus skaitymo interesus. 

Daugelių tyrimų metu pasteb÷ta, kad paveikslų knygose esančios iliustracijos bei kartu su 

jomis sąveikaujantis tekstas daro didesnę įtaką skaitytojui, nei tik tekstas ar tik iliustracijos atskirai. 

Tad ypač ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų sąmoningumo skatinimui tur÷tų būti aktualus 

teksto ir paveiksl÷lių tarpusavio santykis ir ryšys. Kaip teigia doc. V. Mozūrait÷, knygose tekstas ir 

iliustracijos gali egzistuoti atskirai vienas nuo kito, tačiau tokiais atvejais tekstas tampa bespalvis, 

primityvus, kai kada ir neaiškus, o iliustracijos, praradusios ryšį su tekstu, tampa tik spalvotais 

paveiksl÷liais, kuriuose atpažįstame objektus ir herojus, bet nesusipažinę su tekstu nesuvokiame 

užfiksuoto veiksmo esm÷s [36]. Tokios nuomon÷s buvo 51 respondentas, apklausoje pažym÷jęs šį 

punktą kaip vieną iš pagrindinių d÷mesį atkreipiančių veiksnių perkant knygą. Daug mažiau 
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d÷mesio t÷vai kreipia į poligrafinę knygos kokybę, popieriaus faktūrą, iliustracijų spalvų gamą, 

knygos įrišimą, tinkamo viršelio parinkimą, knygos formą bei konstrukciją (45), taip pat ne tiek 

jiems yra svarbus teksto šriftas ir dydis (31), knygos autorius (22), knygos žinomumas (21) bei jos 

apimtis (19). Pasitaik÷ vienas respondentų, kuris jam svarbiu kriterijum perkant knygas laiko 

knygos supratimą bei jos prieinamumą (žr. 11 diagramą). 

 

11 diagrama. Knygos išvaizdos bei turinio pagrindiniai kriterijai, lemiantys jos perkamumą 

 

 

Kiekvienais metais Tarptautin÷s vaikų ir jaunimo literatūros asociacijos (IBBY) Lietuvos 

skyrius renka ir teikia premijas už geriausias ir reikšmingiausias metų knygas. Renkant geriausią 

metų knygą susirinkusi komisija analizuoja ir vertina Lietuvos rašytojų kūrinius, vertimus, knygų 

dizainą bei iliustracijas. Vertinimui atrinkta komisija „padeda mokytojams, skaitybos specialistams, 

bibliotekų komplektuotojams geriau orientuotis gausiame vaikų literatūros sraute, apsispręsti, 

kokias knygas verta įsigyti, kokioms amžiaus grup÷ms jas rekomenduoti, išgirsti, kokias knygas 

išskiria ir vertina specialistai“ [22]. Atliekant apklausą buvo iškeltas uždavinys: išsiaiškinti, ar t÷vai 

žino, kokios 2006-2007 m. knygos buvo pripažintos geriausiomis. Atsakymų variantai parod÷, kad 

daugiau nei pus÷ apklausoje dalyvavusių respondentų (112, t.y. 59 %) (žr. 12 diagramą) n÷ra 

pasidom÷ję geriausiomis 2006-2007 m. vaikų knygomis, o tai leidžia daryti išvadą, kad pirkdami 

knygas savo vaikams nesivadovauja išrinktų geriausių metų knygų pavadinimais. Iš 190 t÷vų, 

vyresnių brolių/seserų, senelių maždaug trečdalis (69, t.y. 36%) yra žinoję keletą geriausių metų 

knygų pavadinimų, tačiau ne visas. Labai maža dalis apklaustųjų (9, t.y. 5 %) atsakydami į 

apklausos pateiktus klausimus pažym÷jo, kad jiems yra žinomos geriausiomis 2006-2007 m. 
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išrinktos vaikų knygos. Toks nedidelis žinančiųjų procentas leidžia daryti prielaidą, kad informacija 

apie geriausias metų knygas yra mažai kur skelbiama arba skelbiama netinkamais būdais, d÷l to 

t÷vai neturi galimyb÷s plačiau susipažinti su geriausių metų knygų tekstų bei iliustracijų autoriais, 

šių knygų turiniu ar poligrafine kokybe.  

 

12 diagrama. Geriausių 2006-2007 m. vaikų knygų žinomumas 

 

 

 

Dažnai kai kurių knygų masinį perkamumą lemia jos populiarumas, kuris dažnai 

pasiekiamas knygas reklamuojant radijo, televizijos eteryje, leidyklų ar internetinių knygų 

parduotuvių tinklalapiuose, laikraščiuose, žurnaluose, knygynams renkant geriausių bei 

perkamiausių knygų penketukus (arba dešimtukus) ir pan. Atlikus tyrimą ir statistiškai išanalizavus 

jo rezultatus prieita prie išvados, kad populiariausiomis vaikams skirtomis knygomis domisi ir į tai 

atsižvelgdami perka knygas savo vaikams labai nedidel÷ apklaustųjų dalis – tik 12 respondentų (5 

% visų t÷vų). Kiek daugiau (32, t.y. 13 %) pažym÷jo, kad populiariomis knygomis pasidomi dažnai, 

bet ne visada. Daugumos respondentų atsakymas buvo „kartais“ (91, t.y. 37 %) ir 55 (45%) 

apklaustųjų teig÷, kad niekada nesidomi. Gautieji rezultatai yra labai artimi prieš tai aptartai 

geriausių 2006-2007 m. knygų žinomumo situacijai, kas dar labiau parodo, kad perkant knygas 

nedidelis kiekis t÷vų prieš tai pasidomi geriausiomis išrinktomis ar populiariausiomis vadinamomis 

knygomis (žr. 13 diagramą). 
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13 diagrama. Knygų populiarumas 

 

 

Kaip jau yra žinoma, Lietuvos leidyklų vaikams skirtų knygų dauguma yra verstos iš 

užsienio kalbų ir tik šiek tiek daugiau nei trečdalis yra sukurtos lietuvių autorių. Vienas iš apklausos 

iškeltų uždavinių buvo išsiaiškinti, ar pirkdami vaikišką knygą t÷vai kreipia d÷mesį į jos tekstų 

autorių tautybę.  

Iš pateiktos 14-os diagramos matyti, kad dauguma respondentų (85, t.y. 45 % visų 

apklaustųjų) perka tiek lietuvių, tiiek kitų tautybių autorių knygas. Gausus šio varianto pasirinkimas 

leidžia manyti, kad daugelio t÷vų (o tikriausiai ir vaikų) nuomone, tiek užsienio, tiek lietuvių 

autorių kūriniai yra įdomūs ir naudingi vaikams, tod÷l jie turi galimybę pažinti savo šalies autorius 

bei skaityti jų parašytas knygas, o taip pat susipažinti su užsienio rašytojų vaizduojamu literatūriniu 

pasauliu, veik÷jais, jų kūriniams būdingu savitumu. Kiek mažiau (73, t.y. 38%) gauta nuomonių, 

kad perkant knygas niekada n÷ra atkreipiama ir nepasidomima, kokios tautyb÷s yra jos autorius. 

Tačiau atlikus apklausos statistinę analizę pasteb÷ta, kad tarp respondentų buvo ir tokių t÷vų, iš 

kurių vieni (14 %) dažniausiai stengiasi savo vaikams pirkti tik lietuvių autorių knygas, nes jų 

knygose tikroviškiau vaizduojamas vaiko gyvenimas bei jo aplinka, ir keli t÷vai (5, t.y. 3 %) 

dažniausiai orentuojasi į užsienio autorių vaikams skirtą kūrybą, manydami, kad jų knygos yra daug 

įdomesn÷s, patrauklesn÷s ir savo pasakojimu daug naudingesn÷s vaikui ir jo vystymuisi.  
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14 diagrama. Vaikų knygų tekstų autorių tautyb÷ 

 

 

Apklausos metu siekta sužinoti, ar t÷vai pirkdami vaikų knygas susimąsto apie knygelių 

iliustracijų autorius bei jų tautybę. Suskaičiavus rezultatus, paaišk÷jo labai panaši situacija, kaip ir 

prieš tai aptartame klausime d÷l knygų autorių tautyb÷s. Daugiausia (112, t. y. 59%) respondentų 

pažym÷jo, kad tam niekada n÷ra teikę reikšm÷s ir jiems n÷ra jokio skirtumo, kas yra perkamos 

knygos iliustracijos autorius. 45 (24 %) apklaustieji atsak÷, kad niekada n÷ra pagalvoję tuo 

pasidom÷ti, 12 t÷vų pažym÷jo esą teikiantys pirmenybę toms knygoms, kurių autorius ir iliustracijų 

dailininkas yra tas pats asmuo, nes tokių knygų tekstas ir iliustracijos tarpusavyje yra artimiau 

susiję. Pasak I. Korsakait÷s, „paprastai dailininkas iliustruoja ankščiau sukurtą kito autoriaus tekstą 

(kartais jie gali dirbti ir abu drauge), rečiau tekstas kuriamas pagal kito menininko nupieštus 

paveiksl÷lius. Idealiausias atvejis, kai ir teksto, ir iliustracijų autorius yra tas pats asmuo“ [31]. 11 

respondentų pirmenybę teikia užsienio iliustracijų, ir šiek tiek mažiau (10) lietuvių iliustracijų 

dailininkams (žr. 15 diagramą). Paanalizavus paskutiniuosius duomenis pastebima, kad nors 

nedaug, tačiau balsų persvara pirmenyb÷ labiau teikiama tokioms knygel÷ms, kurių iliustracijų 

dailininkai yra užsienio šalių atstovai. Gavus tokius rezultatus galima manyti, kad tam įtakos tur÷jo 

leidyklos Egmont Lietuva siūlomos Disn÷jaus animacinių filmukų pagrindu sukurtos knygel÷s, 

kurių iliustracijos bei herojai yra gerai vaikams žinomi iš animacijos. 
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15 diagrama. Vaikų knygų iliustracijų autorių tautyb÷ 

 

 

Plačiau kalbant apie iliustracijas, būtų galima pacituoti V. Mozūrait÷s mintį, kad“ „pažintis 

su knyga prasideda būtent nuo iliustracijos kaip vaiką supančio pasaulio vaizdų grafin÷s kopijos ar 

interpretacijos“ [36]. Šiais laikais tobul÷jant spaustuvių technologijoms ir galimyb÷ms vaikų 

knygose galima aptikti pačių įvairiausių ir netik÷čiausio formato iliustracijų. Šalia paprastų 

plokštuminių – pieštinių taip pat dominuoja erdvin÷s (ažūrin÷s), kurios savo ruožtu gali būti 

statiškos arba sud÷tin÷s,  pasitaiko ir vadinamų 3D iliustracijų, kurios, žiūrint į jas nesufokusuotu į 

vieną tašką žvilgsniu, leidžia išvysti trimatį vaizdą. Ypatingai žaislin÷ms knygoms būdingos 

iliustracijos, skleidžiančios įvairius garsus, kvapą, turinčios judančių elementų, padengtos specialia 

medžiaga, leidžiančia vaikui pajusti gyvūno kailio ar odos faktūrą, o kai kurios vaikų knygos 

pasižymi ypatinga sandara, kuri paverčia jas žaislais. 

Norint ištirti, kokios iliustracijos labiausiai sudomina ikimokyklinio bei pradinių klasių 

amžiaus vaikus, jų t÷vams apklausos metu buvo pateiktos 6 iliustracijų rūšių kategorijos, iš kurių 

t÷vai išsirinko po vieną rūšį, kuri, jų manymu, yra patraukliausia jų vaikui. Atlikus tyrimą paaišk÷jo 

(žr. 16 diagramą), kad net 91 respondentas (t. y. 48 % visų apklaustųjų) mano, kad jų vaikams 

labiausiai patinka klasikiniai popieriaus lape dailininko nupiešti piešin÷liai. Antroje vietoje pagal 

atsakymų gausumą atsidūr÷ iliustracin÷s nuotraukos, kurias pasirinko 35, t. y. 18 % visų 

respondentų. Galima manyti, kad šių atsakymų gausą nul÷m÷ tai, jog tokios iliustracijos sudaro 

daugumą knygose esančių piešin÷lių, su jomis vaikai yra labiausiai susipažinę, o kitokių rūšių 

mažai kada buvo aptikę savo knygel÷se ir gal net greitai jas užmiršę.  Kiek mažiau (14 %) t÷vų 

pažym÷jo, kad jų vaikus labiausiai traukia netradicin÷s erdvin÷s sud÷tin÷s iliustracijos, kurios gali 

jud÷ti bei tur÷ti mobilių detalių, 13 % respondentų pasirinko skleidžiančias garsus ir kvapus, 4 %  – 
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erdvines statiškas (be judančių detalių) ir mažiausiai, vos 3 %, t÷vų mano, kad jų vaikams 

patraukliausios yra trimat÷s iliustracijos, rengiamos kompiuterin÷s technikos pagalba. 

 

16 diagrama. Iliustracijų pasirinkimas 

 

 

               Atlikta 2006-2007 m. leidyklų išleistų knygų statistin÷ analiz÷ parod÷, kad Lietuvoje vaikų 

knygų pasiūla ir įvairov÷ yra pasiekusi aukštą rezultatą leidybos rinkoje. Tačiau iškyla klausimas, ar 

t÷vai, besirinkdami tarp tokios gausyb÷s knygų, yra nors kada pagalvoję, ar jos yra saugios vaikui ir 

nepakenks jo sveikatai? Ieškant atsakymo į šį klausimą, apklausos metu vienas iš uždavinių buvo 

nustatyti, ar perkant knygas t÷vai pagalvoja apie jų saugumą savo vaikui. Žymint atsakymo 

variantus buvo galima jų išsirinkti ne vieną, bet kelis labiausiai tinkančius. 

              Daugiausiai atsakiusiųjų teig÷, kad pirkdami vaikiškas knygas beveik niekada nekreip÷ 

d÷mesio į jų saugumą (žr. 17 diagramą). Tokį atsakymą pateik÷ beveik trečdalis (63 tyrime 

dalyvavusių  respondentų. Kiti t÷vai, kurie pirkdami visada atkreipia d÷mesį į knygos saugumą, 

dažniausiai žym÷jo du pirmuosius šio klausimo variantus: 75 respondentai kreipia d÷mesį, ar 

knygoje n÷ra mažų, aštrių ar kitų vaikui pavojingų detalių, 50 respondentų mano, kad vaiko 

saugumui ypatingai yra svarbu, ar knygel÷s kampai yra užapvalinti, neaštrūs, kad vaikas į juos 

netyčia nesusižeistų. Tik 26 vaikų t÷vai pirkdami knygą susimąsto, kokia gali būti jos popieriaus ir 

dažų kokyb÷, ar jų sud÷tyje n÷ra kenkdmingų medžiagų. Matant tokius šio varianto rezultatus, būtų 

galima kelti hipotezę, kad dauguma t÷vų nežino, kokios popieriaus ar dažų sud÷tyje esančios 

medžiagos gali būti kenksmingos ir kaip sužinoti, patikrinti, ar knygoje yra tų medžiagų.  
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17 diagrama. Knygos saugumas vaikui 

 

 

 Vaikų knygų paklausa dažnai priklauso nuo to, kiek jos skaitytojas (vartotojas) žino apie jį 

galinčios sudominti knygos pasirodymo laiką.  Dar vienas kriterijus, padedantis apsispręsti, kuri 

knyga yra viena iš geriausių ir kurią verta nupirkti vaikui, – išor÷s veiksniai. Dažnai tokie veiksniai 

gali įtakoti t÷vų pirkimą bei keisti jų turimą nuomonę, tad 11-ojo anketos klausimo iškeltas 

uždavinys – sužinoti, kas t÷vams padeda apsispręsti, kurią vaikišką knygą pirkti. Pasirenkant 

kriterijus buvo galimi keli atsakymų variantai. 

 Dauguma respondentų (70) teigia, kad dažniausiai į knygynus eina kartu su savo vaikais ir 

jiems patiems savarankiškai leidžia išsirinkti, kuri iš gausyb÷s knygų jiems patinka ir kurią nupirkti. 

Toks pirkimo būdas padeda t÷vams geriau pažinti savo vaiko charakterį bei steb÷ti 

besiformuojančius jo interesus ir požiūrį. Žinoma, savarankiškas knygos išsirinkimo taikymas 

labiau tiktų kiek vyresnių vaikų t÷vams, nes  jaunieji ikimokyklinukai dažnai griebia visas knygutes 

iš lentynos, per daug nemąstydami, kuri jiems yra įdomi ir reikalinga – dažnai tokio amžiaus vaikų 

interesai yra labai platūs, tačiau dar nestabilūs, paviršutiniški ir spontaniški. 

 Gauti rezultatai parod÷ (žr. 18 diagramą), kad daugumai t÷vų išor÷s veiksniai n÷ra rodiklis, 

padedantis apsispręsti, ką pirkti ir kod÷l, tod÷l jie patys savarankiškai pavartę knygutes ar šiek tiek 

peržiūr÷ję jos turinį, iliustracijas pasikliaudami savo intuicija išrenka labiausiai tinkančias savo 

vaikams. Tokių respondentų buvo 66. Perpus mažiau (33) apklaustųjų atsak÷, kad dažniausiai 

vaikams perka tas knygas, kurias patys kažkada skait÷ vaikyst÷je. Iš tiesų knygynuose ir kitose 

prekybos vietose gausu tokių knygų, kurių pirmieji leidimai pasirod÷ gana seniai, o dabar dauguma 

leidyklų iš naujo perleidžia geriausias, pateikdami jas gausiai iliustruotas bei puikios poligrafin÷s 

kokyb÷s. Tokioms nesenstančioms ir šių dienų vaikams įdomiomis knygel÷mis būtų galima laikyti  

pasakojimus apie „Batuotą katiną“, „Bremeno muzikantus“, „Raudonkepuraitę“, „Du gaidelius“, 
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„Devynis brolius ir jų seserį Elenytę“, „Katin÷lį ir gaidelį“, „Miegančiąją gražuolę“, „Pelenę“ ir 

daugelį kitų. 

 Atlikus statistinius skaičiavimus paaišk÷jo, kad mažiausiai t÷vų apsisprendimą lemiantys 

veiksniai perkant vaikiškas knygas yra draugų bei kitų vaikų t÷vų patarimai (21), aukl÷tojų bei 

mokytojų rekomendacijos (19), afišuojamos knygų nuolaidos bei akcijos (12), skelbiami geriausių 

knygų penketukai/dešimtukai (9) bei knygų reklamos platinimas ir pateikiama informacija 

knygynuose (4). Du respondentai pateikdami savo atsakymų variantus teig÷, kad apsisprendimui 

įtakos turi jų paties sugalvoti kriterijai knygai bei pirkdami stengiasi atsižvelgti, kas yra įdomiausia 

vaikui bei būdinga jo interesams. 

 

18 diagrama. Knygos pirkimą lemiantys veiksniai 

 

 

 Anot Petro Dirg÷los, „knygos vert÷ did÷ja ne d÷l to, kad ją griebia ir skaito, o baigę 

pamiršta. Būna, kad skaitytojas išgyvena kokią nors sud÷tingą situaciją. Tada jam prireikia knygos, 

kuri parašyta širdimi ir protu, kurioje jis suranda save. Knygos vert÷ – buvimas, kai jos prireikia“ 

[39]. Norint ištirti vaikų t÷vų, vyresnių brolių/seserų bei senelių nuomonę apie vaikiškos knygos 

vertę apklausos metu buvo pateikta 6 atsakymų variantai, iš kurių kiekvienas gal÷jo pasirinkti savo 

nuomonei tinkamiausią ir priimtiniausią.  

 Daugelio respondentų (119) nuomone, vaikų knyga yra pagalba, padedanti vaikui 

susipažinti su jį supančia aplinka bei jo pasauliu, kiek mažiau (100) knygą laiko mokymosi 

priemone, o 91 apklaustasis ją laiko informacijos šaltiniu. Šio darbo autor÷s nuomone, sąvokos 

„mokymosi priemon÷“ (įsiminti ir išmokti) bei “informacijos šaltinis“ (sužinoti, surasti) yra 

tarpusavyje panašios, tačiau šiek tiek skiriasi savo reikšme, d÷l to sudarant apklausos anketą jos 
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buvo įvardintos kaip du atskiri variantai, iš kurių respondentai tur÷jo galimybę pasirinkdami 

išsakyti savo nuomonę. Gana daugelis t÷vų pasirinko vieną arba kitą šių variantų, tad būtų galima 

teigti, kad ikimokyklinio ir pradinio amžiaus vaikams knyga yra viena iš svarbiausių mokymosi ir 

pažinimo būdų, kadangi tiek iliustracijų, tiek teksto pagalba vaikas žengia pirmuosius žingsnius 

pasaulio suvokimo ir pažinimo link. 85 respondentai mano, kad vaikui knyga yra vienas iš 

laisvalaikio būdo praleidimų, tad būtų galima d÷ti lygyb÷s ženklą tarp knygos ir žaislo, nes, 

respondentų nuomone, su jais augantis vaikas praleidžia didelę dalį savo laiko. Nedidel÷ dalis (33) 

apklaustųjų knygą laiko meno kūriniu ir tik 11 mano, kad knyga yra tiesiog daiktas, padedantis tam 

kartui užimti vaiką (žr. 19-ą diagram). 

 

19 diagrama. Vaikų knygos vert÷ 

 

 

Š. m. spalio 15-19 d. Frankfurte vykusios didžiausios pasaulyje knygų mug÷s metu tvyrojo 

pasaulin÷s finansų rinkos griūties debesys – finansin÷ kriz÷ paliet÷ leidybos rinką: „per devynis šių 

metų m÷nesius knygos leidybos verslo apimtys sumaž÷jo 3 %“, skelbia internetinis portalas 

www.vakarai.us [7]. Kaip yra žinoma, ekonimin÷ kriz÷ imama jausti ir Lietuvoje, tad vienas iš 

tyrimo uždavinių buvo nustatyti, ar art÷janti ekonomin÷ krizin÷ situacija Lietuvoje tur÷s įtakos 

t÷vams perkant vaikiškas knygas. Atlikus statistinę analizę paaišk÷jo, kad dauguma apklausoje 

dalyvavusių t÷vų yra pasiskirstę į dvi kategorijas: vieni jų (84, t. y. 44 % visų apklaustųjų) mano, 

kad kylanti ekonomin÷ kriz÷ netur÷s įtakos ir toliau savo vaikams pirks knygas taip, kaip pirko iki 

šiol. Kita respondentų grup÷ (80, t. y. 42 %)  yra nuomon÷s, kad tokių pasikeitimų Lietuvoje d÷ka 

teks šiek tiek sumažinti vaikų knygų pirkimo kiekius. 23 apklaustieji teig÷, kad ši situacija tur÷s 

išties didel÷s įtakos knygų pirkimui. Išsamiau peržiūr÷jus šiuos atsakymus pasirinktus respondentus 

pasteb÷ta, kad dauguma jų yra senyvo amžiaus – vaikų močiut÷s, tad jų pozicija išties skiriasi nuo 

jaunesnių žmonių – vaikų t÷vų (žr. 20-ą diagramą). 
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20 diagrama. Kriz÷s poveikis knygų pirkimui 

 

 

S÷kmingą Lietuvos leidybos verslą formuojantis veiksnys – rinka, kadangi leidyklos leidžia 

tai, ką knygų rinkos dalyviai daugiausiai perka. Tačiau dažnai apsilankius knygyne ar kurioje nors 

kitoje prekybos vietoje pirk÷ją gali ištikti ir nežinia: ką gi rinktis iš gausyb÷s viena už kitą 

patrauklesnių, gražesnių, spalvingesnių įvairaus dydžio ir formos knygų? 2006-2007 m. laikotarpyje 

tikrai neturime jokių pretenzijų d÷l mažo knygų vaikams asortimento ir pasirinkimo galimybių. 

Tiesa, knygų tikrai gausyb÷, tačiau kuri iš jų geriausia, įdomiausia, vertingiausia, meniškiausia? 

Sunku atsakyti į šį klausimą, kadangi knygų iš tiesų daug, sud÷tinga būtų su kiekviena bent trumpai 

susipažinti, pavartyti ir nuspręsti, kurią iš tos gausyb÷s verta pirkti. 

Atlikus tyrimą pasteb÷ta, kad dažniausiai ikimokyklinio bei pradinio amžiaus vaikų t÷vai yra 

linkę savo vaikams pirkti pasakų, spalvinimo bei paveiksl÷lių knygas, kurias būtų galima vadinti 

vienomis iš vaiko gyvenimo pradžios mokytojų. Dauguma apklaustųjų t÷vų n÷ra per daug 

susižav÷ję ir linkę savo atžaloms pirkti tas knygas, kurių pavadinimai yra gana dažnai afišuojami 

televizijos ekranuose, radijo eteryje, kultūrinių žurnalų ar laikraščių puslapiuose, reklaminiuose 

plakatuose ar nemokamai dalinamuose leidyklų lankstinukuose. Daugumos jų knygų perkamumo 

rodiklį lemia jų pačių kažkada vaikyst÷je skaitytos knygos, kurios šiandien būna perleidžiamos iš 

naujo, arba leidžia patiems vaikams rinktis tai, kas jiems patinka. Mokiniams dažnai knygas 

pasirinkti padeda jų mokytojos, sudarydamos rekomenduotinų perskaityti knygų sąrašą, tačiau, 

pasak A. Augustaitien÷s, ne visada ir ne visos rekomenduojamos knygos yra iš tiesų labai vertingi 

kūriniai. Kai kurios jų yra paprastesn÷s, arba tiksliau – įprastesn÷s, trivialesn÷s problematikos [3]. 

Daugelio t÷vų nuomon÷ yra labai panaši, tad maža dalis atsižvelgia į aukl÷tojų ar mokytojų 

rekomendacijas. 
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  Vieni iš pagrindinių vaikų knygos pirkimo kriterijų – knygos kaina, jos turinys, dailininko 

pieštos iliustracijos bei knygos saugumas vaikui. Atlikus apklausą prieita išvados, kad knygos 

populiarumas bei jos žinomumas taip pat nenulemia jos perkamumo – daugiau yra vadovaujamasi 

t÷vų intuicija, kuri ir padeda apsispręsti, kas yra tikrai gera ir vertinga knyga, o kas tik reklamos 

išpūstas burbulas.  

Dauguma apklausos dalyvių n÷ra linkę pirkdami knygas išskirti jas pagal autoriaus tautybę -  

jie palankiai vertina tiek originalius, tiek ir iš užsienio kalbų verstus kūrinius, panaši situacija ir su 

iliustracijų dailininkais – svarbu, kad knygos turinys ir iliustracijos būtų artimai tarpusavyje 

susijusios ir išlaikytų visos knygos vienalytį vaizdą, o jų autorių tautyb÷ n÷ra svarbi. 
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IŠVADOS 

 

 Daugelio vaikų literatūros tyrin÷tojų nuomone, vaikų knygos – tai pačios svarbiausios 

knygos pasaulyje, kurios jauniesiems skaitytojams atveria duris į pasaulio pažinimo ir suvokimo 

erdvę. Atspind÷dama daug mus supančių gyvenimo faktų bei reiškinių, knyga padeda formuoti tam 

tikrą jauno žmogaus požiūrį į juos ir taip jau nuo mažų dienų prisideda prie asmenyb÷s ugdymo ir 

lavinimo. Dabartin÷ vaikų knygos leidybos situacija pasižymi asortimento gausumu, dideliu 

pasirinkimu bei turinio, meninio apipavidalinimo įvairove, tačiau išsamiau atlikus vaikų knygų 

kokybinę analizę galima daryti išvadą, kad ne tik vaikams, bet ir jų t÷vams, mokytojams vis sunkiau 

susigaudyti tame gausiame sraute, kuris atsiskleidžia toli gražu ne vien kokybiškomis vaikų 

knygomis.  

 Atlikus kiekybinę vaikams adresuotų knygų analizę pasteb÷ta, kad nors knygas vaikams 

leidžia kelios dešimtys Lietuvos leid÷jų, tačiau pagrindinį vaikų literatūros fondą formuoja tik apie 

10-15 leidyklų, iš kurių daugiausia (Alma littera, Mūsų knyga, Gimtasis žodis, Šviesa, Egmont 

Lietuva, Trys nykštukai, Presvika, Rosma, Vaga) savo leidybinę veiklą jau yra prad÷ję gana seniai 

bei turi sukaupę daug patirties knygų leidybos ir prekybos rinkoje. Vaikams knygų vis daugiau 

leidžia bendrojo pobūdžio arba tik knygas suaugusiems anksčiau leidusios leidyklos. 

 Nagrin÷jant su šio darbo tema susijusią informaciją bei publikacijas prieita prie išvados, kad  

Lietuvoje vaikų literatūros leidyba, kaip ir visa leidyba apskritai, n÷ra kontroliuojama ir prižiūrima 

valstyb÷s, tod÷l jai palikta neribota laisv÷ savarankiškai veikti. Galbūt tod÷l, kad leidybin÷ laisv÷ 

n÷ra varžoma, leidybinis procesas šalyje kartais tampa chaotišku: leid÷jai, tur÷dami laisvą 

pasirinkimą, ką leisti ir kokiais tiražais, dažniausiai pirmenybę teikia ne tiek meniniams, kiek 

komerciniams (pvz.: mergait÷ms skirti knygų serialai) argumentams. D÷l Lietuvos valstyb÷s 

negausaus lietuvių autorių r÷mimo, kasmet išleidžiama tik nedidel÷ dalis vertingų originalių lietuvių 

autorių knygų (jos sudaro šiek tiek daugiau nei trečdalį viso per metus pasirodančio vaikams skirto 

knygų asortimento), kurių išleidimas reikalauja didelių darbo sąnaudų ir l÷šų. Analizuojant 

paskelbtas su vaikų knygomis susijusias publikacijas pasteb÷ta, kad originalios ir verstin÷s 

literatūros ženklias proporcijas įtakoja vaikų knygų sraute didelę paklausą turinti užsienio vaikų 

literatūros kūrinių pasiūla, populiarūs ir gerai vaikams žinomi užsienio autorių vardai, tod÷l 

keliskart daugiau knygų pardavimo vietose randama iš įvairių pasaulio šalių vaikams verstų knygų. 

Tokios įžvalgos leidžia prieiti prie išvados, kad knygynai vis dažniau nenoriai ima prekiauti 

lietuviškomis knygomis (ypač plonomis, pigiomis, skirtomis ikimokyklinukams), motyvuodami 
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tuo, kad beveik n÷ra perkamos ir nepelningos, tad kartais vertingi kūriniai taip ir neperžengia 

leidyklos slenksčio, nes vien d÷l jų autorių nežinomumo ar nebuvimo populiarumo viršūn÷je 

daugelis leid÷jų atsisako rizikuoti leisti knygas, d÷l kurių teikiamo pelningumo n÷ra visiškai 

užtikrinti. Tad esant tokiai leidybinei situacijai Lietuvoje tampa vis sud÷tingiau skaitytojams bei 

pirk÷jams atskirti, kurie leidiniai yra tikrai vertingi, o kurie tik stengiasi įtikti komercin÷s rinkos 

ypatumams.  

Vaikų knyga yra specifinis, adresato amžiaus ribojamas leidinys, kurį sudaro du pradai: 

vaikams specialiai parašytos ir adresuotos knygos bei iš suaugusiojo pasaulio vis dažniau ateinantys 

kūriniai, kurie dažnai įsiterpia tarp vyresniojo amžiaus paaugliams skirtos literatūros. Galbūt tai iš 

dalies ir įtakoja vyresniojo amžiaus skaitytojų knygų maž÷jimą, nes vis dažniau įsigilinant į knygos 

turinį tampa painu ir per daug sud÷tinga tinkamai nustatyti, ar knyga skirta vyresniojo amžiaus 

paaugliui, ar suaugusiajam.  

Vaikų ir paauglių knygų leidyba yra sud÷tin÷ Lietuvos knygų leidybos dalis, kurią sąlygoja 

ekonominiai bei kultūriniai šalies vystymosi faktoriai. Beveik šešiskart visų vaikams skirtų leidinių 

sudaro grožin÷ literatūra nei pažintin÷, nors ir pažintin÷s knygos yra gana intensyviai perkamos ir 

skaitomos vidutiniojo amžiaus vaikų grup÷je. Vis populiaresnis tampa dar visai naujas vaikų knygų 

serijų reiškinys, tačiau pastebima, kad jis yra jau gana s÷kmingai prigijęs Lietuvos knygų rinkoje ir 

atitinka tiek leidyklų, tiek skaitytojų interesus. Pagrindiniu šio reiškinio atsiradimu, darbo autor÷s 

nuomone, laikomas bandymas padidinti ir sustiprinti knygų pirkimą bei paskatinti vaikų skaitymą, o 

ypač jaunesnių ir vyresnių paauglių tarpe. 

Tačiau nepaisant kartais iškylančių neigiamų Lietuvos leidybinio proceso pusių pastebima, 

kad Lietuva nenusileidžia kitoms valstyb÷ms, o neretai ir pranoksta savo leidžiamų knygų spaudos 

kokybe, poligrafine išvaizda, originaliomis iliustracijomis bei pasakojimo turiniu. Daugeliui t÷vų, 

perkančių knygas savo vaikams, ypatingai svarbus knygos turinio ir iliustracijų santykis, jų kokyb÷ 

ir profesionalus autorių atlikimas. Apžvelgus vaikų knygų leidybos tendencijas, galima teigti, kad 

Lietuva turi visas s÷kmingos knygų industrijos prielaidas, gana aukštą išsilavinimo lygį, gilias 

knygininkyst÷s tradicijas, pakankamą skaitytojų bei patyrusių leid÷jų kiekį. Vaikų knygos, kurios 

sudaro maždaug šeštadalį viso kasmetinio išleidžiamų knygų kiekio, užima svarbią vietą šalies 

kultūros, švietimo bei mokslo srityse ir gali atlikti knygai keliamas informacines, estetines ir 

pažintines funkcijas. Tod÷l išsamiai išanalizavus 2006-2007 m. vaikų knygos leidybos situaciją 

galima daryti išvadą,  kad šiais laikais gerų knygų tikrai yra išleidžiama. Telieka tik pačiam vaikui 

ar paaugliui išsirinkti knygą pagal savo skonį, pom÷gius, išsilavinimą. Lieka tik apsispręsti ką 

pasirinkti ir perskaityti.  
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Daiva Palygait÷ 

Children books of Lithuanian publishers in 2006 – 2007 

SUMMARY 

 

In response to changed standard of living the Lithuanian book publishing transformed by 

gradually reflecting positive changes in sectors such as book manufacturing, publishing and trade. 

Those changes of publishing have also involved Lithuanian publishers’ production for children and 

teenagers. Currently children’s books and their publishing becomes more and more relevant public 

topic attracting much attention and time. 

This paper focuses on children and gives much attention to children’s books and their 

publishers, to be precise. Books for children published in Lithuania in period of 2006-2007 

represent the object of this research. 

The aim of this paper is to assess and examine books for children published by the 

publishing companies concerned in the period of two years, and to assess the publishing situation in 

Lithuania considering quantitative and qualitative status of books published for children. 

To achieve this aim duly, the following tasks were set for the research paper: to investigate 

and assess Lithuanian publishing companies focused on publishing books for children; to make and 

present statistical and comparative analysis considering the amount of books published; to find out 

and compare ratio between the foreign literature in translation and the original literature, number 

and variety of serial books, and to review the typological aspect of books for children; and to 

examine criteria based on which parents of preschool and primary-school children purchase books 

for their children. 

This research paper used co-scientific technique of documentation analysis, and methods 

such as generalization, comparison, bibliographic, statistical, quantitative and qualitative data 

analysis, questionnaire survey that altogether lead to the following conclusion: although there are 

several tenths of publishers in Lithuania that are involved in publishing books for children, the main 

pool of children’s literature is being formed only by 10-15 main publishing companies (namely 

Alma littera, Mūsų knyga, Gimtasis žodis, Šviesa, Egmont Lietuva, Trys nykštukai, Presvika, 

Rosma, Vaga); most of them have started their operation in the field of publishing rather long ago 

thus have gained vast experience concerning publishing and marketing of books. 

The publishing of books for children and teenagers constitutes an inseparable part of the 

Lithuanian books publishing which is determined by economical and cultural factors of the State 

development. The numbers of imaginative literature books six times exceed that of educational 
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books however educational books are pretty intensely purchase and read by children of the average 

age. A rather new phenomenon, the series of books for children, rapidly gains popularity. It is 

perceived to be quite successfully established in Lithuanian market of books, and is thought to meet 

interests of both publishers and readers. Attempts to raise and reinforce buying of books and to 

promote reading among children (especially among young and older teens) are considered to be the 

main reasons that gave rise to this phenomenon. 

In result of analysis of trends prevalent in the field of children’s book publishing Lithuania 

can be considered to have all the preconditions necessary for successful book industry existence and 

development as it has rather high level of education, deeply rooted traditions of book culture, 

sufficient amount of readers and experienced publishers. In Lithuania, books for children that 

account for only one sixth of the total number of annually published books play an important part in 

fields of culture, science and education, and are able to perform informational, esthetical and 

educational features required from a book. 

According to many researchers of children’s literature, books for children are the most 

important books in the world as they open a window for the young readers to the space of world 

cognition and understanding. 
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Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 24 p.: iliustr. – (Barbie). 

Pupa. – Kaunas: Norekso valdos, 2006. – 17 p.: iliustr. – (Gražiausios pasakos). 
Pužien÷, Violeta. Kalendorius / dailinink÷ Dileta Vitkuvien÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 1 d÷žut÷ 

(128 įvairios kortel÷s): iliustr. + 1 įd. lap. (4 p.). – (Priešmokyklinis ugdymas). 
Raudonkepurait÷ / iš anglų k. vert÷ Simona Kaziukonyt÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 

2006. – 17 p., [2] įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Skaitymas su paveiksl÷liais). 
Raudonkepurait÷: [žaislin÷ knygel÷] / iš ispanų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷; iliustr. Jesus Lopez Pastor. – 

Vilnius: Mūsų knyga, 2006. – 12 p.: iliustr. – (Paveiksl÷liai-magnet÷liai: žaisk ir kurk su magnet÷liais!).  
Raudonkepurait÷: spalvinimo knygel÷ / raš÷ Raimondas Jurgaitis. – Kaunas: Jūsų flintas, 2006. – 

18 p., įsk. virš.: iliustr. – (Gražiausios pasakos: tavo spalvos). 
Regan, Lisa. Princesių rūmai: [žaislin÷ knygel÷] / iš anglų k. vert÷ Inga Gudelevičiūt÷; iliustr. John 

Mitchell. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 16 p., [8] įd. lap.: iliustr. – (Statyk ir žaisk). 
Rikiki  ir obuolių vagis / iš pranc. k. vert÷ Alina Šlikait÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: 

iliustr. 
Rikiki  ir pamestas raktas / iš pranc. k. vert÷ Violeta Tauragien÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 23 

p.: iliustr. 
Rikiki  ir paslaptinga sala / iš pranc. k. vert÷ Violeta Tauragien÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 21 

p.: iliustr. 
Rikiki  ir Rududu / iš pranc. k. vert÷ Aldona Adomavičiūt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 21 p.: 

iliustr. 
Rikiki  ir sniego liūtas / iš pranc. k. vert÷ Alina Šlikait÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 21 p.: iliustr. 
Rikiki  ir šakų sriuba / iš pranc. k. vert÷ Alina Šlikait÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: iliustr. 
Rikiki  kaukių baliuj / iš pranc. k. vert÷ Laima Rapšyt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 13 p.: iliustr. 
Rikiki  laiškanešys / iš pranc. k. vert÷ Laima Rapšyt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: iliustr. 
Rikiki  lenktynių čempionas / iš pranc. k. vert÷ Alina Šlikait÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 13 p., 

įsk. virš.: iliustr. 
Rikiki  skalbia / iš pranc. k. vert÷ Laima Rapšyt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: iliustr. 
Rop÷ / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Dajalita, 2006. – 16 p.: iliustr. 
Sakalauskait÷, Lina. Kas yra vaikų darželis? / iliustr. Gerda Lukoševičiūt÷. – Kaunas: L. 

Sakalauskait÷, 2006. – 20 p.: iliustr. 
Seku, seku pasaką…: kiekvienai dienai – po pasak÷lę / lietuviškas tekstas Hertos Matulionyt÷s. – 

Vilnius: Akt÷ja, 2006. – 189 p.: iliustr. 
Skaičiukai  – slapukai: nuspalvink / iliustracijos K. U. Stow. – Domeikava: Nijanga, 2006. – 20 p.: 

iliustr. + [2] įd. lipdukų lap. 
Skaičiuok nuo 1 iki 20 / iliustr. Emanuela Carletti. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 48 p.: iliustr. – 

(Mano pirmosios pamok÷l÷s).  
Skaičiuok su Mike: mokytis smagu: 3–4 metų vaikams. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 17 p.: 

iliustr. 
Skaičiuok su Mike: mokytis smagu: 3–4 metų vaikams. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 17 p.: 

iliustr. 
Skaičiuok su pasakų veik÷jais: spalvinimo ir užduočių knygel÷ su lipdukais / pieš÷ Laima 

Giedraitien÷; raš÷ Ilona Bumblauskien÷. – Kaunas: Jūsų flintas, 2006. – 16 p., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr. – 
(Nykštuko ABC). 

Smith, Kath. Arkliukas Haris: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Paulos Doherty; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2006. – 10 p.: iliustr. – (Knygut÷ su garsu). 

Smith, Kath. Avyt÷ Bel÷: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Paulos Doherty; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2006. – 10 p.: iliustr. – (Knygut÷ su garsu). 

Smith, Kath. Karvut÷ Deiz÷: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Paulos Doherty; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2006. – 10 p.: iliustr. – (Knygut÷ su garsu). 
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Smith, Kath. Paršiukas Kriukas: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Paulos Doherty; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2006. – 10 p.: iliustr. – (Knygut÷ su garsu). 

Sniego karalien÷ / pagal Hansą Kristianą Anderseną; iliustr. Danguol÷ Lunskien÷. – Kaunas: 
Dajalita, 2006. – 18 p.: iliustr. 

Snieguol÷ / iš anglų k. vert÷ Simona Kaziukonyt÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2006. – 17 
p., [2] įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Skaitymas su paveiksl÷liais). 

Snieguol÷: [žaislin÷ knygel÷] / iš ispanų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷; iliustr. Jesus Lopez Pastor. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2006. – 12 p.: iliustr. – (Paveiksl÷liai-magnet÷liai: žaisk ir kurk su magnet÷liais!). 

Spalvink ir žaisk: 2–3 metai. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 32 p., 2 lipdukų lap.: iliustr. – (Mažieji 
akrobatai). 

Spalvink ir žaisk: 3–4 metai. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 32 p., 2 lipdukų lap.: iliustr. – (Mažieji 
akrobatai). 

Spalvink ir žaisk: 4–5 metai. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 32 p., 2 lipdukų lap.: iliustr. – (Mažieji 
akrobatai). 

Spalvink ir žaisk: 5–6 metai. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 32 p., 2 lipdukų lap.: iliustr. – (Mažieji 
akrobatai). 

Stebuklinga fleita / paraš÷ Herta Matulionyt÷, Vita Malinauskien÷; iliustr. Carlos Busquets. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 20 p.: iliustr. – (Senel÷s pasakut÷s). 

Stirbyt ÷-Valaikien÷, Marta . Ežiuko gimtadienis: nuspalvink. – Domeikava: Nijanga, 2006. – 8 lap.: 
iliustr.  

Stirbyt ÷-Valaikien÷, Marta . Sukam sukam galveles: nuspalvink. – Domeikava: Nijanga, 2006. – 
Kn. 1. – 20 p.: iliustr. 

Stovi girioj trobelyt÷ / teksto liet. k. autor÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 12 
p.: iliustr. 

Strupien÷, Vilma. Kaip žiurk÷nas išmoko kalb÷ti = How a hamster learned to speak / iliustr. Sonata 
Romikaitien÷. – Šiauliai: Euroknyga, 2006. – 16 p.: iliustr. – (Vieno vakaro pasak÷l÷). – Gretut. tekstas liet., 
angl. 

Sud÷tis: linksmi pratimai su 132 daugkartiniais lipdukais / iš ispanų k. vert÷ Asta Smalstien÷; iliustr. 
Giorgia Isacchi. – Vilnius: Rosma, 2006. – 13 p., [2] įd. lipdukų lap.: iliustr. 

Svečiuose pas saulutę: slovakų pasaka / vert÷ Jonas Stukas; iliustr. Jurij Vasnecov. – [2-oji laida]. – 
Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 15 p.: iliustr. 

Šalčiūt÷, Laisvyd÷. Žiemos pasaka / iliustr. aut. – Vilnius: Baltos lankos, 2006. – 24 p.: iliustr. – 
(“Baltos lanko” vaikams).  

Šuniukas Amsiukas: [pasaka] / Martos Berovskos tekstas; Kšištofo Višnievskio iliustr. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2006. – 12 p.: iliustr. 

Šuniukas Sargiukas: [žaislin÷ knygel÷] / vert÷ Alfredas Steiblys; iliustr. Monika Stolarczyk. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 10 p.: iliustr. 

Tiesa ar melas?: spalvinimo knygel÷ su lipdukais / pieš÷ Laima Giedraitien÷; raš÷ Ilona 
Bumblauskien÷. – Kaunas: Jūsų flintas, 2006. – [8] lap.: iliustr. + 1 lipdukų lap. – (Nykštuko ABC). 

Torsonas, Č. Kikas / iš anglų k. vert÷ Roma Zagorskien÷; iliustr. aut. – [8-asis leid.]. – Vilnius: 
Alma littera, 2006. – 48 p.: iliustr. 

Trys maži kačiukai / adaptavo Jackie Andrews; iš anglų k. vert÷ Gintaras Kaminskas; iliustr. Lesley 
Smith. – Vilnius: Rosma, 2006. – 26 p.: iliustr. – (Dovana mažajam skaitytojui). 

Trys paršiukai / paraš÷ Herta Matulionyt÷, Vita Malinauskien÷; iliustr. Carlos Busquets. – Vilnius: 
Trys nykštukai, 2006. – 20 p.: iliustr. – (Senel÷s pasakut÷s). 

Triuši ų namas: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Ann Perren. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: iliustr. 
– (Pirmieji žodžiai: knyga su langais). 

Triuši ų ūkis: [žaislin÷ knygel÷] / iliustr. Ann Perren. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 12 p.: iliustr. – 
(Pirmieji žodžiai: knyga su langais). 

Triušiukas Taškutis: [pasaka] / Martos Berovskos tekstas; Kšištofo Višnievskio iliustr. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2006. – 12 p.: iliustr.   

Tukanas Antanas: tai bent paukštis, tai sparnuotis, neprilygstamas snapuotis! / tekstas Liudos 
Petkevičiūt÷s; piešiniai Jon Goode. – Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 14 p.: iliustr. – (Knygut÷ tauškut÷). 

Tur ÷jo bobut÷ žilą oželį: lietuvių liaudies pasaka / iliustr. Sigita Mamaityt÷. – Kaunas: Jotema, 
2006. – 20 p.: iliustr. 
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Undin÷l÷ / iš anglų k. vert÷ Simona Kaziukonyt÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2006. – 17 p., 
[2] įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Skaitymas su paveiksl÷liais). 

Undin÷l÷ / paraš÷ Herta Matulionyt÷, Vita Malinauskien÷; iliustr. Carlos Busquets. – Vilnius: Trys 
nykštukai, 2006. – 20 p.: iliustr. – (Senel÷s pasakut÷s). 

Undin÷lių šalis: [spalvinimo knyga]. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 17 p.: iliustr. 
Vaičekauskien÷, Jerut÷. Zuikutis Kutis: [pasaka] / iliustr. Vigita Žiūkait÷. – Panev÷žys: E. 

Vaičekausko knygyno l-kla, 2006. – 17 p.: iliustr. 
Vaikų langas į pasaulį: [kaip gražu po saule: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷, dainelę parinko ir pareng÷ 

Liuda Petkevičiūt÷; nupieš÷ Gizela Sokolovski]. – Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 34 p.: iliustr. 
Varlyt ÷s užduot÷l÷s: ugdomieji pratimai su lipdukais 4-erių ir 5-erių metų vaikams / pareng÷ Dorota 

Krassowska; iš lenkų k. vert÷ Irena Aleksait÷; iliustr. Joanna Myjak. – Vilnius: Presvika, 2006. – 20 p., [2] 
įd. lipdukų lap.: iliustr. 

Veršelis Mūmutis ieškojo motut÷s / teksto liet. k. autor÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Trys 
nykštukai, 2006. –8 p.: iliustr. 

V÷žliuko mįsl÷s penkiamečiams: ugdomieji žaidimai su superlipdukais / pareng÷ ElŜbieta Lekan, 
Ewa Stadtmüller; iš lenkų k. vert÷ Irena Aleksait÷; iliustr. Agata Nowak. – Vilnius: Presvika, 2006. – 29 p., 
[1] įd. lap.: iliustr. 

Vilkas ir septyni ožiukai / paraš÷ Herta Matulionyt÷, Vita Malinauskien÷; iliustr. Carlos Busquets. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2006. – 20 p.: iliustr. – (Senel÷s pasakut÷s). 

Vilkas ir septyni ožiukai: [d÷lionių knygel÷] / iš ispanų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷. – Vilnius: Mūsų 
knyga, 2006. – 14 p.: iliustr. – (Žaisk, d÷liok ir klausykis: pasak÷l÷s su garsais). – 14 p.: iliustr. 

Vilkas rijo ašaką…: kiekvienai dienai – po pasak÷lę / lietuviškas tekstas Hertos Matulionyt÷s. – 
Vilnius: Akt÷ja, 2006. – 189 p.: iliustr. 

Vištyt÷ ir gaidelis / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Dajalita, 2006. – 16 p.: iliustr. 
Vištyt÷ ir gaidelis / iliustr. Rūta Baltakien÷. – Kaunas: Jotema, 2006. – 20 p.: iliustr. 15 
Vištulis Cipulis labai liūd÷jo vienatūr÷s / teksto liet. k. autor÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Trys 

nykštukai, 2006. –8 p.: iliustr. 
Žaidžiame ind÷nus: [spalvinimo ir užduočių knygel÷] / raš÷ Aldona Steponavičiūt÷; pieš÷ Sonata 

Romikaitien÷. – Kaunas: Jūsų flintas, 2006. – 8 lap.: iliustr. – (Lapiuko ABC). 
Žilinskas, Romualdas. Vabalų puota: [poem÷l÷] / iliustr. Alg÷ Varnait÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 

72 p.: iliustr. 
Žiraf ÷l÷s mįsl÷s trimečiams: ugdomieji žaidimai su superlipdukais / pareng÷ ElŜbieta Lekan, Ewa 

Stadtmüller; iš lenkų k. vert÷ Irena Aleksait÷; iliustr. Agata Nowak. – Vilnius: Presvika, 2006. – 29 p., [1] įd. 
lap.: iliustr. 

Žv÷relių dainel÷s: spalvinimo knygel÷ su eil÷raštukais / pieš÷ Gediminas Bartusevičius; raš÷ 
Raimondas Jurgaitis. – Kaunas: Jūsų flintas, 2006. – 8 lap.: iliustr.  

 
Pradinių klasių skaitytojams 

 
Aitvaro  išperinimas: sakm÷s apie perkūną ir v÷ją, aitvarus, laumes ir velnius / iliustr. Vigita 

Žiūkait÷. – Panev÷žys: E. Vaičekausko knygyno l-kla, 2006. – 32 p.: iliustr. 
Aksakovas, Sergejus. Raudonoji g÷lel÷: [pasaka] / [iš rusų k.] vert÷ Viktoras Miliūnas; iliustr. Lina 

Pauliukien÷. – Panev÷žys: E. Vaičekausko knygyno l-kla, 2006. – 73 p.: iliustr. 
Andersenas, Hansas Kristianas. Karalait÷ ant žirnio; Puikioji adata: [pasakos] / iliustr. Danguol÷ 

Lunskien÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., įsk. virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 
Gražiausios Anderseno pasakos / vert÷ ir paruoš÷ Valdas Sasnauskas ir Pranas Sasnauskas; iliustr. 

Hans Segner. – Kaunas: Vaiga, 2006. – 192 p.: iliustr. 
Anūk÷lio pasak÷l÷s / sud. Valdas Sasnauskas; iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Dajalita, 

2006. – 191 p.: iliustr. 
Aprilov, Boris . Lapiuko nuotykiai: linksma apysaka / iš rusų k. vert÷ Henrikas Algis Čigriejus; 

iliustr. Ivan Gongalov. – 2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 151 p.: iliustr. 
Arànega, Mercè. Nor÷čiau būti… f÷ja! / iš anglų k. vert÷ Česlovas Navakauskas; iliustr. Mercè 

Arànega. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 32 p. : iliustr.  
Arànega, Mercè. Nor÷čiau būti… ragana! / iš anglų k. vert÷ Česlovas Navakauskas; iliustr. Mercè 

Arànega. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 32 p.: iliustr.  
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Arànega, Mercè. Nor÷čiau būti… vaiduokliu! / iš anglų k. vert÷ Česlovas Navakauskas; iliustr. 
Mercè Arànega. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 32 p.: iliustr.   

Auksas iš kamino: trisdešimt trys trumpos lietuvių liaudies pasak÷l÷s ir sakm÷s apie laumes, 
aitvarus, velnius ir pasaulio sukūrimą / sud. Jerut÷ Vaičekauskien÷; iliustr. Lina Pauliukien÷. – Panev÷žys: E. 
Vaičekausko knygyno l-kla, 2006. – 40 p.: iliustr. 

Auksin÷s žirgo pasagos / sud. Valdimaras Sasnauskas. – Kaunas : Norekso valdos, 2006. – 224 p. – 
(Gražiausios pasakos : pasakų rinktin÷).  

Aukso paukštis: [lietuvių pasaka] / iliustr. Inga Galkinait÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., įsk. 
virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Banaitien÷, Petron÷l÷. Gimtin÷s spalvos: eil÷raščiai / iliustr. Taida Balčiūnien÷. – 2-asis leid. – 
Kaunas: Aušra, 2006. – 17 p.: iliustr. 

Banaitien÷, Petron÷l÷. Rugs÷jo taku: eil÷raščiai / iliustr. Giedr÷s Rimkut÷s. – Kaunas: Aušra, 2006. 
– 17 p.: iliustr. 

Bembis ir Miško Karalius / tekstas Catherine McCafferty; iš anglų k. vert÷ Saulius Repečka. – 
Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 64 p.: iliustr. – Antr. p. ir virš. virš antr.: Disney. 

Blacker, Terence. Beprotiškas panel÷s Pro pasaulis / iš anglų k. vert÷ Kęstutis Šidiškis; iliustr. Tony 
Ross. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 183 p.: iliustr. 

Blažaityt÷, Marija . Krypu vypu: eil÷raščiai / iliustr. Kęstutis Zuikauskas. – Jonava: Jonava, 2006. – 
31 p.: iliustr. 

Blume, Judy. Nulis iš ketvirtos klas÷s / iš anglų k. vert÷ Zita Marien÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. 
– 120 p.: portr. 

Budrys, Rimantas. Lap÷ ir vaikai / iliustr. Edita Žumbakyt÷-Mažuolien÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 
10 p., įsk. virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Cvirka, Petras. Diena baigiasi / iliustr. Jūrat÷ Veteikyt÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., įsk. virš.: 
iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Cvirka, Petras. Kvailut÷ ir laum÷: [pasakos] / iliustr. Elena Salnik. – Panev÷žys: E. Vaičekausko 
knygyno l-kla, 2006. – 32 p.: iliustr. 

Cvirka, Petras. Nenuorama jautis / iliustr. Jolanta Galdikait÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., įsk. 
virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Čechovas, Antonas. Kašton÷: apsakymas / iš rusų k. vert÷ Juozas Paukštelis; iliustr. Gennadij 
Spirin. – Vilnius: Nieko rimto, 2006. – 48 p.: iliustr. 

Čepulyt÷, Zita. Atrakinkim lobių skrynią: trys eiliuotos lietuvių liaudies pasakos / iliustr. Angel÷ 
Vekterien÷. – Vilnius: Atkula, 2006. – 56 p.: iliustr. 

Černiauskien÷, Jadvyga. Avin÷lio burtai: eiliuotos, inscenizuotos pasakos / iliustr. Roberto 
Žukausko. – Vilnius: D. Babensko įmon÷, 2006. – 92 p.: iliustr.  

17Čiukovskis, Kornejus. Daktaras Aiskauda / iš rusų k. vert÷ Danut÷ Čiurlionyt÷-Zubovien÷; 
iliustr. Viktoras ir Valerijus Šatunovai. – [3-ioji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 73 p.: iliustr. 

Dačiulyt ÷, Jan÷. Žiogų koncertas: [eil÷raščiai]. – Vilnius: Petro ofsetas, 2006. – 25 p.: iliustr. 
Daniels, Lucy. Šuniukai dvynukai / iliustr. Paul Howard. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 110 p.: 

iliustr. – (Gyvūnų pastog÷). 
Disney, Walt. 101 dalmatinas: pasaka / liet. tekstas Audron÷s Daugnorien÷s. – Vilnius: Egmont 

Lietuva, 2006. – 64 p.: iliustr. 
Disney, Walt. Donaldas ir kiti: [komiksų knyga]. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 80 p.: iliustr. – 

D. [1–3]: Šaunioji trijul÷ ir dvylika kanopų. 
Disney, Walt. XXI amžiaus piratai ir pasakiški Mangaloro Maharadžos turtai: [komiksų knyga]. – 

Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 80 p.: iliustr. + žiūronas. 
Donaldas ir kiti: prieš 10 metų: 80 puslapių gerų komiksų! – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 80 

p.: iliustr. 
Drakono plunksnos: [pasaka] / iliustr. Andrejus Duginas ir Olga Dugina; papasakojo Arnika Ester; 

iš vok. k. vert÷ Kristina Kviliūnait÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 26 p.: iliustr. 
Egl÷ žalčių karalien÷: lietuvių pasaka / iliustr. Šarūnas Miškinis. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p.: 
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10 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Pogorelskis, Antonijus. Juodoji višta, arba Požemio gyventojai: stebuklų pasaka / iš rusų k. vert÷ 
Balys Sriubas; iliustr. Gennadij Spirin. – Vilnius: Nieko rimto, 2006. – 50 p.: iliustr. 

Pokahontas / Duncan Crosbie adaptuota jauniesiems skaitytojams pagal viduramžių legendą; iš 
anglų k. vert÷ ir redagavo Simona Kaziukonyt÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2006. – 56 p.: iliustr. – 
(Jaunimo klasika). 

Puišyt÷, Aldona Elena. Trobel÷ po kadagiu: eil÷raščiai / iliustr. Taida Balčiūnait÷. – Vilnius: Homo 
liber. – 32 p.: iliustr. 

Pusnynų pasaka: žiemos eil÷raščiai / parinko Regina Džiaugyt÷; Tomo Markevičiaus akvarel÷s. – 
Vilnius: Alma littera, 2006. – 64 p.: iliustr. 

Puškin, Aleksandr. Pasaka apie auksinį gaidelį / vert÷ Antanas Busilas; iliustr. Vladimir Konaševič. 
– 5-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 22 p.: iliustr. 

Puškin, Aleksandr. Pasaka apie žvejį ir žuvelę / vert÷ Teofilis Tilvytis; iliustr. B. Markevičius. – 3-
ioji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 26 p.: iliustr. 

Rapka, Emilija . Verkianti rož÷: pasaka ir senov÷s pasaulio istorijos fragmentai / iliustr. aut. – 
Vilnius: Rotas, 2006. – 72 p.: iliustr. 

Raud, Eno. Cypliukas / iliustr. Edgar Valter; iš estų k. vert÷ Rasa Cecilija Unt. – [3-ioji laida]. – 
Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 64 p.: iliustr.  

Reider, Katja; ir  Bücher, Jutta. Ponas Jasperas ieško laim÷s; Panel÷ Kiūnlein ieško laim÷s / iš vok. 
k. vert÷ Regina Ivanauskien÷. – Vilnius: Versus aureus, 2006. – 64 p.: iliustr. – Apverčiamasis leid. 

Riaubait÷, Nijol÷. Vorai grobuonys / iliustr. Virginija Kalinauskait÷. – Vilnius: Klubas „13 ir Ko“, 
2006. – 93 p.: iliustr. 

Rodari, Gianni. Čipolino nuotykiai / vert÷ Jonas Stukas; iliustr. L. [i. e. J.] Galejaus. – [5-oji laida]. 
– Vilnius: Alma littera, 2006. – 231 p.: iliustr. 

Rodari, Gianni. Dželsominas Melagių šalyje / iš italų k. vert÷ Algimantas Gudaitis; iliustr. Ilja 
Bereznickas. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 184 p.: iliustr. 

Rožyt÷-Jurgel÷nien÷, Marija . Bus beržyne gegužin÷: eil÷raščiai / iliustr. aut. – Vilnius: Petro 
ofsetas, 2006. – 34 p.: iliustr. 

Sadauskait÷, Zen÷. Pasaka vaivorykšt÷s dydžio: pasaka, vaidinimai, eil÷raščiai. – Kaunas: Naujasis 
lankas, 2006. – 56 p.: iliustr. 

Sadauskait÷, Zen÷. Vaikyst÷ svajon÷mis žydi: eil÷raščiai / iliustr. Šarūnas Jankus. – Kaunas: 
Naujasis lankas, 2006. – 37 p.: iliustr. 

Schröder, Patricia. M÷tin÷s padūk÷l÷s ir meil÷s burtai / iš vok. k. vert÷ Roma Reda Ptakauskien÷. – 
Vilnius: Alma littera, 2006. – 215 p. 

Schröder, Patricia. M÷tin÷s padūk÷l÷s ir meil÷s telefonas / iš vok. k. vert÷ Roma Reda 
Ptakauskien÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 200 p. 

Senieji lietuvių padavimai ir legendos vaikams / sud. Pranas Sasnauskas, Valdas Sasnauskas; iliustr. 
Alfreda Steponavičien÷. – Ramučiai: Ramduva, 2006. – 255 p.: iliustr. 

Senut÷ ir katiniukas / iliustr. Ilja Bereznickas. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., įsk. virš.: iliustr. – 
(Pradinuko biblioteka). 

Siaubo pasakos / sud. Rita Repšien÷; iliustr. Sigitas Staniūnas; pasakų tekstus adaptavo Nijol÷ 
Kreimerien÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 144 p.: iliustr.  

Sigsgaard, Jens. Pal÷ vienas pasaulyje / iš danų k. vert÷ Zita Marien÷; iliustr. Arne Ungermann. – 
[2-oji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 48 p.: iliustr. 

Sigut÷ Ach. Ambrozijus pradeda pirmas: [pasaka] / iliustr. aut. – Vilnius: Nieko rimto, 2006. – 48 
p.: iliustr. 

Simone, Lisette. Gražuol÷ ir Pabaisa / iš anglų k. vert÷ Migl÷ Daugnorait÷. – Vilnius: Egmont 
Lietuva, 2006. – 60 p.: iliustr. – (Pasakų lobynas). 

Siudika, Sigitas. Ką zyzia uodai vakarais / iliustr. Indr÷ Jaskūnien÷. – Vilnius: Kronta, 2006. – 40 
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– 25 p.: iliustr. 

Skuolyt÷, Daiva. Baisdid÷ ir skambantis ąsotis: apsakymas / pieš÷ autor÷. – Kaunas: Naujasis 
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Viktoras Bakšys. – [3-ioji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 360 p.: iliustr. – (Pasaulio pasakos). 

Stebuklų pasakos / sud. Valdimaras Sasnauskas. – Kaunas: Norekso valdos, 2006. – 192 p. – 
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Strong, Jeremy. Mano patrak÷lis šuo / iš anglų k. vert÷ Danguol÷ Žalyt÷; iliustr. Nickas Sharrattas. 
– Vilnius: Garnelis, 2006. – 96 p.: iliustr. 
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iliustr., portr. 
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Trys broliai: lietuvių pasaka / iliustr. Jolanta Galdikait÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p.: iliustr. – 

(Pradinuko biblioteka). 
Trumpos lietuvių pasakos apie žv÷ris, gyvulius ir paukščius / sud. Pranas Sasnauskas; iliustr. 

Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Vaiga, 2006. – 206 p.: iliustr. 
Tvenas, Markas. Tomas Sojeris / adaptuota jauniesiems skaitytojams pagal originalų Marko Tveno 

tekstą; iš anglų k. vert÷ Simona Kaziukonyt÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2006. – 56 p.: iliustr. – 
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Ūksien÷, Teres÷. Zuikeli biedas: [eil÷raščiai] / iliustr. Šilal÷s meno mokyklos moksleiviai. – 
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Užburtos karalait÷s: pasakos / lietuviškas tekstas  Alfredo Steiblio. – Vilnius: Trys nykštukai, 2006. 
– 301 p.: iliustr.  

Vainilaitis, Martynas . Akivarų tiltas: eiliuota pasaka / iliustr. Irena Žviliuvien÷. – Vilnius: Kronta, 
2006. – 144 p.: iliustr. 
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96 p.: iliustr.  

Vainilaitis, Martynas . Vario varteliai: [eil÷raščiai] / iliustr. Edita Suchockyt÷-Abumuheisen. – 
Vilnius: Kronta, 2006. – 240 p.: iliustr. 

Valužien÷, Ona Sigulda. Išdaigos: [eil÷raščiai] / iliustr. Ilma Zaborskien÷. – Vilnius: Mokslo aidai, 
2006. – 44 p.: iliustr. 

Vasiljeva, Vera. Padaryti gera pasauliui: [pasak÷l÷s, dainel÷s ir eil÷raštukai] / iliustr.: Kauno A. 
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Vestly, Anne-Cath. Mortenas, senel÷ ir Viesulas / iš norvegų k. vert÷ Leonas Petravičius; iliustr. 
Egl÷ Gelažiūt÷-Petrauskien÷. – Vilnius: Pasviręs pasaulis, 2006. – 192 p.: iliustr. – 7-oji ciklo knyga. 

Vienuolis, Antanas. Žvejo dukra ir Miškinis / iliustr. Jolanta Galdikait÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 
10 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 
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Vyt÷ Nemun÷lis. Šimtą metų aš gyvensiu / sudar÷ Gražina Skabeikyt÷-Kazlauskien÷; iliustr. 
Rimvydas Kepežinskas. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 53 p.: iliustr. – (33 eil÷raščiai; 5 knygel÷). 

Ziedonis, Imants. Spalvotosios pasakos / iš latvių k. vert÷ Arvydas Valionis; iliustr. Egl÷ Gelažiūt÷-
Petrauskien÷. – Vilnius: Pasviręs pasaulis, 2006. – 72 p.: iliustr. 

Zobarskas, Stepas. Gandras ir gandryt÷: [pasaka] / iliustr. Sigita Populaigien÷. – Vilnius: Žara, 
2006. – 32 p.: iliustr. – (Vaikų knygel÷). 15 

Zobarskas, Stepas. Ilgaragis: Salų ežero padavimas / iliustr. Agn÷ Sutkut÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. 
– 10 p., įsk. virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Zubavičius, Algimantas. Algiuko Afrika: balad÷ / iliustr. Loreta Valantiejien÷. – Kaunas: Lutut÷, 
2006. – 24 p.: iliustr. 
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Žemait÷. Lap÷ ir Ožys: pasakos / iliustr. Lina Pauliukien÷. – Panev÷žys: E. Vaičekausko knygyno 
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Žilinskait ÷, Vytaut÷. Jūrų kriaukl÷ / iliustr. Bron÷ Kanoverskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 2006. – 10 p., 
įsk. virš.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka).  
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Accovis, Maviangela; ir Taddia, Federico. Magiška mokykla: magiška knygel÷ / iš lenkiško 
leidimo vert÷ Katrina Pranckūnait÷; iliustr. Simona Marzorati. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 96 p.: 
iliustr. – (Witch). 

Accovis, Maviangela; ir Taddia, Federico. Meil÷ – ar tai ji?: magiška knygel÷ / vert÷ Katrina 
Pranckūnait÷; iliustr.: Simona Marzorati. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 96 p.: iliustr. – (Witch). 

Accovis, Maviangela; ir Taddia, Federico. Pasitik÷k savimi!: magiška knygel÷ / vert÷ Katrina 
Pranckūnait÷; iliustr. Simona Marzorati. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 96 p.: iliustr. – (Witch). 

Besson, Luc. Artūras ir dviejų pasaulių karas / iš pranc. k. vert÷ Birut÷ Gedgaudait÷. – Vilnius: 
Alma littera, 2006. – 192 p. 

Blyton, Enid. Penketukas lobių saloje; Ir v÷l nepaprasti nuotykiai; S÷kmingas pab÷gimas / iš anglų 
k. vert÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Garnelis, 2006. – 376 p. – (Šauniojo penketuko nuotykiai; 1). 

Brezina, Thomas. Dvi geriausios prieš÷s / iš vok. k. vert÷ Rasa Matulevičien÷. – Vilnius: Egmont 
Lietuva, 2006. – 154 p. 6 

Brussolo, Serge. Demono miegas / iš pranc. k. vert÷ Nijol÷ Simona Pukinskait÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2006. – 312 p. – 2-oji ciklo „Peg÷ Sju ir fantomai“ knyga. 

Brussolo, Serge. M÷lynojo šuns diena / iš pranc. k. vert÷ Nijol÷ Simona Pukinskait÷. – Vilnius: 
Alma littera, 2006. – 256 p. – 1-oji ciklo „Peg÷ Sju ir fantomai“ knyga. 

Burgess, Melvin. M÷jos angelas / iš anglų k. vert÷ Lina Būgien÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 
183 p. – (Beveik suaugę). 

Burgess, Melvin. Vaiduoklis už sienos / iš anglų k. vert÷ Saul÷ Milerien÷. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 176 p. 

Burnett, Frances Hodgson. Mažasis lordas Fontlerojus / iš anglų k. vert÷ S. Kalvaitis; iliustr. 
Reginald B. Birch. – [3-ioji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 256 p.: iliustr. 

Bušma, Bronius. Būk geras, Jackau, nemirk! – Vilnius: Mintis, 2006. – 359 p. 
Carrol, Lewis. Alisa stebuklų šalyje ir Veidrodžio karalyst÷je / iš anglų k. vert÷ Kazys Grigas ir 

Julija Lapienyt÷; iliustr. John Tenniel. – 5-asis patais. leid. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 240 p.: iliustr. 
Colfer, Eoin. Benis ir Omaras / iš anglų k.s vert÷ Aurelija Jucyt÷; iliustr. Daiva Kairevičiūt÷. – 

Vilnius: Alma littera, 2006. – 320 p.: iliustr. – (10+).  
Corder, Zizou. Liūtų berniukas: gaudyn÷s: jis moka kačių kalbą, bet ar gali užuosti pavojų? / iš 

anglų k. vert÷ Virgilijus Čepliejus. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 271 p.: iliustr. 
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Deg÷sys, Liutauras. Žolynas; Žv÷rynas: eil÷raščiai / iliustr. Inga Gilyt÷. – Vilnius: Kronta, 2006. – 
92 p.: iliustr. – Apverčiamasis leid.  

Don Kichotas / vaikams papasakojo Rosa Navarro Durán; iš ispanų k. vert÷ Birut÷ Gedgaudait÷; 
iliustr. Francesc Rovira. – Vilnius: Vaga, 2006. – 199 p.: iliustr. 

Dovyd÷nas, Liudas. Katino sodas / iliustr. Stepas Žukas. – 2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 
2006. – 80 p.: iliustr. 

Dvidešimt magiškų vartų: komiksai: [žurnalo „Magija“ priedas] / scenarijaus autor÷ Elisabetta 
Gnone; dailininkas Francesco Artibani. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 62 p.: iliustr. – (Witch). 

Elvire, Lorris ir Murail, Marie-Aude . Golemas / iš pranc. k. vert÷ Jon÷ Ramunyt÷. – Vilnius: 
Alma littera, 2006. – [D.] 1: Magas Berberas. – 200 p. 

Erlingsson, Friñrik . Benjaminas Balandis: apysaka / iš islandų k. vert÷ Rasa Ruseckien÷. – Vilnius: 
Gimtasis žodis, 2006. – 111 p. 

Eurelius, Ana-Karin . Madona Svenson / sud. ir vert÷ Rimantas Černiauskas. – Klaip÷da: Klaip÷dos 
universiteto leidykla, 2006. – 109 p. 16 

Faustas: pagal Johaną Volfgangą fon G÷tę / atpasakojo Barbara Kindermann; iš vok. k. vert÷ Juozas 
Macevičius; iliustr. Klaus Ensikat. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 34 p.: iliustr. – (Pasaulin÷ literatūra 
vaikams). 

Fisher, Catherine. Orakulas / iš anglų k. vert÷ Aušra Stanaityt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 400 
p. 

Fisher, Catherine. Archontas / iš anglų kalbos vert÷ Aušra Stanaityt÷. – Vilnius: Alma littera, 2006 
– 423 p. – [“Orakulo” tęsinys.] 

Freund, Peter. Laura ir drakonų karalių prakeikimas / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas. – 
Vilnius: Alma littera, 2006. – 448 p.: iliustr. 

Freund, Peter. Laura ir Sidabrin÷s Sfinks÷s mįsl÷ / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas. – Vilnius: 
Alma littera, 2006. – 464 p. 

Friedrich, Joachim. F÷ja ir burtininko paslaptis / iš vok. k. vert÷ Janina Ustilait÷; iliustr. Edda 
Skibbe. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2006. – 187 p.: iliustr. – (Amanda X). 

Funke, Cornelia. Vagių karalius / iš vok. k. vert÷ Adomas Druktenis; iliustr. Egl÷ Gelažiūt÷-
Petrauskien÷. – [2-oji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2006. – 384 p.: iliustr. 

Gilanda. Kopų karalien÷ / iliustr. Mikalojus Povilas Vilutis. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 64 
p.: iliustr. 

Girdzijauskien÷, Donata Ona. T÷višk÷s spalvos: eil÷raščiai. – Vilnius: Margi raštai, 2006. – 87 p. 
Goudge, Elizabeth. Baltasis arkliukas / iš anglų k. vert÷ Zita Marien÷. – [2-oji laida]. – Vilnius: 

Alma littera, 2006. – 280 p. 
Haugen, Tormod. Georgas ir Glorija: pasakojimas apie meilę / iš norvegų k. vert÷ Elena 

Žukauskait÷; iliustr. Anders Kaardahl. – Vilnius: Nieko rimto, 2006. – 161 p.: iliustr. – (H. Ch. Anderseno 
medalis). 

Hickok, Lorena A. Helenos Keler istorija / iš anglų k. vert÷ Virginija Traškevičiūt÷; iliustr. 
Džeraldo Makano. – 2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 112 p.: iliustr. 

Hohlbein, Wolfgang ir Heike. Pasakų m÷nulio šalis / iš vok. k. vert÷ Gražina Vasiliauskien÷. – 
Vilnius: Vaga, 2006. – 381 p. 

Horowitz, Anthony . Audrašauklis / iš anglų k. vert÷ Vilmantas Vilkončius. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 224 p. 

Horowitz, Anthony . Puanblanas / iš anglų k. vert÷ Vilmantas Vilkončius. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 272 p. 

Hunter, Erin . Į tyrus / iš anglų k. vert÷ Danguol÷ Žalyt÷. – Vilnius: Garnelis, 2006. – 272 p.: iliustr. 
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Ibbotson, Eva. Kelion÷ prie Amazon÷s / iš anglų k. vert÷ Renata Valotkien÷. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 312 p. 

Ibbotson, Eva. Kuri ragana pikčiausia? / iš anglų k. vert÷ Saulius Repečka. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 215 p. 

Ibbotson, Eva. Ne šiaip sau ragana / iš anglų k. vert÷ Saulius Repečka. – Vilnius: Alma littera, 
2006. – 176 p. 

Jansson, Tove. Baisus vidurvasaris; Stebuklinga žiema / iš švedų k. vert÷ Laima Bareišien÷; iliustr. 
aut. – Vilnius: Garnelis, 2006. – 287 p.: iliustr. – (Troliai Mumiai). 
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rimto, 2006. – 124 p.: iliustr. 

Kaaberbøl, Lene. Magiška muzika / iliustr. Rasmus Funder. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 
112 p.: iliustr. – (Witch). 

Kaaberbøl, Lene. Salamandros širdis / iliustr. Rasmus Funder. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2006. – 
112 p.: iliustr. – (Witch). 

Kästner, Erich. Kenigsbruko gatv÷ ir aš / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas; iliustr. Horst Lemke. 
– [2-oji laida]. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2006. – 192 p.: iliustr. 
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Čipolino nuotykiai: pasaka pagal Džanį Rodarį / dail. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: 
Dajalita, 2007. – 16 p.: iliustr. 

„Dabar  tai bus!“: žaislin÷ knygel÷ / iliustr. Matt Wolf; paraš÷ L. Bortolussi; iš anglų k. 
vert÷ Inga Migūnait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. – (Keturi išdykę kengūriukai). 

Daktaras Aiskauda: pasaka pagal Kornelijų Čiukovskį / dail. Alfreda Steponavičien÷. – 
Kaunas: Dajalita, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Darbščioji  bitel÷ Maja: knygel÷ su sparneliais: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Elizabeth 
Lawrence; iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; iliustr. Katy Rhodes. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 
10 p.: iliustr. 

Dingęs aitvaras. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 25 p.: iliustr. – (Šimtamyl÷s Girios 
istorijos). – Antr. virš.: Disney. 

Drovi  boruž÷: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Steven Caldwell; iš anglų k. vert÷ Ingrida 
Baltrušyt÷; iliustr. Jon Goode. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Drugeli, skrisk!: knygel÷ su sparneliais: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Elizabeth Lawrence; iš 
anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; iliustr. Katy Rhodes. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 10 p.: iliustr. 
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Du gaideliai / dail. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Dajalita, 2007. – 16 p.: iliustr. 
F÷jos: lipdukų albumas / iš anglų k. vert÷ A. Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 

2007. – 13 p., 4 įd. lipdukų lap.: iliustr. 
Gaižauskait÷, Zita. Kal÷dų bobut÷: eiliuotos pasakait÷s / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – 

Kaunas: Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr.   
Gaižauskait÷, Zita. Kiškio lopšin÷: eil÷raščiai / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: 

Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr.  
Gaižauskait÷, Zita. Linksmasis traukinukas: eil÷raščiai / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – 

Kaunas: Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr.  
Gaižauskait÷, Zita. Mūsų gimin÷l÷: eiliuota pasakait÷ / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – 

Kaunas: Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr.  
Gaižauskait÷, Zita. Žiemos vaikai: eil÷raščiai / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – 2-asis 

leid. – Kaunas: Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr.  
Gamtos paslaptis: tapu tapu prie mažiuko: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; 

nupieš÷ Džil Kuper. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Mažos galvel÷s didi 
rūpest÷liai: tvirtai nuo pat ryto žygiuok).  

Gražuol÷ ir pabaisa: [d÷lionių knygel÷] / iš ispanų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷. – Vilnius: Mūsų 
knyga, 2007. – 14 p.: iliustr. – (Žaisk, d÷liok ir klausykis: pasak÷l÷s su garsais). 

Inis, Laimonas. Čiulbantis medis: pasaka / iliustr. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: 
Dajalita, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Iš÷jo t÷velis į mišką: pasak÷l÷ ir dainel÷ / dail. Andrius Zakšauskas. – Kaunas: Norekso 
valdos, 2007. – 17 p.: iliustr. – (Gražiausios pasakos). 

Jakūnait÷, Elena. Kiek – suskaičiuoti pad÷k ir nuspalvink. – Kaunas: Jumena, 2007. – 16 
p.: iliustr. – (Pep÷s knygel÷s).  

Joni, Rasa. Uodega: [pasaka]. – Vilnius: „Baltų lankų“ leidyba, 2007. – 100 p.: iliustr. + 1 
vaizdo diskas (DVD). – („Baltos lankos“ vaikams). 

Kačiukas ir jo draugai / tekstas Alfredo Steiblio; iliustr. Bob Bampton. – Vilnius: Trys 
nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. 

Kaimo gyvul÷liai / iš lenkų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷; iliustr. Jolanta Adamus–
Ludwikowska. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr.  

Kaip  tu pašoki taip aukštai?: pagrįsta A. A. Milne ir E. H. Shepard kūriniu „Mik ÷ 
Pūkuotukas“ / tekstas Emily Hutta; vert÷ Audron÷ Daugnorien÷; iliustr. Adam Devaney. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 29 p.: iliustr. – (Galvojimo kampelis; 6). – Antr. virš.: Disney. 

Kal÷dos: d÷lionių knyga / iš anglų k. vert÷ Rasa Rindokait÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 
12 p.: iliustr. 

Karosait÷, Alma. Kačiukų ABC / dail. Bron÷ Kanoverskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 28 
p.: iliustr. 

Karvut ÷ gražut÷ / paraš÷ ir žaidimą parinko Liuda Petkevičiūt÷; iliustr. Monika Stoliarčik. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 12 p.: iliustr. – (Ką darai, daryk gerai). 16 

Katyt ÷ Gražuolyt÷ / Jano Kazimiežo Siveko tekstas; iliustr. Kšištofas Višnievskis. – 
Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Katyt ÷ Smailyt÷ / paraš÷ ir žaidimą parinko Liuda Petkevičiūt÷; iliustr. Monika Stoliarčik. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 12 p.: iliustr. – (Ką darai, daryk gerai). 

Keliauk! : žaislin÷ knygel÷ su magnetukais / paraš÷ Sarah Pairman; vert÷ Giedr÷ 
Bulatovien÷; iliustr. Jo–Anne Shillian. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 12 p.: iliustr. – 
(Magnetukai).  

Keys, Kerry Shawn, Costello, Ann James. Žmonių šalis: [pasaka]. – Vilnius: Kronta, 
2007. – 32 p.: iliustr. + d÷lion÷. 

Kiemas: spustelk ir išgirsk!: žaislin÷ knygel÷ / iliustr. Tony Wolf; paraš÷ Anna Casalis; iš 
anglų k. vert÷ Bron÷ Balčien÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 10 p.: iliustr. 
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Kiškutis  ir jo draugai / tekstas Alfredo Steiblio; iliustr. Bob Bampton. – Vilnius: Trys 
nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. 

„Kokia  netvarka!“ žaislin÷ knygel÷ / iliustr. Matt Wolf; paraš÷ L. Bortolussi; iš anglų k. 
vert÷ Inga Migūnait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. – (Keturi išdykę kengūriukai). 

Krakauskait ÷, Vida. Muzikantai: pasaka / dail. Taida Balčiūnien÷. – Vilnius: Vaga, 2007. – 
2-oji laida. – 21 p.: iliustr. 

Kudlius  judrius / paraš÷ ir žaidimą parinko Liuda Petkevičiūt÷; iliustr. Monika Stoliarčik. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 12 p.: iliustr. – (Ką darai, daryk gerai). 

Kunnas, Mauri; ir Kunnas, Tarja . Kal÷dų Senelis / iš suomių k. vert÷ Viltar÷ Urbait÷. – 
Vilnius: Versus aureus, 2007. – 46 p.: iliustr. 

Kur  gyvena gyvuliukai? / iš lenkų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷; iliustr. Jolanta Adamus–
Ludwikowska. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr.  

Kur  rytais meškiukai ritas: [žaislin÷ knygel÷] 1–3 metų vaikams /[paraš÷ Liuda 
Petkevičiūt÷; nupieš÷ Li Krutopas. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – [12] p.: iliustr.  

Labos nakties / tekstas Kitty Richards; iliustr. Lori Tyminski ir Dean Gordon. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Zuikiai). – Virš. antr.: Disney. 

Lenktyt ÷, Birut ÷. Padaužiukai: eil÷raščiai / dail. Sonata Kantaravičiūt÷. – Kaunas: Tabula 
rasa, 2007. – 13 p., įsk. virš.: iliustr. 

Lenktyt ÷, Birut ÷. Palink÷k baltų sapnų: eil÷raščiai / dail. Giedr÷ Seniūnien÷. – Kaunas: 
Tabula rasa, 2007. – 36 p.: iliustr. 

Lipnios letenos: pasakait÷ vaikams, pagrįsta A. A. Milne ir E. H. Shepard kūriniu „Mik ÷ 
Pūkuotukas“ / iš anglų k. vert÷ A. Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 25 p.: iliustr. – 
(Šimtamyl÷s Girios istorijos). – Antr. virš.: Dailisney. 

 Love, Courtney; ir Milky, D. J.  Princes÷ Ai / iš anglų k. vert÷ Jūrat÷ Pavlovičien÷. – 
Kaunas: Obuolys, 2007. – D. 1: Skurdas. – 192 p.: iliustr. 

Mankut ÷–Kursevičien÷, Aldona. Miško švent÷: [eil÷raščiai] / dail. Vitalija Kuzmait÷. – 
Kaunas: Spindulys, 2007. – 17 p.: iliustr.  

Mano pirmoji pasaka: d÷lionių knygel÷ / iš anglų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷; iliustr. Tony 
Hutchings. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 14 p.: iliustr. 

Mano ses÷ pirmaklas÷: tapu tapu į mokyklą: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; 
iliustr. Džil Kuper. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Mažos galvel÷s didi 
rūpest÷liai: tvirtai nuo pat ryto žingsniuok). 

Marmait ÷-Snitkien÷, Lina. Gamtos pasakait÷s / dail. Loreta Valantiejien÷. – Kaunas: 
Lutut÷, 2007. – 48 p.: iliustr. 

Maršak, Samuil. Dvylika m÷nesių / iš rusų k. vert÷ Dominykas Urbas; iliustr. Vladislava 
Černiauskait÷. – 4-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Masilionis, Povilas. Peliukų vasara: eil÷raščiai / dail. Aušra Čapskyt÷. – Vilnius: Gair÷s, 
2007. – 16 p.: iliustr. 

Mašinyt÷: žaislin÷ knygel÷ / iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; iliustr. Sheryl Bone. – 
Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Meškio Treškio pasakait÷: [žaislin÷ knygel÷] 1–3 metų vaikams / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; 
nupieš÷ Li Krutopas. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – [12] p.: iliustr.  

Meškio Treškio rūpest÷liai: [žaislin÷ knygel÷] 1–3 metų vaikams / paraš÷ Liuda 
Petkevičiūt÷; nupieš÷ Li Krutopas. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – [12] p. : iliustr.  

Michalkov, Sergej. Prietaringas kiškis / iš rusų k. vert÷ Stas÷ Budryt÷; iliustr. A. 
Baženovas. – 2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 38 p.: iliustr. 

Michalkov, Sergej. Užsispyręs gaidys / iš rusų k. vert÷ Jonas Stukas; iliustr. A. Baženov. – 
2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 31 p.: iliustr. 

Mik ÷ Pūkuotukas. Kal÷din÷ knyga / vert÷ Vladas Braziūnas ir Kęstutis Šidiškis. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 181 p.: iliustr. – Antr. virš.: Disney. 
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Milukait ÷-Buragien÷, Dalia. Lietuvos uogel÷s ABC…: eil÷raščiai / dail. Alfreda 
Steponavičien÷. – Kaunas: Aušra, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Minkovas, Sviatoslavas. Lap÷ apgavik÷ / dail. Vigita Žiūkait÷. – Panev÷žys: E. 
Vaičekausko knygyno leidykla, 2007. – 17 p.: iliustr. 

Močiute, pasek mums pasaką!: istorijos apie laukinius gyvūnus / paraš÷ Anna Casalis; iš 
anglų k. vert÷ Kristina Jakait÷-Bulbukien÷; iliustr. Tony Wolf. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 20 
p.: iliustr. 

16 Močiute, pasek mums pasaką!: istorijos apie ūkio gyvūnus / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų 
k. vert÷ Kristina Jakait÷-Bulbukien÷; iliustr. Tony Wolf. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 20 p.: 
iliustr. 

Mokausi žodžių kaime: paveiksl÷lių ir žodžių rinkinys / paraš÷ Michèle Soldevila; iš 
prancūzų k. vert÷ Romualda Mataityt÷; iliustr. de Carine Smeers. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 34 
p.: iliustr. + 12 kortelių.  

Mokykis  su Mile ir jos bičiuliais: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ 
Inga Migūnait÷; iliustr. Blasco Pisapia. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. 

Mokykis  su Mile ir jos mama: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga 
Migūnait÷; iliustr. Blasco Pisapia. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. 

Mork ūnait÷, Nijol÷. O buvo taip: [eil÷raščiai] / iliustr. Neringa Jakaitien÷. – Vilnius: Petro 
ofsetas, 2007. – 33 p.: iliustr. 

Narsusis Margutis: tapu tapu pas gydytoją: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; 
iliustr. Džil Kuper. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Mažos galvel÷s didi 
rūpest÷liai: tvirtai nuo pat ryto žingsniuok). 

Nepraeikite pro šalį – šen į pasakų namelį: triskait÷s pasakait÷s patiems mažiausiems / 
pasek÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 66 p.: iliustr. 

Nykštukas Nukas ir gimtadienio nuotykiai: pasaka, užduotys, lipdukai, žaidimai, 
paveiksl÷liai spalvinimui / tekstas ir iliustr. Egidijos Grit÷nait÷s, Romo Gudo. – Panev÷žys: Godo, 
2007. – 16 p., 4 įd. lap., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Žaisk ir mokykis).  

Pagrandukas. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 17 p., įsk. virš.: iliustr. – (Gražiausios 
pasakos). 

Pagrandukas; Iš÷jo t÷velis į mišką: pasak÷l÷ ir dainel÷ / dail. Andrius Zakšauskas. – 
Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 33 p.: iliustr. – (Gražiausios pasakos). 

Palčinskait÷, Violeta. Karalius pamiršo raidyną: mano ab÷c÷l÷: eil÷raščiai / dail. Ula 
Vaičiūnait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 60 p.: iliustr. 

Pasaulio atlasas: žem÷lapiai, gyvūnai, augalai, aplinka, įdomyb÷s: žaislin÷ knyga / vert÷ 
Dalia Saukaityt÷. – Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 14 p.: iliustr. + 26 kortos.  

Paskaičiuokime kartu / iš lenkų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷; iliustr. Jolanta Adamus–
Ludwikowska. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr.  

Pavasario linksmyb÷s / iš anglų k. vert÷ Audron÷ Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 
2007. – 24 p.: iliustr. – (Mik÷s Pūkuotuko nuotykiai). – Antr. virš.: Disney. 

Pažvelk į jūrą!: žaislin÷ knygel÷ apie spalvas / paraš÷ Allia Zobel–Nolan; iš anglų k. vert÷ 
Bron÷ Balčien÷; iliustr. Michael Terry. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 12 p.: iliustr.  

Pažvelk į mane!: visi mes skirtingi: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Allia Zobel–Nolan; iš anglų k. 
vert÷ Bron÷ Balčien÷; iliustr. Michael Terry. – Vilnius : Alma littera, 2007. – 12 p. : iliustr. 15 

Pelen÷: žaislin÷ knygel÷ / perpasakojo Ronne Randall; iš anglų k. vert÷ Audron÷ 
Macijauskien÷; iliustr. Fran Thatcher. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. – (Ženk vidun: 
stebuklingas erdvinis pasakų pasaulis). 

Peliukas Lukas tur÷s sesutę / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; iliustr. 
Marco Campanella. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 26 p.: iliustr. 

Peliuko Luko mama eina į darbą / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; 
iliustr. Marco Campanella. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 26 p.: iliustr. 
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Peliuko Luko prasimanymai / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; iliustr. 
Marco Campanella. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 26 p.: iliustr. 

Piratai : didžioji knyga su ištraukiamais paveiksl÷liais ir iššokančiais siurprizais / tekstas 
Sarah Pairman; iš anglų k. vert÷ Rasa Rindokait÷; iliustr. Leo Brown ir Poly Bernatene. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Piratų laivas: atversk ir smagiai žaisk!: žaislin÷ knyga / tekstas Robin Wright ir Pat 
Hegarty; iš anglų k. vert÷ Elvyra Žurauskien÷; iliustr. Brian Lee. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 6 p., 1 
įd. lipdukų lap.: iliustr. 

Pirmieji  žingsniai su Mike Pūkuotuku: mažylių istorijos / iš anglų k. vert÷ Audron÷ 
Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 184 p.: iliustr. – Antr. virš.: Disney. 

Poliariniai  gyvūnai: išlankstyk ir sužinok: žaislin÷ knyga / tekstas Kathie Billingslea Smith; 
iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; iliustr. Bob Bampton. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: 
iliustr.  

Princes÷ ant žirnio ir kitos pasakos / iš čekų k. vert÷ Gražina Bikulčiūt÷; iliustr. Studio 
Busquets. – Vilnius: Rosma, 2007. – 54 p.: iliustr. – (Klasika mažiausiems). 

Princes÷ Silvija: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Gaby Goldsack; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷; iliustr. Racheal O’Neill. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 10 p.: iliustr. 

Princes÷s: apvedžiok ir nuspalvink: žaislin÷ knyga / iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; 
iliustr. Fiona Sansom. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 23 p.: iliustr. 

Puikusis baletas: d÷lionių knyga su kompaktine plokštele / tekstas Lorelei Vashti Waite; 
iliustr. Lee Krutop; iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – [10] p.: 
iliustr. + 1 garso diskas (CD). – Antr. iš virš. – Nugar. antr.: Nuostabusis baletas.  

Pupa; Katin÷lis ir gaidelis. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 33 p.: iliustr. – (Gražiausios 
pasakos). 

Raudonkepurait÷ / iš rusų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 
12 p.: iliustr.   

Raudonkepurait÷ / teksto autor÷ Auntie Owl; iš anglų k. vert÷ Jūrat÷ Žižyt÷; iliustr. Nid-
Too. – Vilnius: Presvika, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Plastilino pasakos: 4–6 metų vaikams). 

Raudonkepurait÷: pasaka pagal Šarlį Pero / dail. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: 
Dajalita, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Salos princes÷ / iš anglų k. vert÷ Audron÷ Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 
29 p.: iliustr. – Antr. virš.: Barbie. 

Skaičiuojam iki 10 / tekstas Kity Richards; iliustr. Lori Tyminski ir Dean Gordon. – 
Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Zuikiai). – Virš. antr.: Disney. 

Sniego karalien÷ / pagal danų rašytojo H. K. Anderseno pasaką pasek÷ Liuda Petkevičiūt÷; 
iliustr. Gražina Motilevska. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 12 p.: iliustr. – (Karpinių pasakos). 

Snieguol÷: žaislin÷ knygel÷ / perpasakojo Ronne Randall; iš anglų k. vert÷ Audron÷ 
Macijauskien÷; iliustr. Fran Thatcher. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 14 p.: iliustr. – (Ženk vidun: 
stebuklingas erdvinis pasakų pasaulis). 

Sraig÷ Simona: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Steven Caldwell; iš anglų k. vert÷ Ingrida 
Baltrušyt÷; iliustr. Jon Goode. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Šauni princes÷: pažaiskime!: d÷lion÷s, popierin÷ l÷l÷, užduot÷l÷s, ž÷rintys lipdukai / iliustr. 
Jeanette O'Toole; tekstą kūr÷ Mandy Archer; vert÷ Giedr÷ Bulatovien÷. – Vilnius: Alma littera, 
2007. – 33 p., įsk. virš.: iliustr.  

Šaunioji Viktorija: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Gaby Goldsack; iš anglų k. vert÷ Rasa 
Rindokait÷; iliustr. Racheal O’Neill. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 10 p.: iliustr. 

Širdelių diena: [perskaityk ir nuspalvink] / sueiliavo Nomeda Balasevičiūt÷; nupieš÷ Sonata 
Romikaitien÷. – Kaunas: Jumena, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Pep÷s knygel÷s).  
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Širdies tvirtov÷: tapu tapu namolio: žaislin÷ knygel÷ / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; iliustr. 
Džil Kuper. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Mažos galvel÷s didi rūpest÷liai: 
tvirtai nuo pat ryto žingsniuok). 

Šok÷ja Diana: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Gaby Goldsack; iš anglų k. vert÷ Rasa Rindokait÷; 
iliustr. Racheal O’Neill. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 10 p.: iliustr. 

Šuniukas: žaislin÷ knygel÷ / iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; iliustr. Sheryl Bone. – 
Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Šuniukas Amsiukas / Martos Berovskos tekstas; Kšištofo Višnievskio iliustr. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Šuniukas ir jo draugai / tekstas Alfredo Steiblio; iliustr. Bob Bampton. – Vilnius: Trys 
nykštukai, 2007. – 10 p.: iliustr.   

Trys paršiukai / iš rusų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: 
iliustr. 

Trys paršiukai / teksto autor÷ Auntie Owl; iš anglų k. vert÷ Jūrat÷ Žižyt÷; iliustr. Nid-Too. – 
Vilnius: Presvika, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Plastilino pasakos: 4–6 metų vaikams). 

Triušel÷ Mortel÷: d÷lionių knyga / paraš÷ ir iliustr. Širl÷ Barber; vert÷ Liuda Petkevičiūt÷. – 
Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 16 p.: iliustr. 

Ūkis / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; iliustr. Matt Wolf. – Vilnius: 
Alma littera, 2007. – 55 p.: iliustr. 

Undin÷l÷ / iš ispanų k. vert÷ Agn÷ Dičiūt÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 14 p.: iliustr. – 
(Žaisk, d÷liok ir klausykis: pasak÷l÷s su garsais). 

Užsirišk batukus kaip kosmonautas!; Užsirišk batukus kaip triušio ausis!: žaislin÷ knyga / 
paraš÷ Leslie Bockol; iš anglų k. vert÷ Dalia Zaleskien÷; iliustr. Linda Solovic. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 8 p.: iliustr.  

Vaigauskas, Henrikas. Barsuko Beno nuotykiai: [komiksas]. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 72 
p.: iliustr. 

Vaigauskas, Henrikas. Savaitgalis prie ežero: peliuko Bilduko ir kompanijos nuotykiai: 
[komiksas]. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 72 p.: iliustr. 

Veršelis iš karklų grįžtel÷s: skaityk, karpyk ir žaisk pasaką / tekstas ir iliustr. Egidijos 
Grit÷nait÷s, Romo Gudo. – Panev÷žys: Godo, 2007. – 12 p., 4 įd. lap., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr. – 
(Žaisk ir mokykis).  

Veršiukas Mūkas / Martos Berovskos tekstas; iš lenkų k. vert÷ Rasa Dičiuvien÷; Kšištofo 
Višnievskio iliustr. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Vikšrelis: žaislin÷ knygel÷ / tekstas Steven Caldwell; iš anglų k. vert÷ Ingrida Baltrušyt÷; 
iliustr. Jon Goode. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Vilkas ir septyni ožiukai / iš rusų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 
2007. – 12 p.: iliustr. 

Wieslander, Jujja ir Tomas. Mamul÷ Mū / iš švedų k. vert÷ Raimonda Jonkut÷; iliustr. 
Sven Nordqvist. – Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 55 p.: iliustr., portr. 

Ž÷rinti  f÷ja: pasakiškai linksma knyga: užduot÷l÷s, ž÷rintys lipdukai, galvosūkiai, popierin÷ 
l÷l÷ / iliustr. Jeanette O'Toole; tekstą kūr÷ Mandy Archer; vert÷ Giedr÷ Bulatovien÷; suman÷ Cathy 
Tincknell. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 33 p.: iliustr.  

Žiemos linksmyb÷s / iš anglų k. vert÷ Audron÷ Daugnorien÷. – Vilnius: Egmont Lietuva, 
2007. – 24 p.: iliustr. – (Mik÷s Pūkuotuko nuotykiai). – Antr. virš.: Disney. Mik÷ Pūkuotukas. 
 15 

Žino Bobut÷, kaip turi būti: Kal÷dų Senio paslaptis / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; nupieš÷ 
Džiliana Roberts. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 12 p.: iliustr. 

Žino kair÷, ką daro dešin÷ / paraš÷ Liuda Petkevičiūt÷; nupieš÷ Frenkas Endersbis. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 20 p.: iliustr.  
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Žiūkien÷, Erika . Kiškis ir vilkas: pasaka / dail. Alfreda Steponavičien÷. – Kaunas: Dajalita, 
2007. – 16 p.: iliustr. 

Žmuidait ÷, Dovil÷. B÷go trumpas katin÷lis / iliustr. Rasa Žmuidien÷. – Kaunas: Praktis, 
2007. – 32 p.: iliustr. 

Žmuidien÷, Rasa. Apie lietutį: [pasaka] / iliustr. Rasa Žmuidien÷. – Kaunas: Praktis, 2007. 
– 16 p.: iliustr.  

 
Pradinių klasių skaitytojams 
 

365 pasakait÷s / iš portugalų k. vert÷ Alfonsas Zdanavičius. – Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 197 
p.: iliustr. 

Adomaityt÷, Gintar÷. Karusel÷: pasakos / dail. Rimvydas Kepežinskas. – Vilnius: Gimtasis 
žodis, 2007. – 47 p.: iliustr., portr. + 1 garso diskas (CD). 

Aleksandravičien÷, Ana. Babuko šalis: eil÷raščiai / dail. Antanas Stugys. – K÷dainiai: 
Spaudvita, 2007. – 96 p.: iliustr. 

Andersen, Hans Christian. Coliuk÷ / iš vok. k. vert÷ Juozas Balčikonis; iliustr. Viktoras 
Šatunovas. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 35 p.: iliustr. 

Andersenas, Hansas Kristianas. Piemen÷l÷ ir kaminkr÷tys / dail. Diana Monkevičiūt÷. – 
Kaunas: Šviesa, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Arlauskien÷, Aušra. Boružiuko Taškio žygis: pasaka / iliustr. aut. – Vilnius: Petro ofsetas, 
2007. – 48 p.: iliustr. 

Aus baus bus medaus: [greitakalb÷s, skaičiuot÷s, garsų pam÷gdžiojimai, žaidimai] / sud. 
Česlovas Navakauskas; dail. Taida Balčiūnien÷. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 9 p.: iliustr. – 
(Pradinuko biblioteka).  

Balt÷, Živil ÷. Pasakų seklyt÷l÷ / pieš÷ Aleksandras Tarabilda. – Kaunas: Naujasis lankas, 
2007. – 33 p. 

Baltoji  iltis / adaptuota jauniesiems skaitytojams pagal originalų Džeko Londono tekstą; iš 
anglų k. vert÷ ir redagavo Aušra Kaziukonien÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2007. – 56 p.: 
iliustr. – (Jaunimo klasika).   

Banscherus, Jürgen. Sąmokslas d÷l kramtomosios gumos / iš vok. k. vert÷ Rūta 
Dubauskait÷; iliustr. Ralf Butschkow. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 72 p.: iliustr. – (Seklys 
Kviatkovskis). 

Beresnevičius, Gintaras. Kaukučiai ir Varinis Šernas: pasaka / iliustr. Lina Dudait÷. – 
Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 64 p.: iliustr. 

Bielskis, Virginijus . Ypatingas berniukas Joris: penkių dalių nuotykių drama-pasaka-
apysaka iš ciklo „G÷rio ir Blogio susitikimai“. – Jonava: Jonava, 2007. – 68 p. 

Boruta, Kazys. Nykštukas – paukščių karalius: pasakos / dail. Lina Pauliukien÷. – 
Panev÷žys: E. Vaičekausko knygyno leidykla, 2007. – 56 p.: iliustr. 

Boruta, Kazys. Trečioji Jurgio Paketurio klajon÷ / dail. Irena Guobien÷. – Kaunas: Šviesa, 
2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Braziūnas, Vladas. Uosio kuosos: eil÷raščiai / dail. Taida Balčiūnait÷. – Vilnius: Vaga, 
2007. – 48 p.: iliustr. 

Broliukai : sukurta remiantis Pixar Animation Studios filmu / tekstas Katherine Emmons ir 
Claire Roma; iš anglų k. vert÷ Audron÷ Daugnorien÷; iliustr. Todd Bright ir Winnie Ho. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 24 p.: iliustr. – (La Troškinys). – Antr. virš.: Disney. 

Buinevičien÷, Ona. Linksmos lietuvių liaudies pasakos / iliustr. Vigita Žiūkait÷. – 
Domeikava: Nijanga, 2007. – 25 p.: iliustr. – (Pasakos mažiesiems). 

Carstens, Wilfried. Žv÷reliai seka 365 pasakaites / iš vok. k. vert÷ Angel÷ Barkauskien÷; 
Carlos Busquets piešiniai. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 196 p.: iliustr. 
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Charms, Daniil. Septynios kat÷s / iš rusų k. vert÷ Gražina Mikailionien÷; iliustr. Fiodor 
Lemkul. – 2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 40 p.: iliustr. 

Cibos, Lindsay; ir Hodges, Jared. Persik÷ / iš anglų k. vert÷ Jurgita J÷rinait÷. – Kaunas: 
Obuolys, 2007. – D. 1. – 176 p.: iliustr.; D. 2. – 176 p.: iliustr. 

Čepulyt÷, Zita. Motinos vaduotojas: eiliuota liet. liaudies pasaka / iliustr. Angel÷ 
Vekterien÷. – Vilnius: Atkula, 2007. – 64 p.: iliustr. 

Čeredait÷, Aurelija . Eželio Kal÷dos: [eil÷raščiai ir pasakos] / iliustr. Ieva Miškinyt÷. – 
Vilnius: Kronta, 2007. – 40 p.: iliustr. + 1 garso diskas CD. 

Černiauskien÷, Jadvyga. Migl÷s vasara: eil÷raščiai / iliustr. Roberto Žukausko. – Vilnius: 
D. Babensko įmon÷, 2007. – 85 p.: iliustr. 

Čiupkit  griebkit, kas neskait÷ – pasakų tridugn÷ krait÷: triskait÷s pasakait÷s patiems 
mažiausiems / pasek÷ Liuda Petkevičiūt÷. – Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 66 p.: iliustr. 

Dautremer, Rébecca; ir Le Thanh, Mona de. Įsimyl÷j÷liai / iš pranc. k. vert÷ Dovil÷ 
Marija K÷dikait÷. – Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 36 p.: iliustr. 

Defo, Danielis. Robinzono gyvenimas ir nuotykiai / atpasakojo Pranas Mašiotas; iliustr. 
Žanas Granvilis. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 64 p.: iliustr., portr. – (Prano Mašioto 
knygyn÷lis). 

Deg÷sys, Liutauras. Žolynas; Žv÷rynas: eil÷raščiai / iliustr. Ingos Gilyt÷s. – Vilnius: 
Kronta, 2007. – 84 p.: iliustr. – Apverčiamasis leid. 

Degutyt÷, Janina. Linksma dainel÷: eil÷raščiai / dail. Ramun÷ Jundait÷. – Kaunas: Šviesa, 
2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Dekaminavičien÷, Elena. Gaidžio ašaros: eil÷raščiai ir eiliuotos pasakos / dail. Sandra 
Atkočiūt÷. – 2-asis papild. ir patais. leid. – Kaunas: Kalendorius, 2007. – 72 p.: iliustr. 

Egl÷ žalčių karalien÷: lietuvių pasaka / dail. Šarūnas Miškinis. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 10 
p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Eil÷raščiai ieško spalvų: spalvinamosios poezijos knygel÷, kuriai latvių poetų eiles vert÷ 
pirmo semestro latvių k. studentai / iliustr. Augustina Kliukait÷. – Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla, 2007. – 24 p.: iliustr. – Tekstas liet., ček., latv., slov., vok. 

Erlickas, Juozas. Kad būtų linksma: [eil÷raščiai] / dailinink÷ Milda Vaitkut÷. – Kaunas: 
Šviesa, 2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Ežys ir ponia: [lietuvių pasaka] / dailininkas Ilja Bereznickas. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 10 
p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Frey, Jana. Mokykla iškylauja / iš vok. k. vert÷ Vidas Morkūnas; iliustr. Heribertas 
Schulmeyeris. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 104 p.: iliustr. – (Patrak÷l÷ klas÷). 

Frey, Jana. Užkeikta diena / iš vok. k. vert÷ Vidas Morkūnas; iliustr. Heribertas 
Schulmeyeris. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 107 p.: iliustr. – (Patrak÷l÷ klas÷). 

Funke, Cornelia. Vaiduoklių medžiotojams gresia pavojus / iš vok. k. vert÷ Violeta 
Žemaitien÷; iliustr. aut. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 175 p.: iliustr. 

Geda, Sigitas. Pražydęs arkliukas: eil÷raščiai / dail. Aušra Čapskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 
2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Gedziūnait÷, Sigita. Vienadančio, Kukulio ir Spuogo nuotykiai: pasaka / dail. Albinas 
Gvozdas. – Kaunas: Epika, 2007. – 76 p.: iliustr. 

Gerbutavičius, Ramūnas; ir Stankevičius, Rimvydas. Zuikio ab÷c÷l÷: eil÷raščiai / dail. 
Paulius Juodišius. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 60 p.: iliustr. 

Geriausių pasakų didžioji knyga / Šarlis Pero, Broliai Grimai, Vilhelmas Haufas, Hansas 
Kristianas Andersenas; dail. D. Gordejevas, N. Ustinovas, V. Kanivecas et al. – 2-asis leid. – 
Kaunas: Vaiga, 2007. – 288 p.: iliustr. 

Geriausių pasaulio pasakų aukso knyga / iš rusų k. vert÷ Laisvydas Pil÷nas. – 2-asis leid. – 
Kaunas: Vaiga, 2007. – 279 p.: iliustr. 
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Gražiausios mano vaikyst÷s pasakos: latvių pasakos / iš latvių k. vert÷ Bron÷ Balčien÷; dail. 
Agija Staka. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 64 p.: iliustr.   

Gražiausios pasaulio pasakos / tekstas Peter Holeinone; iš italų k. vert÷ Algimantas 
Gudaitis; iliustr. Tony Wolf, Piero Cattaneo, Libico Maraja, Severino Baraldi. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 382 p.: iliustr. 

Gražiausios 1001 nakties pasakos / iš lenkų k. vert÷ Gina Alyt÷. – Kaunas: Vaiga, 2007. – 
132 p.: iliustr. 

Grigonyt÷, Apolonija. Čiauškučiai: eil÷raščiai ir scenos vaizdeliai vaikams / iliustr. Elvyra 
Vaičiūnien÷. – Ukmerg÷: Valdo leidykla, 2007. – 64 p.: iliustr.  

Gruzdien÷, Birut ÷. Gamtos sakm÷s: eil÷raščiai / iliustr. Alina Norkuvien÷. – Šiauliai: 
Šiaur÷s Lietuva, 2007. – 20 p.: iliustr. 

Guliverio  kelion÷s / adaptuota jauniesiems skaitytojams pagal originalų Džonatano Svifto 
tekstą; iš anglų k. vert÷ ir redagavo Aušra Kaziukonien÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2007. 
– 56 p.: iliustr. – (Jaunimo klasika). 

Harris, Joel Chandler. D÷dul÷s Rimuso pasakos / iš rusų k. vert÷ Diana Bartkut÷; iliustr. 
Irmina Dūd÷nien÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 127, 1 p.: iliustr. 

Heid÷ / adaptuota jauniesiems skaitytojams pagal originalų Johannos Spyri tekstą; iš anglų 
k. vert÷ ir redagavo Aušra Kaziukonien÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2007. – 56 p.: iliustr. 
– (Jaunimo klasika). 

Hergé. Faraono cigarai / iš pranc. k. vert÷ Klementina Novatorovait÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 62 p.: iliustr. – (Tenteno nuotykiai). 

Hergé. M÷lynasis lotosas / iš pranc. k. vert÷ Klementina Novatorovait÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 62 p.: iliustr. – (Tenteno nuotykiai).  

Įdomiausios gamtos pasakos / sud. Valdas Sasnauskas. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 
175 p. – (Gražiausios pasakos: pasakų rinktin÷). 

Inis, Laimonas. Milžinai ir nykštuk÷lis: sakm÷s ir padavimai / dail. Vanda Dūdien÷. – 
Kaunas: Naujasis lankas, 2007. – 123 p.: iliustr. 

Išminties pasakos / sud. Jūrat÷ Šlekonyt÷; dail. Lina Bindokait÷. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 
96 p.: iliustr. 

Jankut÷, Nijol÷. Kelion÷ į Septintą stotį: pasaka / iliustr. Nijol÷ Vedegyt÷-Palubinskien÷. – 
2-oji laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 152 p.: iliustr. 

Janosch. Žv÷rių gyvenimas / iliustr. aut.; iš vok. k. vert÷ Antanas A. Jonynas. – Vilnius: 
Nieko rimto, 2007. – 128 p.: iliustr. 

Jautak÷, Ona. Avin÷lis Jakobas / iliustr. Sigut÷ Ach. – Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 72 p.: 
iliustr., portr.  

Joniukas ir Gretut÷ / teksto aut. Auntie Owl; iliustr. Nid-Too; iš anglų k. vert÷ Jūrat÷ 
Žižyt÷. – Vilnius: Presvika, 2007. – 16 p.: iliustr. – (Plastilino pasakos: 4–6 metų vaikams). 

Jonuškait÷, Birut ÷. Ūsuota Levuko istorija: apysaka / dail. Vilius Šileika. – Vilnius: Homo 
liber, 2007. – 112 p.: iliustr.   

Juozapaityt÷, Vaida. Kipras Pipras / iliustr. aut. – Vilnius: V. Juozapaityt÷, 2007. – 112 p.: 
iliustr. 

Juoz÷nas, Dainius. Vilniaus legenda / iliustr. Antanas Gudonis. – Vilnius: Alma littera, 
2007. – 30 p.: iliustr. – (Gražiausios Lietuvos legendos).  

Juškevičien÷, Margarita . Šilų mergait÷: eil÷raščiai / iliustr. aut. – Kaunas: Lietuvos 
nepriklausomųjų rašytojų sąjunga, 2007. – 17 p.: iliustr. 

Kaaberbøl, Lene. Ugnies galia / iš anglų k. vert÷ Kęstutis Šidiškis; dail. Rasmus Funder. – 
Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 112 p.: iliustr. – (Witch). 

Kai  žv÷rys kalb÷jo: pasakos / liet. tekstas Alfredo Steiblio; iliustr. Guadalupe Guardia. – 
Vilnius: Trys nykštukai, 2007. – 173 p.: iliustr. 
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Kaip  vilkas užsiman÷ duonos išsikepti; Gaidys, šuo ir lap÷: lietuvių pasakos / dailinink÷ 
Aušra Čapskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Kal÷dų senelio p÷domis: pasakos, rankdarbiai, receptai / iš pranc. k. vert÷ Vitalija 
Malinauskien÷; iliustr. Liliane Crismer. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 100 p.: iliustr. 

Kal÷dų seneliukas / piešiniai Thierry Robin; siužetas Lewis Trondheim. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 48 p.: iliustr. – (Labas rytas; 1). 

Karib ų piratai: pasaulio pakrašty / iš anglų k. vert÷ Vaidas Bučys. – Vilnius: Egmont 
Lietuva, 2007. – 67 p.: iliustr. – Antr. virš.: Disney. 

Kas urzgia mano pilvelyje?: pagrįsta A. A. Milne ir E. H. Shepard kūriniu „Mik ÷ 
Pūkuotukas“ / tekstas Emily Hutta; vert÷ Audron÷ Daugnorien÷; iliustr. Adam Devaney. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 29 p.: iliustr. – (Galvojimo kampelis; 5). – Antr. virš.: Disney. 

Kasparavičius, Kęstutis. Braškių diena: paslaptingos istorijos / iliustr. aut. – Vilnius: Nieko 
rimto, 2007. – 112 p.: iliustr.  

Kasparavičius, Kęstutis. Dingęs paveikslas: pasaka / iliustr. aut. – Vilnius: Nieko rimto, 
2007. – 68 p.: iliustr. 

Kasparavičius, Kęstutis. Sodininkas Florencijus: [pasaka] / iliustr. aut. – Vilnius: Nieko 
rimto, 2007. – 68 p.: iliustr.  

Kavol÷, Loreta. Žiogo ir Skaičiuotojo nuotykiai: pasaka / iliustr. Kęstutis Kasparavičius. – 
Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 88 p.: iliustr. 

Kepenien÷, Nijol÷. Pupyt÷ ir jūra, ir sriuba: [pasakos] / iliustr. Valentinas Ajauskas. – 
Klaip÷da: Libra Memelensis, 2007. – 96 p.: iliustr. 

Kestneris, örichas. Emilis ir jo žvalgai: [apysaka] / vert÷ Pranas Mašiotas; iliustr. Hedviga 
Kolin. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 96 p.: iliustr., portr. – (Prano Mašioto knygyn÷lis: PM / 
Prano ir Jono Mašiotų palikimo puosel÷tojų draugija; 5). 

Kidd, Rob. Art÷janti audra / iš anglų k. vert÷ Vaidas Bučys. – Vilnius: Egmont Lietuva, 
2007. – 132 p.: iliustr. – (Karibų piratai. Džekas Sperou; 1). – Antr. virš.: Disney.   

Kiekvienam pagal nuopelnus ir kitos istorijos / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga 
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Stephen Holmes. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 125 p.: iliustr. – (Aš jau skaitau!). 

Kikuchi, Hideyuki . Vampyrų medžiotojas / iš anglų k. vert÷ Jurgita J÷rinait÷; Saiko Takaki 
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Kaunas: Obuolys, 2007. – 128 p. 

Kiplingas, Radjardas. Pasakos / iš rusų k. vert÷ Filomena Kuliešien÷. – Vilnius: Mūsų 
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Knister . Ragana Lil÷ Drakulos pilyje / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas; iliustr. Birgit 

Rieder. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 132 p.: iliustr. 



106 
 

Knister . Ragana Lil÷ ieško pražuvusio lobio / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas; iliustr. 
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Rieger. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 99 p.: iliustr. 
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nutikimai šiame ir kituose gyvenimuose / dail. Henrikas Vaigauskas. – Vilnius: V. Račickas, 2007. 
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Račickas, 2007. – 168 p.: iliustr. 

Raganait÷ Meliuzina. Kerai / piešiniai Clarke; tekstas Gilson; vert÷ Klementina 
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vert÷ ir redagavo Aušra Kaziukonien÷; iliustr. Van Gool. – Vilnius: Rosma, 2007. – 56 p.: iliustr. – 
(Jaunimo klasika). 
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Milda Augustinaityt÷; iliustr. Pauline Siewert. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 80 p.: iliustr. 14 

Septynios stirnos: austrų pasakos / iš vok. k. vert÷ Dominykas Urbas ir Elena 
Zambacevičiūt÷; iliustr. Ula Vaičiūnait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 412 p.: iliustr. – (Pasaulio 
pasakos). 

Simons, Tavisha ir Rikki. Meridija / iš anglų k. vert÷ Jurgita J÷rinait÷. – Kaunas: Obuolys, 
2007. – Kn. 1: įvadinis kursas, Deimjenas, Adrienas ir hiperpanų b÷gimas. – 156 p.: iliustr. 

 
Skalbe, Kārlis . Pasakos / iš latvių k. vert÷ Renata Zajančkauskait÷; dail. Dovil÷ Tomkut÷. – 

Vilnius: Alma littera, 2007. – 328 p. 
Skučait÷, Ramut÷. M÷nesiena neskani: eil÷raščiai / dail. Aušra Čapskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 

2007. – 9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 
Skuolyt÷, Daiva. Kamil÷: pasaka. – Kaunas: D. Skuolyt÷, 2007. – 24 p.: iliustr. 
Skuolyt÷, Daiva. Vilki ūkščio instinktas: apysaka / iliustr. aut. – Kaunas: D. Skuolyt÷, 2007. 

– 127 p.: iliustr. 
Stankien÷, Idalija; ir Stankus, Edvardas. Graži mūsų šeimyn÷l÷, gražūs mūsų namai: 

eil÷raščių ir spalvinimo knygel÷ / iliustr. ir kryžiažodžiai Danguol÷s Garnien÷s. – K÷dainiai: 
Spaudvita, 2007. – 48 p.: iliustr. 

Stark, Ulf . Stebuklingasis berniukas / iš švedų k. vert÷ Raimonda Jonkut÷; iliustr. Markus 
Majaluoma. – Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 44 p.: iliustr. 

Stebuklingas stalelis ir kitos pasakos / iš čekų k. vert÷ Gražina Bikulčiūt÷; iliustr. Studio 
Busquets. – Vilnius: Rosma, 2007. – 53 p.: iliustr. – (Klasika mažiausiems). 

Stebuklingos jūrininko Sindbado kelion÷s ir kitos Rytų pasakos / pasakas parinko ir paruoš÷ 
Pranas Sasnauskas ir Valdas Sasnauskas. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 151 p.: iliustr. – 
(Pasakų lobynas). 

Syrovátka, Oldřich. Linksmos pasakos iš rankov÷s / iš čekų k. vert÷ Vytautas Visockas; 
dail. Deimant÷ Rybakovien÷. – 2-oji laida. – Vilnius: Vaga, 2007. – 160 p.: iliustr. 

Svajūnas, Matas. Mikutis ir Sigut÷: penkiolikos dalių poema jauniesiems. – Alytus: 
Alytaus spaustuv÷, 2007. – 102 p., 19 iliustr. lap. 

Sviftas, Džonatanas. Guliverio kelion÷s / vert÷ Pranas Mašiotas; iliustr. Žanas Granvilis. – 
Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 80 p.: iliustr., portr. – (Prano Mašioto knygyn÷lis: PM / Prano ir 
Jono Mašiotų palikimo puosel÷tojų draugija; 2). 

Swift, Jonathan. Guliverio kelion÷s: Guliveris milžinų šalyje / iš rusų k. vert÷ Laima 
Račien÷; iliustr. Viktoras Šatunovas. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 82 p.: iliustr. 

Swift, Jonathan. Guliverio kelion÷s: Guliveris skraidančioje saloje / iš rusų k. vert÷ 
Filomena Kuliešien÷; iliustr. Viktoras Šatunovas. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 90 p.: iliustr. 

Swolfs, Yves. Legenda / iš pranc. k. vert÷ Marija Šupa. – Vilnius: Alma littera, 2007. – D. 1: 
Vilkolakis. – 48 p.: iliustr. 

Šauniausios Europos tautų pasakos / vert÷ ir sud. Pranas Sasnauskas; iliustr. Edita 
Žumbakyt÷. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – (Pasakų lobynas). – Kn. 1. – 174 p.: iliustr. 

Širvys, Paulius. Liūnas linguoja – liūlia liūliuoja: poema / dail. Aušra Čapskyt÷. – Vilnius: 
Alka, 2007. – 28 p.: iliustr., portr.   

Šulinskien÷, Emilija . Kur Šilup÷ teka: [eil÷raščiai} / iliustr. Egl÷ Dragūnaityt÷. – Šiauliai: 
Lucilijus, 2007. – 88 p.: iliustr.  

Šv÷gžda, Mindaugas. Aš toks, kaip tu: eil÷raščiai / iliustr. Auks÷ Draugelien÷, Mindaugas 
Šv÷gžda. – K÷dainiai: Spaudvita, 2007. – 36 p.: iliustr. 
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Tamulaitis, Vytautas. Skruzd÷lyt÷s Greitut÷s nuotykiai / iliustr. Audron÷ Klimien÷. – 3-ioji 
laida. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 104 p.: iliustr. 

Tarutien÷, Vitalija . Aš – Princas!: eiliuota pasak÷l÷ ne pasak÷l÷ ir… dar kai kas / dail. 
Daiva Savikevičiūt÷. – Kaunas: Naujasis lankas, 2007. – 24 p.: iliustr. 

Tarutien÷, Vitalija . Ateik…: eiliuotos pasak÷l÷s / iliustr. Joanos T÷velyt÷s. – Kaunas: 
Naujasis lankas, 2007. – 24 p.: iliustr. 

Tolima kelion÷ ir kitos istorijos / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; 
iliustr. Marco Campanella. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 29 p.: iliustr. – (Rudžio ir Gudr÷s 
nuotykiai). 

Trumpos istorijos / papasakojo Maureen Spurgeon; iš anglų k. vert÷ Judita Burzdžiūt÷; 
iliustr. Jenny Press. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 125 p.: iliustr. – (Aš jau skaitau!). 

Trumpos pasak÷l÷s / paraš÷ Anna Casalis; iš anglų k. vert÷ Inga Migūnait÷; iliustr. Matt 
Wolf; suman÷ Andrea Dami. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 55 p.: iliustr. 

Ulinskien÷, Janina. Peliuko godos: eil÷raščiai / iliustr. Lina Ulinskien÷. – Kaunas: Naujasis 
lankas, 2007. – 56 p.: iliustr. 

Uliūn÷, Urt÷. Miegančios boruž÷s / iliustr. Sigut÷ Ach. – Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 112 
p.: iliustr., portr. 
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Vaikučių pabiručių pasak÷l÷s / sud. Valdas Sasnauskas. – Kaunas: Norekso valdos, 2007. – 
144 p. 

Vaižgantas Tumas, Juozas. Laiškas Eglutei / iliustr. Taida Balčiūnien÷. – Vilnius: Petro 
ofsetas, 2007. – 28 p.: iliustr. 

V÷jo teismas; Kiškio lūpos; Lap÷, strazdelis ir varna: liet. pasakos / dail. Rūta Baltakien÷. – 
Kaunas: Šviesa, 2007. – 10 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Vilius  Telis: pagal Frydrichą Šilerį / atpasakojo Barbara Kindermann; iš vok. k. vert÷ Juozas 
Macevičius; iliustr. Klaus Ensikat. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 34 p.: iliustr. – (Pasaulin÷ 
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Vinc÷, Laima. Vaiduokl÷ svetain÷je: apysaka / iš anglų k. vert÷ Vida B÷kštien÷; iliustr. 
Aida Janonyt÷. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 224 p.   

Viskas apie Vilę: gyvenimas, nuotykiai ir paslaptys / iš lenkiško leidimo vert÷ Katrina 
Pranckūnait÷; apipavidalinimas: Simona Marzorati. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 110 p.: 
iliustr. – (Witch istorijos). 

Wieslander, Jujja. Mamul÷ Mū laipioja po medžius: apysaka pagal Jujos ir Tomo 
Vislanderių sumanymą / iš švedų k. vert÷ Raimonda Jonkut÷; iliustr. Sven Nordqvist. – Vilnius: 
Nieko rimto, 2007. – 102 p.: iliustr. 

Wills, Danny. Goblinai. Nežemiškoji karalyst÷ / iš anglų k. vert÷ Marija Tručinskien÷. – 
Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 29 p.: iliustr. 

Zep. Taip nesąžininga… / iš pranc. k. vert÷ Gintar÷ Jauneikait÷. – Vilnius: Alma littera, 
2007. – 48 p.: iliustr. – (Titeuf; 4). 

Zep. Titeofas ir kiti dalyk÷liai: komiksas / iš pranc. k. vert÷ Gintar÷ Jauneikait÷. – Vilnius: 
Alma littera, 2007. – 48 p.: iliustr. – (Titeuf; 5).   
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9 p.: iliustr. – (Pradinuko biblioteka). 

Zobarskas, Stepas. Simas Rašimas: apsakymai / iliustr. Vladas Kudaba. – 2-asis leid. – 
Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 64 p.: iliustr. 

Zurba, Algimantas. Raganait÷ Džilda: savo patarimais autoriui talkino keturmetis Titas 
Kuncevičius; dail. Audron÷ Klimien÷. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2007. – 91 p.: 
iliustr.  
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Jaunesniesiems paaugliams 
 

Ábalos, Rafael. Grimpou: nematomas kelias / iš ispanų k. vert÷ Aira Nekrašait÷. – Vilnius: 
Alma littera, 2007. – 399 p. 

Abedi, Isabel. Lola reporter÷ / iš vok. k. vert÷ Sondra Šulijien÷; iliustr. Dagmar Henze. – 
Vilnius: Alma littera, 2007. – 176 p.: iliustr. – 2-oji ciklo knyga. 

Abedi, Isabel. Štai ir Lola! / iš vok. k. vert÷ Sondra Šulijien÷; iliustr. Dagmar Henze. – 
Vilnius: Alma littera, 2007. – 192 p.: iliustr., portr. 

Adomavičiūt÷, Gabriel÷. Užburtų medalionų paslaptis: [apysaka] / iliustr. aut. – Vilnius: 
Mūsų knyga, 2007. – 128 p.: iliustr. 

Besson, Luc. Artūras ir uždraustasis miestas / iš pranc. k. vert÷ Birut÷ Gedgaudait÷. – 2-oji 
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Bieniek, Christian. Tai nutiko ir man / iš vok. k. vert÷ Kristina Kviliūnait÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 144 p. 

Bindokien÷, Danut÷. Angelų sniegas: apysaka. – 2-asis patais. leid. – Vilnius: Bonus 
animus, 2007. – 176 p. – (Z-7; 3). 

Brussolo, Serge. Bedugn÷s drugelis / iš pranc. k. vert÷ Nijol÷ Simona Pukinskait÷. – 
Vilnius: Alma littera, 2007. – 291 p. – Ciklo „Peg÷ Sju ir fantomai“ 3-ioji knyga. 8 

Burgess, Melvin. M÷jos angelas / iš anglų k. vert÷ Lina Būgien÷. – 2-oji laida. – Vilnius: 
Alma littera, 2007. – 183 p. – (Beveik suaugę). 

Burnett Frances, Hodgson. Mažoji princes÷ / iš anglų k. vert÷ Viltaras Alksn÷nas; iliustr. 
Aida Janonyt÷. – 3-ioji laida. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 288 p.: iliustr. – (10+). 

Carroll, Lewis . Silvija ir Brunas / iš anglų k. vert÷ Virgilijus Čepaitis; iliustr. Harry Furniss. 
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Vilnius: Alma littera, 2007. – 167 p. 

Corder, Zizou. Liūtų berniukas: teisyb÷ / iš anglų k. vert÷ Vita Šileikien÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 240 p.: iliustr. 

Černiauskas, Rimantas. Slieko pasaka / dail. Goda Jackut÷. – Vilnius: Versus aureus, 
2007. – 87 p.: iliustr. 

Dale, Anna. Raganų knygos paslaptis / iš anglų k. vert÷ Danguol÷ Žalyt÷. – Vilnius: 
Garnelis, 2007. – 254 p. 

De Amicis, Edmondo. Širdis / iš italų k. vert÷ Algimantas Gudaitis; iliustr. A. Ferraguti, E. 
Nardi ir A. G. Sartorio. – 3-ioji laida. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 366 p.: iliustr. – (10+). 

Edwards, Dorothy. Mano išdyk÷l÷ sesyt÷ / iš anglų k. vert÷ Danguol÷ Žalyt÷; iliustr. 
Shirley Hughes. – 2-oji laida. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 351 p.: iliustr. 

Ende, Michael. Begalin÷ istorija / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas. – 2-asis patais. leid. 
– Vilnius: Alma littera, 2007. – 479 p. 

Ende, Michael. Momo: arba Nepaprastas pasakojimas apie laiko vagis ir mergaitę, kuri 
žmon÷ms grąžino iš jų pavogtą laiką / iš vok. k. vert÷ Simas Račiūnas; iliustr. aut. – 2-oji laida. – 
Vilnius: Alma littera, 2007. – 272 p.: iliustr. 

Fiedler, Arkady . Mažasis Bizonas / iš lenkų k. vert÷ T. Černiauskas; iliustr. M. Majevskis. 
– [3-ioji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 368 p.: iliustr. 

Fombelle, Timothée de. Tobis Lolnesas / iliustr. François Place. – Vilnius: Gimtasis žodis, 
2007. – D. 1: Tarp dangaus ir žem÷s / iš pranc. k. vert÷ Egl÷ Juciūnait÷. – 287 p.: iliustr. 

D. 2: Elišos akys / iš pranc. k. vert÷ Stas÷ Banionyt÷. – 320 p.: iliustr. 
Freund, Peter. Laura ir Ugnin÷s Gyvat÷s žiedas / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas. – 

Vilnius: Alma littera, 2007. – 422 p. 
Friedrich, Joachim. Garis ir dainuojantis dvasių raitelis / iš vok. k. vert÷ Janina Ustilait÷; 

iliustr. Edda Skibbe. – Vilnius: Lietuvos rašytojų s-gos l-kla, 2007. – 2001 p.: iliustr.   
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Cornelia Funke pasakoja apie knygų graužikus, pal÷p÷se gyvenančius vaiduoklius ir 
kitokius padarus / iš vok. k. vert÷ Marija Rindokien÷; iliustr. aut., Wilfried Gebhard, Karin Schliehe 
ir Bernhard Mark. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 198 p.: iliustr. 

Gaiman, Neil. Koralaina / iš anglų k. vert÷ Vytas Pamerneckas; iliustr. Dave McKean. – 
Vilnius: Bonus animus, 2007. – 159 p.: iliustr. – (Z–7; 2).  

Gerrits, Angela. Bučinys / iš vok. k. vert÷ Laima Bareišien÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. 
– 152 p. – (Sumaištis, bučiniai, katastrofos). 

Gordon, John. Milžinas po sniegu / iš anglų k. vert÷ Elvyra Žurauskien÷; iliustr. Garry 
Blythe. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 223 p.: iliustr. 

Goudge, Elizabeth. Čivyliai ir Valerijonai / iš anglų k. vert÷ Zita Marien÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 254 p. 

Greičio demonas ir grumtyn÷s su džinu: komiksų knyga: žurnalo „Donaldas ir kiti“ priedas. 
– Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 80 p.: iliustr. – Virš. virš antr.: Disney. 

Gruber, Michael. Raganiukas / iš anglų k. vert÷ Viktorija Labuckien÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 284 p. 

Hansenas, Erikas. Vilties klonyje Grenlandijoje / vert÷ Pranas Mašiotas. – Kaunas: 
Norekso valdos, 2007. – 96 p.: iliustr., portr. – (Prano Mašioto knygyn÷lis: PM / Prano ir Jono 
Mašiotų palikimo puosel÷tojų draugija; 6). 

Hauff, Wilhelm . Pasakos / iš vok. k. vert÷ Alfonsas Tekorius; iliustr. Aušra Čapskyt÷. – 
Vilnius: Alma littera, 2007. – 468 p.: iliustr. 

Hopkins, Cathy. Draug÷s, pasimatymai ir beprotiškos klaidos / iš anglų k. vert÷ Egl÷ 
Petrauskait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 175 p. 

Hopkins, Cathy. Draug÷s, pasimatymai ir vienišos širdys / iš anglų k. vert÷ Egl÷ 
Petrauskait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 168 p. 

Hopkins, Cathy. Nuo bjauriojo ančiuko iki deiv÷s / iš anglų k. vert÷ Audra Molyt÷. – 
Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 190 p. – (Zodiako mergait÷s).  

Hopkins, Cathy. Receptas maištininkei / iš anglų k. vert÷ Audra Molyt÷. – Vilnius: Akt÷ja, 
2007. – 188 p. – (Zodiako mergait÷s).  

Hussey, Charmian. Paslapčių sl÷nis / iš anglų k. vert÷ Rita Kaminskait÷; dail. Christopher 
Crump. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 464 p.: iliustr. 

Janosch. Brolių Grimų pasakos kitaip / iliustr. aut.; iš vok. k. vert÷ Rūta Jonynait÷. – 
Vilnius: Nieko rimto, 2007. – 256 p.: iliustr. 

Jansson, Tove. Burtininko skryb÷l÷; Muminuko t÷čio memuarai / iš švedų k. vert÷ Laima 
Bareišien÷; iliustr. aut. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 351 p.: iliustr. – (Troliai Mumiai). 

Jansson, Tove. Kometa atskrieja; Nematomas vaikas / iš švedų k. vert÷ Laima Bareišien÷; 
iliustr. aut. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 325 p.: iliustr. – (Troliai Mumiai).   

Karas su šparagais ir krikštolinis katinas: komiksų knyga: žurnalo „Donaldas ir kiti“ 
priedas. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 80 p.: iliustr. – Ant. virš.: Disney. 

Kavaliauskien÷, Scholastika; ir Sinkevičius, Edgaras. Saul÷s v÷jas: eil÷raščiai / dail. 
Marija Balickien÷. – Alytus: Alytaus spaustuv÷, 2007. – 64 p.: iliustr. 

Krüss, James. Timas Taleris, arba Parduotas juokas / iš vok. k. vert÷ Alma Saul÷ 
Ločerien÷; iliustr. Neringa Žukauskait÷. – 4-oji laida. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 312 p.: iliustr. 
– (10+). 

Krüss, James. Timo Talerio l÷l÷s / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas; iliustr. Neringa 
Žukauskait÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 231 p.: iliustr. – (10+). 

Landsbergis, Vytautas V. Briedis Eugenijus: pasakos apie meilę ir kitus nesusipratimus / 
dail. Vaidas Žvirblis. – Vilnius: Kronta, 2007. – 96 p.: iliustr. 

Landsbergis, Vytautas V. Rudnosiuko istorijos / dail. Marius Jonutis. – 2-oji laida. – 
Vilnius: Vaga, 2007. – 159 p.: iliustr. 
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Lindgren, Astrid . Broliai Liūtaširdžiai / iš švedų k. vert÷ Eugenija Stravinskien÷; iliustr. 
Ilon Wikland. – 4-asis leid. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 260 p.: iliustr. 

Lindgren, Astrid . Mes Varnų saloje / iš švedų k. vert÷ Eugenija Stravinskien÷; iliustravo 
Gintaras Jocius. – [8-oji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 314 p.: iliustr. – (10+). 

Lindgren, Astrid . Mijo, mano Mijo / iš švedų k. vert÷ Eugenija Stravinskien÷; iliustr. Ilona 
Wikland. – 2-asis leid. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 174 p.: iliustr. 

Lindgren, Astrid . Ronja pl÷šiko dukt÷ / iš švedų k. vert÷ Eugenija Stravinskien÷; iliustr. 
Ilon Wikland. – [8-oji laida]. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 224 p.: iliustr. 

May, Karl . Sidabro ežero turtai / iš vok. k. vert÷ Teodoras Četrauskas. – Vilnius: Alma 
litera, 2007. – 596 p.  

Makuszyński, Kornel. Sumaištis d÷l Basios / iš lenkų k. vert÷ Ryt÷ Janauskait÷. – Vilnius: 
Gimtasis žodis, 2007. – 240 p. 

McKenzie, Sophie. Įdukra / iš anglų k. vert÷ Vida B÷kštien÷. – Vilnius: Gimtasis žodis, 
2007. – 208 p.  

Montgomery, Lucy Maud. An÷ iš Žaliastogių / iš anglų k. vert÷ Viltaras Alksn÷nas; iliustr. 
Aida Janonyt÷. – 2-oji laida. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 382 p.: iliustr. – (10+). 

Mork ūnas, Gendrutis. Grįžimo istorija / iliustr. Lina Žutaut÷. – Vilnius: Nieko rimto, 
2007. – 216 p.: iliustr. 

Murray, Martine . Beveik neabejotina Kedr÷s B. Hartli šlov÷: (tos, kuri negali nesklandyti 
aukštai ir nemyl÷ti giliai) / iš anglų k. vert÷ Rūta Daug÷lien÷; iliustr. aut. – Vilnius: Alma littera, 
2007. – 278 p.: iliustr. 

Murray, Martine . Beveik neįtik÷tina Kedr÷s B. Hartli istorija (tos, kuri planavo nepaprastą 
gyvenimą) / iš anglų k. vert÷ Rūta Daug÷lien÷; iliustr. autor÷s. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 254 
p.: iliustr., portr.   

Nicolaysen, Marit. Sveinas ir žiurkiukas / iš norvegų k. vert÷ Aurelija Griškevičien÷. – 
Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 303 p.: iliustr. 

Ogilvy, Ian. Nevyk÷lis ir raganius / iš anglų k. vert÷ Danguol÷ Žalyt÷; iliustr. Chrisas 
Mouldas. – Vilnius: Garnelis, 2007. – 181 p.: iliustr. 

Paterson, Katherine. Tiltas į Terabitiją / iš anglų k. vert÷ Nijol÷ Chijenien÷. – [2-oji laida]. 
–Kaunas: Obuolys, 2007. – 160 p. 

Paver, Michelle. Dvasia klajūn÷ / iš anglų k. vert÷ Julija Lapienyt÷; iliustr. Geoff Taylor. – 
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kortel÷s: iliustr.  
        Galvasukutis: 130 klausimų, 130 atsakymų: knygel÷–žaidimas vaiko loginiam mąstymui 
lavinti: 5–6 metų vaikams. – Klaip÷da: S. Jokužio leidykla–spaustuv÷, 2007. 2 d. – 44 susegtos 
kortel÷s: iliustr.  
     Galvasukutis: 130 klausimų, 130 atsakymų: knygel÷–žaidimas vaiko loginiam mąstymui 
lavinti: 6–7 metų vaikams. – Klaip÷da: S. Jokužio leidykla–spaustuv÷, 2007. – 2 d. – 44 susegtos 
kortel÷s: iliustr.  
        Gero elgesio mokykl÷l÷: su lipdukais: 4–6 metų vaikams / pareng÷ Tamara Bolanowska; iš 
lenkų k. vert÷ Irena Aleksait÷. – Vilnius: Presvika, 2007. – 17 p., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr.  
        Gražaus elgesio ab÷c÷l÷ / iš italų k. vert÷ Aušra Danieliūt÷–Lapinskien÷; tekstai Susanna 
Mancinotti. – 2–asis leid. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 48 p., 1 įd. lap.: iliustr.  
        Hell, Ilse; ir Arnim, Oliver . 555 įdomiausi vaikų klausimai / vert÷ Jūrat÷ Pavlovičien÷. – 
Kaunas: Jotema, 2007. – 160 p.: iliustr.  
      Įdomioji  išradimų istorija / papasakojo Jilly MacLeod; iš anglų k. vert÷ Arūnas Puidokas; 
iliustr. Lisa Swerling ir Ralph Lazar. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 61 p.: iliustr.  
        Iliustruotas lietuvių–anglų kalbų žodyn÷lis / vert÷ Dovil÷ Svetikien÷; pieš÷ Angela 
Weinhold. – Vilnius : Alma littera, 2007. – 60 p.: iliustr.  
        Janßes, Ulrich; ir Steuernage, Ulla. Vaikų universitetas: mokslininkai išaiškina pasaulio 
mįsles / iš vok. k. vert÷ Sondra Šulijien÷; iliustr. Klaus Ensikat. – Vilnius: Vaga, 2007. – 224 p.: 
iliustr.  
        Kalk, Barbara. Darbeliai mažiesiems menininkams: meistravimas, piešimas, spaudavimas 
vaikams nuo trejų metų / iš vok. k. vert÷ Violeta Žemaitien÷. – Vilnius: Alma littera, 2007. – 160 p.: 
iliustr.  
        Kam dzin, kam n÷ motais: smagūs žargonybių pakaitai / sud. Gediminas Radvilas; iliustr. 
Živil ÷ Šim÷nien÷. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 70 p.: iliustr. – (Šnekutis).  
        Klausimynas smalsiems ir žingeidiems / iš anglų k. vert÷ Laura Laurušait÷, Kazys 
Sadauskas. – Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 159 p.: iliustr.    
        Köthe, Rainer. Istorija / iš vok. k. vert÷ Romas Rukš÷nas; iliustr. Hauke Kock ir Thies 
Schwarz. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 128 p.: iliustr. – (Gudrių atsakymų knyga).  
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        Köthe, Rainer. Žem÷ ir Visata / iš vok. k. vert÷ Romas Rukš÷nas; iliustr. Lorenzo Orlandi 
ir Thies Schwarz. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 128 p.: iliustr. – (Gudrių atsakymų knyga).  
         Laucius, Jeronimas. Alternatyviosios energijos šaltiniai / dail. Rima Stasiūnait÷, Rima 
Ramonien÷. – Vilnius: Trys žvaigždut÷s, 2007. – 25 p.: iliustr.  
         Laucius, Jeronimas. Nykštuko Taupuko lobiai / dail. Aušra Čapskyt÷, Rima Stasiūnait÷. – 
Vilnius: Trys žvaigždut÷s, 2007. – 24 p.: iliustr.  
         Llewellyn, Claire. Kaip išgyventi: vadovas vaikams / iš anglų k. vert÷ Aušrin÷ 
Stankevičiūt÷–Zajončkovskien÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 96 p.: iliustr.  
        Mano didžioji ikimokyklinuko knyga: skaitymas, rašymas, skaičiavimas: žaidimai ir 
užsi÷mimai / iš vok. k. vert÷ Rūta Antulien÷. – Vilnius: Mūsų knyga, 2007. – 221 p.: iliustr.  
        Mergaičių vadov÷lis: 250 užsi÷mimų su draug÷mis / iš pranc. k. vert÷ Rima Meškut÷ ir 
Lina Perkauskyt÷; dailininkas Colonel Moutarde. – Vilnius : "Baltų lankų" leidyba, 2007. – 253 p.: 
iliustr.  
        Plastilino žaidimai / iš anglų k. vert÷ Jūrat÷ Žižyt÷; iliustr.  Warunee Sanpan. – Vilnius : 
Presvika, 2007. – 48 p.: iliustr. – (Smagieji darbeliai).    
        Princes÷s knyga: princesių pamokos / paraš÷ Stella Gurney; iš anglų k. vert÷ Jolita 
Žalgiryt÷. – Vilnius: Presvika, 2007. – 25 p.: iliustr.  
        Redecki–Clouet, Ina; ir Valint÷lyt÷, Ina. Paryžiaus žem÷lapio paslaptis / iliustr. Raymond 
Gregoire. – 2–oji patais. laida. – Vilnius: "Baltų lankų" leidyba, 2007. – 128 p.: iliustr.  
        Ruduo / sud. Valdas Sasnauskas; dail. Bron÷ Kanoverskyt÷. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 72 
p.: iliustr. – (Vaikučių kalendorius).  
         Schulz–Reiss, Caristine. Aš domiuosi filosofija: pasikaustyk ir kalb÷kis / iš vok. k. vert÷ 
Vilija Žemaitaityt÷; iliustr. Verena Ballhaus. – Vilnius: Gimtasis žodis, 2007. – 144 p.: iliustr.  
        Skaičių pasaulis: statistikos ABC. – Vilnius: Statistikos departamentas prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s, 2007. – 31 p.: iliustr.  
        Stankus, Stasys. Žaiskime futbolą / dail. Goda Palekait÷. – Kaunas: Naujasis lankas, 2007. 
– 56 p.: iliustr.  
        Steer, Dugald A. Piratologija / iš anglų k. vert÷ Vilda Gudaityt÷. – Vilnius: Presvika, 2007. 
– 28 p.: iliustr.  
        Steer, Dugald. Kaip tapti riteriu: ginklanešio vadovas: parašyta sero Džefrio de Lanso / iš 
anglų k. vert÷ Jolita Žalgiryt÷; dailininkai Milivoj Ceran, Neil Chapman, Alastair Graham. – 
Vilnius: Presvika, 2007. – 29 p.: iliustr.    
        Testai: ar moki bendrauti? / iš italų k. vert÷ Jurgita Jakait÷; iliustr. Gianluca Panniello ir 
Greta Crippa. – Vilnius: Egmont Lietuva, 2007. – 96 p., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Witch).  
        Testai: sužinok, kokia esi! / iš lenkų k. vert÷ Katrina Pranckūnait÷. – Vilnius: Egmont 
Lietuva, 2007. – 96 p., 2 įd. lipdukų lap.: iliustr. – (Witch).  
        T÷vai: kaip su jais sutarti?: magiška knygel÷ / tekstas Maviangela Accovis, Federico 
Taddia; iš lenkiško leidimo vert÷ Katrina Pranckūnait÷; iliustr. Simona Marzorati. – Vilnius: 
Egmont Lietuva, 2007. – 95 p.: iliustr. – (Witch).  
        Transporto enciklopedija /  iš anglų k. vert÷ Albinas Bačelis. – Vilnius: Alma littera, 2007. 
– 144 p.: iliustr.  
        Vaicekauskas, Arūnas. Vaikams apie senąsias lietuvių šventes. – Kaunas: Šviesa, 2007. – 
144 p.: iliustr. – (Smalsučio enciklopedija).  

      Viena diena Kernav÷je: tekstas sukurtas remiantis Gintauto V÷liaus knyga "Kernav÷s 
miesto bendruomen÷ XIII–XIV amžiuje" / Rūta Gabriel÷ V÷liūt÷. – Vilnius: Dialogo kultūros 
institutas, 2007. – 32 p.: iliustr.  

Watt, Fiona. Dail÷s magija / iš anglų k. vert÷ Judita Gliauberzonait÷. – Vilnius: Alma 
littera, 2007. – 192 p.: iliustr.  

        Žaidžiame Europą: iš toli ir iš arti, istorijoje ir svajon÷se. – Vilnius: Europos Komisijos 
atstovyb÷ Lietuvoje, 2007. – 50 p.: iliustr., žml. + 2 lankstiniai.  
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        Žinių enciklopedija: knyga jauniems smalsiems protams / iš anglų k. vert÷ Audron÷ 
Tupikina. – Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 320 p.: iliustr.  

  Žinių enciklopedija: knyga jauniems smalsiems protams / iš anglų k. vert÷ Audron÷ 
Tupikina. – Vilnius: Akt÷ja, 2007. – 320 p.: iliustr.  
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3 PRIEDAS 

2006 m. verstin÷s knygos (iš kokių kalbų versta)  

1. Lietuvių k. 296   

2. Anglų k.  91 

3. Australų k. 4  

4. Austrų k. 1   

5. Bulgarų k.  1  

6. Čekų k.             1 

7. Čil÷s k.  4 

8. Danų k. 11 

9. Estų k.  1 

10. Islandų k. 3 

11. Ispanų k. 2 

12. Italų k.  4 

13. Japonų k. 1 

14. JAV  21 

15. Kanadiečių k. 4 

16. Latvių k. 8 

17. Lenkų k. 23 

18. Norvegų k. 7 

19. Prancūzų k. 20 

20. Rom÷nų k. 1 

21. Rusų k.  24 

22. Senov÷s Graikijos 1 

23. Slovakų k. 1 

24. Suomių k. 9 

25. Švedų k. 14 

26. Šveicarų k. 1 

27. Ukrainų k. 1 

28. Vokiečių k. 71 

29. Įvairių šalių 81 
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4 PRIEDAS 

2007 m. verstin÷s knygos (iš kokių kalbų versta) 

1. Lietuvių k. 214 

2. Airi ų k.  4 

3. Anglų k.  101 

4. Arabų k.  2 

5. Australų k.  2 

6. Belgų k.  1 

7. Bulgarų k.  1 

8. Čekų k.  2 

9. Danų k. 2 

10. Islandų k. 1 

11. Ispanų k. 2 

12. Italų k.  19 

13. JAV  34 

14. Kanadiečių k. 2 

15. Kataloniečių k. 3 

16. Klasikin÷ k. 1 

17. Latvių k. 2 

18. Lenkų k. 9 

19. Norvegų k. 3 

20. Olandų ir flamandų k. 3 

21. Prancūzų k. 37 

22. Rusų k.  11 

23. Suomių k. 6 

24. Švedų k. 16 

25. Šveicarų k. 4 

26. Vokiečių k. 56 

27. Įvairių šalių 53 
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5 PRIEDAS 

Leidyklos pagal parduodamos produkcijos kiekį (2006  m.) 
 

1. Akt ÷ja 9 
Grožin÷  4 
Pažintin÷ 5 

 
2. Algarv÷ 2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0  
 

3. Algimantas 1 
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
4. Alka  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
5. Alma littera 195 

Grožin÷  176 
Pažintin÷ 19 

 
6. ANBO 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
7. Apskaita 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
8. Arslonga 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
 

9. Arx Baltica 1 
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
10. Atkula 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
11. Aušra 11 

Grožin÷  11 
Pažintin÷ 0 

 
12. Baltos lankos 4 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 2 

 
13. D. Babensko įmon÷1 
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Grožin÷  1 
Pažintin÷  0  

 
14. Dajalita 9 

Grožin÷  9 
Pažintin÷ 0 

 
15. Džiugas 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
16. E. Vaičekausko knygyno l-kla  8 

Grožin÷  8 
Pažintin÷ 0 

 
17. Egl÷s leidykla 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 
 

18. Egmont Lietuva  31 
Grožin÷  31 
Pažintin÷ 0 

 
19. Euroknyga 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
20. Gair÷s 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
21. Garnelis 10 

Grožin÷  10 
Pažintin÷ 0 

 
22. Gimtasis žodis 50 

Grožin÷ 50 
Pažintin÷ 

 
23. GSG  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
24. Homo liber 2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 

 
25. Homo faber 2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 

 
26. I. Skripkos individuali įmon÷ 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 
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27. Jandrija 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
28. Jonava 6 

Grožin÷  6 
Pažintin÷ 0 

 
29. Jono Lankučio viešoji biblioteka  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0  

 
30. Jotema 3 

Grožin÷  3 
Pažintin÷ 0 

 
31. Jūsų flintas 11 

Grožin÷  11 
Pažintin÷ 0 

 
32. Kaišiadorių literatų klubas „Gija“ 1  

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 
 

33. Katalik ų pasaulio leidiniai 1 
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
 

34. Klaip ÷dos universiteto leidykla  1 
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
35. Klubas „13 ir Ko“  1  

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
36. Kronta 11 

Grožin÷  11 
Pažintin÷ 0 

 
37. L. Sakalauskait÷  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
38. Libra Memelensis  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
39. Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla  2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 
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40. Lucilijus 1  
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
41. Lutut ÷ 2 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 1 

 
 

42. Magil÷ 1 
Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
43. Mar čiupys 1 

Grožin÷ 1 
Pažintin÷ 

 
44. Margažiedis 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
45. Margi raštai 2 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 1 

 
46. Mintis 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
47. Mokslo aidai 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
48. Mūsų knyga 60 

Grožin÷  45 
Pažintin÷ 15 

 
49. Naujasis amžius 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
 

50. Naujasis lankas  9 
Grožin÷  9  
Pažintin÷ 0 

 
51. Nieko rimto 15 

Grožin÷  15  
Pažintin÷ 0 

 
52. Nijanga 13 

Grožin÷  13  
Pažintin÷ 0 
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53. Norekso valdos 8 
Grožin÷  8  
Pažintin÷ 0 

 
54. Obuolys 1 

Grožin÷  1  
Pažintin÷ 0 

 
55. Pasviręs pasaulis  2 

Grožin÷  2  
Pažintin÷ 0 

 
56. Petro ofsetas 5 

Grožin÷  5  
Pažintin÷ 0 

 
57. Piko valanda 2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 

 
 

58. Presvika 26 
Grožin÷  24 
Pažintin÷ 2 

 
59. Ramduva 2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 

 
60. Rinkos aikšt÷ 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
61. Rosma 24 

Grožin÷  24 
Pažintin÷ 0 

 
62. Rotas  2 

Grožin÷  2 
Pažintin÷ 0 

 
63. Saul÷s delta 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
64. Sodo spalvos 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
65. Šviesa 49 

Grožin÷  38 
Pažintin÷ 11 

 
66. Tabula rasa 8 
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Grožin÷  7 
Pažintin÷ 1 

 
67. Tyrai  1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
68. Tyrolia 1 

Grožin÷  0 
Pažintin÷ 1 

 
69. Tyto alba 1 

Grožin÷  1  
Pažintin÷ 0 

 
70. Trys nykštukai   29 

Grožin÷  29  
Pažintin÷ 0 

 
71. Trys žvaigždut÷s  7 

Grožin÷  5 
Pažintin÷ 2 

 
72. V. Ažušilis 1 

Grožin÷  1  
Pažintin÷ 0 

 
73. V. Račickas 3 

Grožin÷  3  
Pažintin÷ 0 

 
74. Vaga  15 

Grožin÷  15  
Pažintin÷ 0 

 
75. Vaiga  12 

Grožin÷  11  
Pažintin÷ 1 

 
76. Valdo leidykla 2 

Grožin÷  2  
Pažintin÷ 0 

 
77. Versus aureus 2 

Grožin÷  2  
Pažintin÷ 0 

 
78. Vyzdys 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
79. Žara  3 

Grožin÷  3 
Pažintin÷ 0 
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80. Žuv÷dra 1 

Grožin÷  1 
Pažintin÷ 0 

 
6 PRIEDAS 

Leidyklos pagal parduodamos produkcijos kiekį (2007 m.) 

 
1. E. Vaičekausko knygyno leidykla 3 
Grožin÷ 3 
Pažintin÷ 0 
 

2. Akt ÷ja 18 
Grožin÷  15 
Pažintin÷ 3 
 

3. Alytaus spaustuv÷  2 
Grožin÷  2  
Pažintin÷ 0  

 
4. Alka  2 

Grožin÷  2   
Pažintin÷ 0  
 

5. Alma littera 148 
Grožin÷  141   
Pažintin÷ 7  
 

6. ANBO 1 
Grožin÷  1   
Pažintin÷ 0   
 

7. Apyaušris 1 
Grožin÷  1   
Pažintin÷ 0   
 

8. Atkula  1 
Grožin÷  1   
Pažintin÷ 0   
 

9. Aušra  6 
Grožin÷  6   
Pažintin÷ 0   
 

10. „Balt ų lankų“ leidyba 5 
Grožin÷  2   
Pažintin÷ 3  
 

11. Bonus animus 3 
Grožin÷  3   
Pažintin÷ 0   
 

12. Ciklonas 4 
Grožin÷  4   
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Pažintin÷ 0   
 

13. D. Skuolyt÷ 2 
Grožin÷  2   
Pažintin÷ 0   

 
14. D. Babensko įmon÷ 1 

Grožin÷  1   
Pažintin÷ 0   

 
15. Dajalita 8 

Grožin÷  8    
Pažintin÷ 0  
 

16. Dialogo kultūros institutas 1 
Grožin÷  1    
Pažintin÷ 0   

 
17. Dominicus Lituanus 3 

Grožin÷  3    
Pažintin÷  0  

 
18. Egl÷s leidykla 1 

Grožin÷  1    
Pažintin÷  0  

 
19. Egmont Lietuva 26 

Grožin÷  23    
Pažintin÷  3  

 
20. Epika  1 

Grožin÷  1     
Pažintin÷  0  

21.  
Europos Komisijos atstovyb÷ Lietuvoje 1 
Grožin÷  0     
Pažintin÷  1  

 
22. Gair÷s 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0  

 
23. Garnelis 17 

Grožin÷  17      
Pažintin÷  0  

 
24. Gimtasis žodis 54 

Grožin÷  53      
Pažintin÷  1   

 
25. Godo  2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0   

 
26. Homo faber 1 
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Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
27. Homo liber 2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0  
   

28. Informacijos vadybos agentūra  1 
Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
29. V. Juozapaityt÷  1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
30. Jonava 2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0   

 
31. Jotema 2 

Grožin÷  0       
Pažintin÷  2   

 
32. Jumena 2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0   

 
33. Kalendorius 2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0   

 
34. Katalik ų pasaulio leidiniai 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0 

    
35. Kauno medicinos universiteto leidykla 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
36. Kronta 5 

Grožin÷  5      
Pažintin÷  0    

 
37. Libra Memelensis 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
38. Lietuvos aklųjų biblioteka 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
39. Lietuvos Biblijos draugija 2 

Grožin÷  0       
Pažintin÷  2   
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40. Lucilijus 1  
Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
 

41. Lutut ÷ 1 
Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   
 

42. Magil÷ 1 
Grožin÷  1      
Pažintin÷  0   

 
43. Mažoji poligrafija 2  

Grožin÷  2     
Pažintin÷  0   

 
44. Mūsų knyga 47 

Grožin÷  42     
Pažintin÷  5    

 
45. Naujasis lankas 6 

Grožin ÷ 5     
Pažintin÷  1     

 
46. Nieko rimto 20 

Grožin÷  20     
Pažintin÷  0     

 
47. Nijanga 1 

Grožin÷  1     
Pažintin÷  0     

 
48. Norekso valdos 15 

Grožin÷  15     
Pažintin÷  0 
      

49. Obuolys 10 
Grožin÷  10     
Pažintin÷  0     
  

 
50. Palmarium 1 

Grožin÷  1     
Pažintin÷  0     

 
 

51. Pasviręs pasaulis 1 
Grožin÷  1     
Pažintin÷  0     

 
52. Petro ofsetas 6 

Grožin÷  6     
Pažintin÷  0      
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53. Praktis 2 
Grožin÷  2     
Pažintin÷  0 
    

 
54. Presvika 17 

Grožin÷  7     
Pažintin÷  10      

 
55. Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjunga 3 

Grožin÷  3     
Pažintin÷  0 
       

56. Reformatų literatūros centras  1 
Grožin÷  0     
Pažintin÷  1      
 

57. Rosma 7 
Grožin÷  7      
Pažintin÷  0      

 
58. Rotas  1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0      

 
59. S. Jokužio leidykla-spaustuv÷  6 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  4      

 
60. Šiaur÷s Lietuva  2 

Grožin÷  2      
Pažintin÷  0      

 
61. Spauda 1 

Grožin÷  1      
Pažintin÷  0      

 
62. Spaudvita 3 

Grožin÷  3      
Pažintin÷  0 
      

63. Spindulys 1 
Grožin÷  1      
Pažintin÷  0      

 
64. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1 

Grožin÷  0      
Pažintin÷  1      

 
65. Šviesa  27 

Grožin÷  25      
Pažintin÷  2      

 
66. Tabula rasa 2 

Grožin÷  2     
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Pažintin÷  0      
 

67. Tyto alba 1 
Grožin÷  1    
Pažintin÷  0      

 
68. Trys nykštukai 25 

Grožin÷  25    
Pažintin÷  0      
 

69. Trys žvaigždut÷s 5 
Grožin÷  3    
Pažintin÷  2      
 

70. Utenos Indra 1 
Grožin÷  1    
Pažintin÷  0      

 
71. V. Račickas 4 

Grožin÷  4    
Pažintin÷  0      

 
72. Vaga  11 

Grožin÷  10    
Pažintin÷  1      
 

73. Vaiga  5 
Grožin÷  5    
Pažintin÷  0      
 

74. Valdo leidykla 1 
Grožin÷  1   
Pažintin÷  0      

 
75. Versus aureus 6 

Grožin÷  6  
Pažintin÷  0      

 
 

76. Vilniaus universiteto leidykla 1 
 
Grožin÷  1  
Pažintin÷  0      
 

77. Žaltvyksl÷ 7 
Grožin÷  7  
Pažintin÷  0      
 

78. Žara  2 
Grožin÷  2  
Pažintin÷  0       
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7 PRIEDAS 

Apklausa 
 

Vaikų knygų pirkimo kriterijai 
 

Šios apklausos tikslas – ištirti, kokiais kriterijais vadovaujasi ikimokyklinio ir pradinio amžiaus vaikų t÷vai, 
pirkdami jiems knygas. Anketa yra anonimin÷, kurios tyrimo duomenys bus apibendrinti ir panaudoti 
Vilniaus universiteto, Komunikacijos fakulteto, Leidybos studijų magistrant÷s baigiamajame darbe. 
Atsakin÷dami į klausimus pažym÷kite Jums tinkantį vieną ar kelis variantus (skliausteliuose nurodyta, kada 
jų gali būti pažym÷ta keli).  

D÷koju už bendradarbiavimą! 
 

1. Jūs esate: 
□ Mama  
□ T÷tis 
□ Vyresnioji ses÷/vyresnysis brolis 
□ Močiut÷/senelis 
 

2. Kokiai amžiaus kategorijai priklauso Jūsų vaikas? 
□ Iki 7 metų (ikimokyklinukas) 
□ 7-10 metų (pradinukas) 
 

3. Kokio tipo knygas dažniausiai perkate savo vaikui? (galimi keli atsakymo variantai) 
□ Žaislines 
□ Paveiksl÷lių 
□ Galvosūkių, kryžiažodžių, mįslių  
□ Spalvinimo 
□ Eil÷raščių, dainelių 
□ Komiksų 
□ Pasakų 
□ Apsakymų, apysakų 
□ Romanų 
□ Kita (įrašyti) 
 

4. Pirkdami vaik ų knygas daugiausiai d÷mesio kreipiate į: (galimi keli atsakymo variantai) 
□ Knygos autorių  
□ Knygos žinomumą 
□ Iliustracijas  
□ Dekoratyvinius knygos apipavidalinimo elementus, dizainą 
□ Knygos turinį 
□ Teksto ir paveiksl÷lių tarpusavio santykį 
□ Teksto šrifto dydį 
□ Poligrafinę knygos kokybę (popieriaus faktūra, spalvų gama, įrišimas, viršelio parinkimas, 

knygos forma bei konstrukcija ir pan.) 
□ Knygos apimtį 
□ Knygos kainą 
□ Kita (įrašyti) 
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5. Ar žinote, kokios vaikų knygos buvo išrinktos geriausiomis 2006-2007 m? 
□ Taip, žinau 
□ Žinau keletą, bet tikrai ne visas 
□ Nesidom÷jau 

 
6. Ar pirkdami knygas vaikams kreipiate d÷mesį į jos populiarumą? 

□ Taip, visada domiuosi geriausių knygų penketuku ir į jį atsižvelgdamas/-a renku knygas savo 
vaikui 

□ Dažnai pasidomiu populiariausiomis knygomis, bet nevisada 
□ Kartais 
□ Niekada 
 

7. Ar pirkdami vaikišk ą knygą atkreipiate d÷mesį į jos teksto autoriaus tautybę? 
□ Dažniausiai perku tik lietuvių autorių knygas vaikams, nes jų knygos tikroviškiau vaizduoja 

vaiko pasaulį bei jo aplinką 
□ Dažniausiai perku užsienio autorių knygas, nes jos daug įdomesn÷s, patrauklesn÷s ir 

naudingesn÷s mano vaikui 
□ Perku tiek lietuvių, tiek kitų tautybių autorių knygas 
□ Niekada neatkreipiau d÷mesio, kokios tautyb÷s autoriaus knygas perku 

 
8. Ar perkant  knygelę vaikams Jums yra svarbu,  kas yra jos iliustracijų autorius? 

□ Taip, teikiu pirmenybę toms knygoms, kurių autorius ir dailininkas yra tas pats asmuo, nes tokių 
knygų tekstas ir iliustracijos tarpusavyje yra artimai susiję 

□ Pirmenybę teikiu lietuvių iliustracijų dailininkams 
□ Pirmenybę teikiu užsienio iliustracijų dailininkams 
□ Neteikiu tam daug reikšm÷s 
□ Niekada nepagalvojau pasidom÷ti 
□ Kita (įrašyti) 

 
9. Kokios iliustracijos labiausiai patraukia Jūsų vaiko d÷mesį? 

□ Dailininko nupiešti paveiksl÷liai  
□ Iliustracin÷s nuotraukos 
□ Erdvin÷s statiškos (be judančių detalių) 
□ Erdvin÷s sud÷tin÷s (judančios, turinčios mobilių detalių) 
□ Iliustracijos, skleidžiančios garsus ir kvapus 
□ Trimat÷s iliustracijos (rengiamos kompiuterin÷s technikos pagalba) 

 
10. Ar pirkdami knyg ą atkreipiate d÷mesį į jos saugumą Jūsų vaikui? (galimi keli atsakymo 

variantai) 
□ Visada žiūriu, ar knygel÷s kampai yra užapvalinti, neaštrūs, kad vaikas nesusižeistų 
□ Kreipiu d÷mesį, ar knygoje n÷ra mažų, aštrių ar kitų vaikui pavojingų detalių 
□ Prieš pirkdamas/-a pasidomiu knygos popieriaus ir dažų kokybe (ar n÷ra sud÷tyje kenksmingų 

medžiagų) 
□ Beveik niekada į tai nekreipiau d÷mesio 
 

11. Kas padeda apsispręsti, kokią vaikišką knygą pirkti? 
□ Knygų reklamos platinimas, informacija knygynuose 
□ Skelbiamų geriausių knygų penketukas 
□ Leidžiu pačiam vaikui išsirinkti patinkančią knygutę 
□ Paklausau draugų/kitų vaikų mamyčių patarimų 
□ Atsižvelgiu į darželio aukl÷tojos/klas÷s mokytojos rekomendacijas 
□ Dažniausiai perku tas knygeles, kurias pati/pats skaičiau vaikyst÷je 
□ Skelbiamos nuolaidos 
□ Pasikliaunu savo intuicija 
□ Kita (įrašyti) 
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12. Jūsų nuomone, kokia  yra vaikiškos knygos vert÷? (galimi keli atsakymo variantai) 

□ Meno kūrinys 
□ Informacijos šaltinis 
□ Mokymosi priemon÷ 
□ Vaiko laisvalaikio praleidimo būdas 
□ Pagalba, padedanti vaikui susipažinti su jį supančia aplinka bei jo pasauliu 
□ Daiktas, padedantis tam kartui užimti vaiką 
□ Kita (įrašyti) 
 

13. Ar art ÷janti ekonomin÷ krizin ÷ situacija Lietuvoje tur ÷jo/tur ÷s Jums įtakos perkant vaikiškas 
knygas? 
□ Ne, manau, kaip pirkau, taip ir toliau jas pirksiu 
□ Manau, teks šiek tiek sumažinti jų pirkimo kiekius 
□ Tur÷s didel÷s įtakos 
□ Kita (įrašyti) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


